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GORENJSKA

Za hrano vse več  
prosilcev
Ob Tednu Rdečega križa Sloveni-
je: tržiški Rdeči križ s prehranski-
mi paketi pomaga 450 občanom, 
prosilcev pa je iz tedna v teden 
več.

4

GORENJSKA

Cvetlično mrtvilo  
v Kranju
Rdeče bršlinke, pelargonije  kra-
sijo balkonska korita v mestnem 
jedru Škofje Loke. V starem Kranju 
pogled večinoma seže na »pra-
zne« fasade.
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NEPREMIČNINE

Dober upravnik,  
cenejša sanacija 
Z dobrim upravnikom, ki ima med 
zaposlenimi vrsto strokovnjakov, 
lahko pri energetski sanaciji lastni-
ki privarčujejo marsikak evro. 
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Ne hodi,  
a še vedno vozi
Matej Lednik, ki je po hudi prome-
tni nesreči pri dobrih 22 letih po-
stal paraplegik, kljub invalidnosti 
pozitivno gleda na življenje in z 
opisovanjem lastne izkušnje svari, 
naj bodo v prometu previdni.
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VREME

Danes se bo pooblačilo.  
V soboto bo oblačno, 
deževno in hladno.  
V nedeljo bo oblačno, 
občasno bodo še padavine.

12/14°C
jutri: deževno in hladno

Igor Kavčič

Kranj – S koncertom legen-
de slovenske zabavne glasbe 
Ota Pestnerja so včeraj odpr-
li prvo sezono v Letnem gle-
dališču Khislstein. Kot je na 
novinarski konferenci deja-
la podžupanja Nada Mihaj-
lovič, se z zagonom letne-
ga gledališča zaključuje ena 
najpomembnejših naložb 
v starem mestnem jedru, 
vredna dobrih 8,7 milijona 
evrov. »Upamo in želimo 
si, da bomo z novim prizori-
ščem in dogodki v njem me-
stnemu jedru uspeli vdih-
niti več živahnosti.« Avdito-
rij lahko sprejme 420 obi-
skovalcev na sediščih, okrog 

800 je na voljo stojišč. Upra-
vljal ga bo Zavod za turizem, 
kjer so v ta namen za dolo-
čen čas zaposlili dva delavca, 
eden bo skrbel za prizorišče, 
drugi bo vodil gostinski lo-
kal z imenom Kavarna Khi-
slstein 12.56. V listini iz leta 
1256 je namreč prvič ome-
njeno mesto Kranj. Kot je 
povedala direktorica Zavoda 
za turizem Natalija Polenec, 
do septembra načrtujejo 40 
kulturnih prireditev, že v pri-
hodnjih dneh pa bodo prizo-
rišče »zavzeli« mladi s tradi-
cionalnim Tednom mladih. 
V prihodnjih mesecih oblju-
bljajo slovensko muziko od 
A do Ž, tu se bo odvijal Festi-
val Carniola in še kaj...

Odprt še »letni 
Khislstein«
Do konca septembra načrtujejo okrog 40 
kulturnih prireditev.

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Po celoteden-
skem spreminjanju naci-
onalnega reformnega pro-
grama in programa stabil-
nost javnih financ sta pred-
sednica vlade Alenka Bra-
tušek in finančni minister 
Uroš Čufer včeraj predstavi-
la ukrepe. Davek na dodano 
vrednost bo višji od 1. julija 
za dve odstotni točki, zniža-
na stopnja DDV za odstotno 
točko. Letošnji proračunski 
primanjkljaj bo 7,8-odsto-
ten, javni dolg se bo povzpel 
na 61 odstotkov BDP. 

»Naši prioriteti sta dve, 
oživitev gospodarstva in 

konsolidacija javnih fi-
nanc,« je napovedala pred-
sednica vlade Alenka Bra-
tušek. Konsolidacijo bo dr-
žava izvedla s kombinacijo 
zvišanja prihodkov in zni-
ževanja odhodkov. »Slove-
nija potrebuje trajne ukrepe 
v višini približno milijardo 
evrov, približno polovico na 
odhodkovni in polovico na 
prihodkovni strani. Ukrepe 
pošteno prelagamo na vse 
sloje prebivalstva,« pa je ra-
zložil minister Čufer.

»Najprej uvajamo viš-
jo stopnjo DDV, s priho-
dnjim letom uvajamo da-
vek na nepremičnine, usta-
vili bomo nadaljnje padanje 

davka na dobiček, tu je tudi 
davek na srečke, sodne ta-
kse in podobno,« je novosti 
na prihodkovni strani opi-
sala predsednica vlade, ki 
ne izključuje uveljavitve kri-
znega davka s prihodnjim le-
tom. Na odhodkovni strani 
še vedno veljajo ukrepi ZU-
JFA iz preteklega leta, z do-
datnimi ukrepi pa naj bi pri-
dobili še približno 160 mili-
jonov evrov.

Minister je aktivnosti 
predstavil v treh stebrih. Naj-
več pozornosti namenja oži-
vitvi gospodarstva in urav-
noteženja javnih financ.

DDV bo višji, kriznega davka še ne bo  
»Slovenijo je kot letalo, ki izgublja višino in kjer bi vsak potnik rad odločal o 
cilju poleta,« je ukrepe države komentiral minister Uroš Čufer. 

»Očiščenja javnih bančnih bilanc in zmanjšanje zadolženosti podjetij kot konsolidacija 
javnih financ sta naši prvi prioriteti,« pravita Alenka Bratušek in Uroš Čufer. / Foto: Gorazd Kavčič13. stran

Simon Šubic

Ljubljana – Višje sodišče v 
Ljubljani je v sredo obrav-
navalo pritožbe nekdanjega 
vodstva Merkurja nad sod-
bo okrožnega sodišča v Lju-
bljani, ki je nekdanjega prve-
ga moža nakelske družbe Bi-
neta Kordeža, njegova sode-
lavca Janjo Krašovec in Mila-
na Jelovčana ter nekdanjega 
direktorja podjetja Kograd 
Igem Ota Brgleza zaradi 
zlorabe položaja in pomoči 
pri kaznivem dejanju obso-
dilo na zaporne kazni. »Za-
kaj bi šli zavestno v kaznivo 
dejanje in nekaj kradli, ka-
kor zadevo razume javnost, 
če smo pa imeli možnost po-
polnoma legalnega izplačila 

dividend,« je Kordež pred 
senatom višjih sodnikov po-
novil že znane argumente. 
Vsi obtoženi so v pritožbah 
predlagali oprostitev ali vsaj 

razveljavitev sodbe in po-
novno sojenje. Pritožilo se 
je tudi tožilstvo, ki meni, da 
bi moral biti Kordež ostreje 
kaznovan. Odločitev višjega 

sodišča bo sicer vsem stran-
kam sporočena preko prvo-
stopenjskega sodišča.

Okrožno sodišče v Ljublja-
ni je septembra lani razsodi-
lo, da so Kordež in soobtože-
ni z verižno preprodajo Tr-
govskega centra Primsko-
vo v Kranju v letih 2008 in 
2009 Merkur oškodovali za 
devet milijonov evrov. Kor-
deža je zato spoznalo za kri-
vega zlorabe položaja in po-
nareditve poslovnih listin 
ter mu prisodilo pet let za-
porne kazni, plačati mora 
tudi 39.504 evrov denarne 
kazni. Istega kaznivega de-
janja ali pomoči pri njem so 
bili spoznani tudi Jelovčan, 
Krašovčeva in Brglez. 

Kordež: kazen mora biti vzgojna 
Na višjem sodišču je nekdanje vodstvo Merkurja predstavilo razloge za pritožbo na septembrsko 
sodbo, v kateri so jim bile zaradi zlorabe položaja dosojene zaporne kazni.

Bine Kordež: »Sodišče je zmotno ocenilo, da sem pri prodaji 
trgovskega centra Primskovo pridobil premoženjsko korist.« 8. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme SILVA KEJŽAR iz Sorice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

Z obvoznico v Vrbi želi ob-
čina Žirovnica rojstno vas 
Franceta Prešerna razbre-
meniti prometa. Nekateri 
obvoznico že težko čakajo, 
so pa tudi takšni, ki gradnji 
niso naklonjeni. Sodelujoče 
smo vprašali, ali menijo, da 
je obvoznica v Vrbi potrebna. 
Občina si je prizadevala za 
gradnjo obvoznice vzhodno 
od Vrbe, za stroko in nosilce 
urejanja prostora pa je spre-
jemljiva le obvoznica, ki bo 

Vrbo obšla po zahodni strani. 
Občina je tako pripravila idej-
ni projekt za gradnjo zaho-
dne variante obvoznice. An-
ketirane smo prosili za mne-
nje, kakšna rešitev se jim zdi 
gradnja obvoznice zahodno 
od Vrbe. V zadnjem času se 
je tudi v občini Žirovnica, ki 
je doslej veljala za precej var-
no, zgodilo več vlomov in ta-
tvin vozil, zato nas je zanima-
lo, kako varne se vprašani še 
počutijo v domačem kraju.

Večina, 89 odstotkov, 
sodelujočih meni, da je 

obvoznica v Vrbi potrebna, 
osem odstotkov anketiranih 
se s tem ne strinja.

Gradnja obvoznice zaho-
dno od Vrbe je po mnenju 
24 odstotkov sodelujočih 
dobra rešitev, 18 odstotkov 
vprašanih je odgovorilo, da 
je sprejemljiva, 16 odstotkov 
je mnenja, da je rešitev zelo 
slaba, 13 odstotkov anketira-
nih pa je odgovorilo, da je 
rešitev slaba, a še vedno po-
trebna. Skoraj tretjina sode-
lujočih na vprašanje ni zna-
la odgovoriti.

Kljub temu da se je v za-
dnjem času tudi v občini Ži-
rovnica zgodilo več vlomov 
in tatvin, se 62 odstotkov 
anketiranih še vedno poču-
ti varno, slaba tretjina vpra-
šanih meni, da je bilo vča-
sih bolj varno, štirje odstot-
ki sodelujočih se ne počutijo 
varne, le en odstotek anketi-
ranih je odgovoril, da je bilo 
včasih manj varno.

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenjski 
glas redno prebirati, nas lah-
ko pokličete v Klicni studio 
slepih na številko 04/51 16 
440 in si ob naročilu izbere-
te eno od daril.

Obvoznica Vrba

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – V nedeljo zvečer je 
pred nabito polno dvorano 
Šmartinskega doma v Straž-
išču svoj pogled na aktualne 
politične dogodke predstavi-
lo vodstvo stranke Nova Slo-
venija. Predsednica Ljudmi-
la Novak in vodja poslanske 
skupine Matej Tonin sta na 
srečanje prišla takoj po kon-
čanem političnem vrhu pri 
predsednici vlade.

Gostje večera so navzočim 
predstavili svoje delo po od-
hodu v opozicijo in poudarili, 
da je Slovenija v izredno tež-
kem finančnem položaju, ki 
se je še poslabšal z novo za-
dolžitvijo države za 3,5 mili-
jarde dolarjev po zelo viso-
ki obrestni meri. »Samo za 
obresti bomo plačali 1,7 mi-
lijarde dolarjev, to je znesek, 
s katerim bi lahko zgradili 
200 km hitrih cest in dokon-
čali manjkajoči cestni križ,« 
je dejal podpredsednik stran-
ke, prejšnji obrambni mini-
ster Aleš Hojs. Poslanec DZ 

in predsednik sveta stran-
ke Jožef Horvat je poudaril, 
da ima Slovenija med vsemi 
tranzicijskimi državami naj-
večji lastniški delež v podje-
tjih, vzrok za to pa je ohra-
njanje vpliva politike v podje-
tjih in črpanje denarja iz dr-
žavnega proračuna. Ljudmi-
la Novak in Matej Tonin sta 
po srečanju političnega vrha 
povedala, da je bil sestanek 
pri predsednici vlade neu-
spešen. Stranka SDS ni pri-
stala na kompromisno reši-
tev glede vpisa zlatega fiskal-
nega pravila v ustavo. Z zavr-
nitvijo bi Slovenija poslala v 
svet slabo sporočilo, ki bi še 
poslabšalo zaupanje finanč-
nih trgov do naše države. Kot 
sporoča predsednik Mestne-
ga odbora NSi Kranj Marjan 
Bajt, pa se je srečanje kljub 
slabim novicam iz Ljubljane 
končalo v prijetnem vzduš-
ju. Vodstvo stranke drugi del 
obiska, med katerim bo obi-
skalo podjetja in ustanove v 
Kranju in okolici, napovedu-
je za sredino maja.

Nova Slovenija tokrat 
blizu Kranjčanom

Jasna Paladin, Danica 
Zavrl Žlebir

Domžale, Preddvor – Podat-
ke finančnega ministrstva je 
pred prvomajskimi prazni-
ki objavil slovenski finančni 
dnevnik, kažejo pa na to, da 
je 96 občin za leto 2012 izka-
zalo skoraj 66 milijonov pri-
manjkljaja, dvajset med nji-
mi večjega od milijon evrov, 
115 občin pa je v svojih pro-
računih prikazalo presežek. 
Zanimalo nas je, zakaj tako 
visoke številke, ki Domžale 
uvrščajo na sam vrh lestvice 
občin s primanjkljajem, ob-
čino Preddvor pa na četrto 
mesto, za Ptujem in Žalcem.

Občina Domžale se vse do 
leta 2012 ni zadolževala, lani 
pa so najeli dolgoročni, 15-le-
tni kredit v višini 9,7 milijo-
na evrov. »Občina se je za-
dolžila za projekte, ki prina-
šajo učinke na dolgi rok, in 
sicer za prihodnje dolgoroč-
ne in nujne investicije na po-
dročju družbenih dejavno-
sti: za vrtce v Ihanu, na Viru 
in v Krtini smo se zadolžili 
v višini 6,9 milijona, za pri-
zidek k Osnovni šoli Rodica 
1,2 milijona, za odkup vrt-
ca Češmin 1,3 milijona ter 
za brv na Homcu 0,3 mili-
jona. Občina se je zadolžila 
skladno z zakonodajo, ki na-
tančno predpisuje postopke 

in obseg možnega zadol-
ževanja. Merilo za največji 
obseg možnega zadolževa-
nja občin je višina odplačila 
anuitete glede na realizira-
ne prihodke v predhodnem 
letu. Po tem merilu je Ob-
čina Domžale podpovpreč-
no zadolžena občina. Na vse 
postopke je pristojno mi-
nistrstvo za finance podalo 
tudi soglasje,« nam je razlo-
ge za tolikšen primanjkljaj v 

občinskem proračunu pred-
stavil župan Toni Dragar. 
Dodal je še, da bo večjih in-
vesticij v občini v prihodnje 
manj in da so z že zaključe-
nimi projekti na področju 
predšolske in šolske vzgo-
je uspešno rešili prostorsko 
stisko v domžalskih šolah in 
vrtcih.

Župan občine Predd-
vor Miran Zadnikar nas 
je spomnil na zadnjo sejo 

občinskega sveta, na kateri 
so sprejemali zaključni ra-
čun lanskega proračuna, v 
katerem so skupni prihodki 
predstavljali 3,3, odhodki pa 
5,5 milijona evrov. 2,2 milijo-
na evrov, kolikor je prikazan 
primanjkljaj, so pokrivali s 
kreditom  in prenosom sred-
stev iz preteklih let. »Iz prej-
šnjih let smo prenesli 470 ti-
soč evrov, kredita, ki smo ga 
najeli pri regionalnem skla-
du in eko skladu za gradnjo 
vrtca, pa je  za 1,7 milijona,« 
je pojasnil Miran Zadnikar 
in dodal, da je proračun v 
ravnovesju. V enakem polo-
žaju je verjetno še več (zlasti 
manjših) občin, ki svoje ve-
like investicije financirajo s 
prihranki iz preteklih let in s 
pomočjo zunanjih virov, dr-
žavnih in evropskih. »Naj še 
povem, da nam je soglasje 
k tolikšnemu zadolževanju 
dalo ministrstvo za finance. 
Aprila letos pa nam je mini-
strstvo znova odobrilo, da se 
lahko zadolžimo še za mili-
jon, in sicer za gradnjo ka-
nalizacije,« pravi preddvor-
ski župan. Že pred časom 
smo ga tudi vprašali, koliko 
dolga odplačuje občina na 
račun lani zgrajenega vrtca. 
Občina se je zadolžila za ob-
dobje 15 let in odplačuje 117 
tisoč evrov na leto z obrest-
mi vred.

Zadolžili so se za velike naložbe
Slovenske občine so imele lani skupaj poldrugi milijon primanjkljaja, med petimi z največjim minusom 
pa najdemo tudi dve gorenjski: Domžale z več kot devetimi in Preddvor z več kot dvema milijonoma 
primanjkljaja. 

Toni Dragar Miran Zadnikar

Šestindevetdeset občin je za leto 2012 izkazalo 
skoraj 66 milijonov primanjkljaja, dvajset med njimi 
večjega od milijon evrov,  115 občin pa je v proračunih 
prikazalo presežek. Domžale so  na vrh lestvice občin 
s primanjkljajem, sledijo Ptuj, Žalec in na četrtem 
mestu Preddvor z 2,2 milijona primanjkljaja. Dolg v 
občinskih proračunih je nastal zaradi velikih naložb.

Podjetje Coca-Cola 
Slovenija vabi, da se 
to poletje osvežite in 
ohladite s plastenko, 
na kateri bo napisano 
vaše ime. Pollitrska 
plastenka Coca-Cola 
in Coca-Cola zero bo 
v prodaji s 150 različ-
nimi, najpogostejšimi 
imeni ter 18 vzdevki 
oz. najbolj priljublje-
nimi ter pogostimi 
ljubkovalnimi imeni, 
kot so mačka, bejba, 

šef, model ... S to personalizirano kampanjo želijo v središče 
postaviti potrošnika in ga povabiti k uživanju s prijatelji, saj 
so plastenke z imeni tudi unikatna darila. Če pa vašega imena 
ne bo med »izbranimi« imeni, si boste po 18. maju ime na 
pločevinko lahko brezplačno skreirali sami. Če ste naročnik 
Gorenjskega glasa, lahko sodelujete v nagradni igri, v kateri bo 
ena oseba za nagrado prejela 30 pločevink Coca-Cole po svoji 
želji, na primer za poroko, obletnico itd. Opišite prihajajoč 
dogodek v svojem življenju, življenju družine, partnerja ali 
prijateljev, ki se ga posebej veselite in se nanj pripravljate. Opis 
nam do petka, 17. maja, pošljite na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ali na koticek@g-glas.si. Najbolj 
izviren in prisrčen dopis bomo nagradili in objavili.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 35 (3. 5.) z geslom Letno gleda-
lišče Khislstein je nagradila Zdenko Kalan iz Kranja, Janeza 
Tratnika iz Žabnice in Barbaro Duh iz Tržiča. Čestitamo!

Priljubljena pijača z osebnimi imeni
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Kronologija delova-
nja Centra za socialno delo 
(CSD) Kranj je skrbno popi-
sana, k njej so pripisali tudi 
včerajšnjo slavnostno prire-
ditev ob petdesetletnici. Ob 
ustanovitvi leta 1963 je CSD 
Kranj zaposloval šest stro-
kovnih delavcev in direktor-
ja, danes je v okviru redne 
dejavnosti zaposlenih 42,5 
oseb, v okviru dodatnih pro-
gramov še 17. Ne samo šte-
vilo zaposlenih, tudi vse-
bina dela se je v desetletjih 
precej dopolnila. Pred pet-
desetimi leti so začeli kot 
samostojna strokovna služ-
ba na področju mladoletne-
ga prestopništva in katego-
rizacije otrok z motnjami v 
razvoju ter kmalu področje 
dela razširili na področje 
varstva družine, rejništva, 
posvojitev, obravnavo odra-
slih storilcev kaznivih de-
janj, domskega varstva sta-
rejših, družbenih denar-
nih pomoči  Leta 1971 so 
bili ustanovitelji prvega Klu-
ba zdravljenih alkoholikov v 
Kranju, leta 1981 so vzposta-
vili vodenje enotne evidence 
prejemnikov socialno var-
stvenih pomoči, v osemde-
setih letih so začeli razvija-
ti koncept prostovoljstva. Že 

na pragu devetdesetih let so 
zaznali potrebo po zavetišču 
za brezdomce, ki je bila re-
alizirana šele leta 2008. Is-
tega leta so odprli tudi rein-
tegracijski center za pomoč 
zdravljenim odvisnikom. 
»CSD Kranj je bil eden od 
članov pri ustanovitvi Varne 
hiše na Gorenjskem in ma-
terinskega doma. Mnogo-
krat so ti programi dodana 
vrednost, ki nam jih ne na-
laga zakonodaja, ampak jih  
nalaga srce strokovnega ka-
dra,« je dejal direktor CSD 
Kranj Marjan Podbevšek.

Lani je CSD Kranj izdal 
46.669 odločb, kar je v pri-
merjavi z letom 2011 za 57,2 

odstotka odločb več in je po-
sledica uveljavitve novih za-
konov in pravic, ki so se pre-
nesle v odločanje na CSD. 
Na odločbe so prejeli 690 
pritožb. Veliko sprememb 
je prinesel Zakon o uveljav-
ljanju pravic iz javnih sred-
stev z januarjem 2012, Mar-
jan Podbevšek je izpostavil: 
»Število prejemnikov de-
narne pomoči se je zmanj-
šalo za okoli deset odstot-
kov; razlika nastaja iz upo-
števanja premoženja, pri-
hrankov in odštevanja pra-
vic. Velik problem zaznava-
mo pri varstvenem dodat-
ku, ki ga trenutno prejema 
samo 132 oseb. Mnogi so se 

mu odpovedali, ker se doda-
tek beleži v zemljiški knjigi 
in ga morajo dediči vračati. 
Populacija starih nad 50 let 
je postala najbolj kritična, 
med njimi je največ brezpo-
selnih. Prikrajšana skupina 
so postale družine z mlado-
letnimi dijaki, saj je praksa 
pokazala, da se otroški doda-
tek kljub napovedim ni povi-
šal toliko, kakršna je bila iz-
guba zaradi državne štipen-
dije. Zaradi odplačevanja 
kreditov številnim primanj-
kuje sredstev za življenje, 
vendar pa se kredit ne upo-
števa pri izračunanju soci-
alno varstvenih transferov.« 

Zaostrene gospodarske 
razmere se odražajo tudi pri 
večjem številu vlog za različ-
ne vrste materialnih pomo-
či, je opozorila Mateja Pro-
sen, strokovna delavka CSD 
Kranj: »Veliko prošenj je za 
plačevanje položnic, šolskih 
potrebščin, ozimnice, kurja-
ve, zdravstvenega zavarova-
nja, za topel obrok v razdelil-
nici hrane...« 

V nedavni anketi so ugoto-
vili, da med uporabniki CSD 
Kranj prevladujejo stari od 
20 do 30 let s sred nješolsko 
izobrazbo, več je žensk. Naj-
več urejajo denarne socialne 
pomoči in do pet minut ča-
kajo, da pridejo na vrsto.

Številne programe nalaga srce
Zaostrene gospodarske razmere in Zakon o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev so Centru za socialno 
delo Kranj na pragu petdesetih let prinesle nove naloge. Stiska pri številnih ljudeh je bolj kompleksna 
kot v preteklosti, pa tudi ljudje so pripravljeni bolj odkrito govoriti o tem.

»Številni so z našo pomočjo izstopili iz svoje težave, 
stiske,« je poudaril Marjan Podbevšek in dodal, da lahko le 
skupaj z nevladnim sektorjem vzpostavijo učinkovito mrežo 
pomoči. / Foto: Matic Zorman 

Mateja Rant

Kranj – Od leta 2006 na-
mreč ti nacionalni preizku-
si znanja predstavljajo zgolj 
dodatno informacijo o zna-
nju učencev in nimajo od-
ločilnega vpliva na zaključ-
ne ocene učencev oziroma 
na njihovo napredovanje v 
srednjo šolo. Tudi zato naj 
jih učenci ne bi jemali re-
sno, zaradi česar so nekate-
ri prepričani, da gre za nepo-
trebno trošenje davkoplače-
valskega denarja in obreme-
njevanje otrok. Na to se je v 
sredo odzval tudi minister 
za izobraževanje, znanost in 
šport Jernej Pikalo, ki je po-
udaril, da glede vloge in smi-
selnosti NPZ nimajo dilem.

»Menimo, da so lahko 
prav dosežki pri nacional-
nem preverjanju znanja za 
vse šole, njihova vodstva, 
predvsem pa za vse učite-
lje razlog za temeljit vsako-
letni strokovni premislek o 

vseh podrobnostih vzgojno-
-izobraževalnega dela oziro-
ma konkretnega pouka v po-
samezni šoli,« je dejal Jernej 
Pikalo. Dodal je še, da so za 
izvajanje NPZ po podatkih 
Državnega izpitnega cen-
tra v zadnjih letih namenili 
okrog štiristo  tisoč evrov, kar 
po njegovih besedah pred-
stavlja relativno majhen de-
lež sredstev, ki jih v prora-
čunu namenijo za osnov-
ne šole. Tudi na Državnem 
izpitnem centru so prepri-
čani, da NPZ pomenijo po-
membno povratno informa-
cijo o uspešnosti dela v šoli, 
in so letos uvedli tudi nekaj 
novosti. Med drugim uvaja-
jo elek tronsko vrednotenje 
preizkusov. Na Državnem 
izpitnem centru bodo na-
mreč vse preizkuse poskeni-
rali in učitelji s posameznih 
šol bodo preizkuse vredno-
tili na računalniških zaslo-
nih. Prvič bodo vsem učen-
cem pripravili tudi grafičen 

prikaz njihovega dosežka 
pri vsakem predmetu, tako 
da bodo svoje rezultate lah-
ko primerjali s preostalimi 
učenci na šoli oziroma v dr-
žavi. Poleg tega bodo v pri-
hodnjem šolskem letu naci-
onalni preizkusi tako kot za 
devetošolce obvezni tudi za 
šestošolce, samo še letos jih 
bodo opravljali prostovolj-
no. Kljub temu se je letos za 
pisanje preizkusov odloči-
lo kar oseminosemdeset od-
stotkov šestošolcev.

V gorenjski regiji se je za 
opravljanje NPZ po podat-
kih Državnega izpitnega 
centra odločilo 1661 šesto-
šolcev, NPZ pa je v minu-
lih dneh pisalo tudi 1863 de-
vetošolcev. V Osnovni šoli 
Orehek, je ob tem dejala rav-
nateljica Ivka Sodnik, se lah-
ko pohvalijo, da se za NPZ 
odločijo skoraj vsi učenci 
šestih razredov. »Učencem 
in njihovim staršem se na-
mreč trudimo pokazati, da 

so rezultati teh preizkusov 
izjemno pomembni, saj so 
po mojem mnenju objekti-
ven kazalnik otrokovega ce-
lovitega znanja. Preizkusi so 
standardizirani in povzema-
jo večletno znanje učencev.« 
Dodaja še, da tudi sama še 
nikoli ni naletela na nega-
tivno stališče staršev do teh 
preizkusov, čeprav se o njih 
pogovarjajo in skupaj obrav-
navajo rezultate. »Prej je za-
znati naklonjenost staršev,« 
je poudarila in dodala, da po-
dobne preizkuse znanja po-
znajo tudi v drugih državah, 
saj se vsi trudijo doseči viš-
jo raven znanja. Prepričana 
je, da se v Sloveniji pomisle-
ki glede NPZ vedno znova 
pojavljajo zato, ker smo pre-
več storilnostno naravnani. 
»Edina motivacija za učenje 
postajajo ocene, samo zna-
nje pa je premalo vredno, 
saj predstavlja zgolj načelno 
vrednoto,« je kritična Ivka 
Sodnik. 

Edina motivacija postajajo ocene
Šestošolci in devetošolci so v tem tednu opravljali nacionalne preizkuse znanja (NPZ) in tako kot nekaj 
zadnjih let so se tudi tokrat pojavili pomisleki o njihovi smiselnosti.

Boštjan Bogataj

Žiri – Mednarodna delavnica 
o medgeneracijskem centru 
je pokazala, da bi ga lahko 
zgradili na štirih lokacijah. 
»Za najboljšo se je izkaza-
la lokacija ob zdravstvenem 
domu, tako zaradi lastništva 
kot primernosti gradnje,« 
pove žirovski župan Janez 
Žakelj. Komisija za gradnjo 
doma za starejše je podprla 
idejo občine, da z enim od 
obstoječih domov sklene do-
govor in nadaljuje načrtova-
nje dislocirane enote doma 
v Žireh.

V občinski upravi in tudi 
komisija razmišljajo o gra-
dnji doma četrte generacije 
s tremi do štirimi gospodinj-
skimi enotami oziroma šti-
ridesetimi prostimi mesti v 
enoti v Žireh. »V medgenera-
cijskem centru bomo uredili 
tudi dnevno varstvo za starej-
še, pomoč na domu in številne 

aktivnosti, ki bodo povezova-
le starejše in mlajše,« razlo-
ži župan. »Pričakujemo, da 
se bodo v delo vključila naša 
društva (društvo upokojen-
cev, invalidov, Rdeči križ, Ka-
ritas in drugi). Občina se po-
govarja z dvema domoma v 
Škofji Loki in v Ljubljani – v 
obeh so pripravljeni sodelo-
vati. Aktivnosti bodo nadalje-
vali s podpisom memorandu-
ma, v katerem bodo opredeli-
li nadaljnje korake. »Realiza-
cija je odvisna predvsem od 
pogodbenega partnerja, ki bo 
določil vsebino, število mest 
v domu in druge podrobno-
sti. V občinskem proračunu 
imamo za projektiranje  na-
menjenih 30 tisoč evrov.« Na 
zadnjih pogovorih na gospo-
darskem ministrstvu in mi-
nistrstvu za delo in družino 
so izrazili podporo za uvaja-
nje novih konceptov skrbi za 
starejše, torej tudi za disloci-
rano enoto doma v Žireh. 

Dom ob  
zdravstvenem domu
Za projekt Medgeneracijski center imajo v Žireh  
podporo države in potencialnih partnerjev. 

Načrt novega doma za starejše bo predvidoma nared letos. 

Fo
to

: P
ol

on
a 

M
la

ka
r 

B
al

da
si

n



4 Gorenjski glas
petek, 10. maja 2013

info@g-glas.si

Urša  Peternel

Gorenjska poslanka 
Alenka Pavlič je ministru 
za kmetijstvo in okolje De-
janu Židanu zastavila pi-
sno poslansko vprašanje, v 
katerem jo zanima njego-
vo stališče do problemati-
ke gorskega kolesarjenja. 
Slovenska zakonodaja, na-
tančneje Uredba o prepo-
vedi vožnje v naravnem 
okolju, namreč določa, da 
je v Sloveniji v naravnem 

okolju prepovedano voziti, 
ustavljati, parkirati ali or-
ganizirati vožnje z motor-
nimi vozili, kolesi s pomo-
žnim motorjem in drugi-
mi prevoznimi sredstvi, ki 
omogočajo gibanje, hitrej-
še od hoje pešca, in s kole-
si. »Gorski kolesarji vztraj-
no opozarjajo, da kolesar-
jenja v naravnem okolju ni 
mogoče metati v isti koš z 
brnenjem štirikolesnikov, 
motorjev za motokros ali 
motornih sani. Vozila na 

motorni pogon, ki povzro-
čajo hrup, dim in smrad, v 
naravnem okolju nikakor 
nimajo kaj početi in je pre-
poved vožnje z njimi pov-
sem upravičena. Kolesarje-
nje pa okolja ne obremenju-
je nič bolj kot tek ali hoja,« 
je prepričana poslanka. Kot 
meni, je nujno treba prou-
čiti smiselnost vsesplošne 
prepovedi vožnje s kolesi v 
naravnem okolju in prepo-
vedati le morebitna konkre-
tna nezaželena ravnanja. 

Ali je prepoved vožnje s kolesi  
v naravnem okolju smiselna

Ana Šubic

Tržič – Ob Tednu Rdečega 
križa Slovenije (RKS) smo 
obiskali Območno zdru-
ženje Rdečega križa Tržič 
(OZRK), ki so ga zaradi za-
ostrenih ekonomskih raz-
mer obudili pred slabim le-
tom dni. Na področju social-
ne problematike imajo obilo 
dela, saj ima Tržič med go-
renjskimi občinami eno naj-
višjih stopenj brezposelno-
sti. »Trenutno imamo okoli 
dvesto prosilcev za prehran-
ske pakete, če štejemo še 
njihove družinske člane, pa 
s hrano vsak mesec poma-
gamo 450 občanom. Število 
prosilcev se zadnje čase po-
večuje, na teden imamo tudi 
po tri nove. Glede na nego-
tovo situacijo v Peku pa nas 
skrbi, da jih bo še več,« je za-
skrbljena Noelle Kavčič, se-
kretarka OZRK Tržič.

Med prejemniki prehran-
skih paketov je največ upo-
kojencev z nizkimi pokojni-
nami, po hrano pa prihaja-
jo tudi družine z več otroki 
in le enim zaposlenim star-
šem ter matere samohranil-
ke. Največ prejemnikov je iz 

mesta Tržič, medtem ko je 
neredkim iz okoliških na-
selij nerodno priti po hra-
no, čeprav so v stiski, opa-
ža Kavčičeva. »Prosilci lah-
ko po hrano pridejo enkrat 
na mesec, prehranski pa-
ket pa jim pripada dvakrat 
na leto. Včasih sem bila de-
ležna tudi pritiskov, naj jim 
dam kakšen liter mleka ali 

česa drugega več, a se mo-
ram pri razdeljevanju hra-
ne držati smernic RKS. Šti-
ričlanski družini na primer 
pripada osem litrov mle-
ka, po dva kilograma moke, 
riža in zdroba, šest kilogra-
mov testenin in liter olja, 
kar zadošča za največ dva te-
dna. Želim si, da bi jim lah-
ko dali več,« je dejala. 

Kot je pojasnila, s trenut-
nimi zalogami hrane še lah-
ko vse prosilce oskrbijo s ko-
ličino hrane, ki jim pripada: 
»Hrano nam zagotavlja RKS 
v sodelovanju s Fundacijo za 
invalidske in humanitarne 
organizacije ter podjetjem 
Tuš. Nekaj hrane smo lani 
kupili sami, župan osebno 
pa je prispeval denar za se-
demsto litrov mleka. Ime-
li smo tudi zbiralno akcijo 
oblačil in hrane po vseh treh 
šolah. Ljudem v stiski poma-
gamo tudi z oblačili, teh ima-
mo dovolj.« 

Zadnji mesec so prejeli 
tudi prošnje treh občanov za 
plačilo položnic, česar doslej 
niso bili vajeni. »Prej niti ni-
smo imeli denarja za položni-
ce, dobimo ga namreč samo 
z izvedbo tečajev prve pomo-
či. V zadnjem času se nam je 
nabralo nekaj sredstev, tako 
da smo tem prošnjam ugodi-
li, skrbi pa nas, kako bo v pri-
hodnje. Denarja imamo zelo 
malo. Ko smo številnim pod-
jetjem poslali prošnje za do-
nacije, se je odzvalo samo eno. 
Tudi odziv krajevnih skupno-
sti je bil slab. Povsod je kriza,« 
je še dejala Kavčičeva.

Za hrano vse več prosilcev
Tržiški Rdeči križ s prehranskimi paketi pomaga 450 občanom, prosilcev pa je iz tedna v teden več.

Po hrano pridejo tudi po trije novi prosilci na teden, 
pojasnjuje Noelle Kavčič. 

Turistično društvo Tržič, Občina Tržič in Društvo prijateljev 
mineralov in fosilov Slovenije ta konec tedna prirejajo že 41. 
mednarodne dneve fosilov, mineralov in okolja – Minfos. Raz-
stava bo v Dvorani tržiških olimpijcev na ogled jutri, v soboto, 
od 9.30 do 19. ure in v nedeljo med 9. in 18. uro.  Organizatorji 
letošnje dneve posvečajo razkrivanju lepot mineralnega sveta 
in pestrim fosilnim najdbam Pohorja in bližnje okolice. Za 
strokovni del razstave bodo poleg članov Društva prijateljev 
mineralov in fosilov Slovenije poskrbeli tudi številni drugi stro-
kovni razstavljavci, med njimi Prirodoslovni muzej Slovenije. 
Na razstavi bodo sodelovali tudi prodajni razstavljavci iz šti-
rinajstih držav, celo iz Pakistana in s Kitajskega. Za mlade in 
odrasle bodo pripravili raznovrstne ustvarjalno-izobraževalne 
delavnice, novost letošnjega Minfosa pa bo delavnica za obo-
ževalce dinozavrov, na kateri bodo najmlajši izdelovali odlitke 
kosti in zob dinozavrov. Organizirali bodo tudi vodene oglede 
v Dovžanovo sotesko, ki je zaradi edinstvenega nahajališča 
paleozoiskih kamnin zavarovana kot naravni spomenik, vrata 
bo odprla Kurnikova hiša, v Paviljonu NOB bodo na ogled 
starodobna vozila, v šotoru na parkirišču pred dvorano bo 
Mineralčkova zabava z glasbo, plesom, delavnicami  A. Š.

Tržič

Že 41. mednarodni dnevi fosilov in mineralov

Že trinajsto leto zapored so ob dnevu Evrope osnovnošolci 
tudi na Gorenjskem pripravili Evropsko vas; gre za projekt, 
s katerim so na stojnicah in s kulturnim programom pred-
stavili zgodovino držav Evropske unije, njihove geografske in 
etične značilnosti, kulturo, običaje, narodne noše, glasbo in 
kulinariko. Osnovnošolci so države Evropske unije pri različnih 
predmetih spoznavali vse leto, svoja spoznanja pa so mešča-
nom in drugim šolarjem predstavili na stojnicah, ki so jih v 
sredo postavili na Linhartovem trgu v Radovljici. Tema, ki so 
se ji posebej posvečali, je bilo evropsko državljanstvo. Projekt 
skupaj z osnovnimi šolami organizirata Evropska hiša Maribor 
in Šola za ravnatelje. V projektu, katerega cilj je spodbuditi 
medkulturno razumevanje, toleranco, solidarnost, spoznava-
nje drugih narodov in držav v Evropski uniji ter hkrati zavedanje 
lastne kulturne identitete, je letos sodelovalo več kot dvesto 
šol iz Slovenije. Evropske vasi so v sredo postavili v osmih 
območnih središčih: v Radovljici, Murski Soboti, Mariboru, 
Slovenj Gradcu, Celju, Ljubljani, v Novi Gorici in Kopru.M. A.

Radovljica

Evropska vas ob dnevu Evrope

Živahen vrvež v Evropski vasi, ki so jo osnovnošolci v sredo 
ob dnevu Evrope postavili na Linhartovem trgu v Radovljici.

V začetku tedna so delavci Družbe za avtoceste Republike Slo-
venije (DARS) postavili delovno zaporo čez celoten, približno 
osemkilometrski predor Karavanke. V tunelu bodo namreč 
zamenjali videonadzorni sistem in vzpostavili video detekcijo 
prometa, so pojasnili na DARS-u. Izvajalca del sta hrvaški družbi 
Tenzor in Promel, pogodbena vrednost pa znaša 2,1 milijona 
evrov. Od tega bo DARS za slovenski del predora prispeval 44 
odstotkov, delež avstrijskega upravljavca predora Asfinag pa bo 
znašal 56 odstotkov pogodbene vrednosti. Dela bodo zaključe-
na predvidoma najpozneje do začetka zadnjega tedna v juniju, 
dotlej pa bo promet skozi enocevni predor potekal izmenično 
enosmerno, s čakanjem pred predorom do trideset minut. Za-
poro bodo delavci DARS-a umikali v času največjih pričakovanih 
prometnih obremenitev zaradi praznikov v Avstriji in Nemčiji (v 
Sloveniji v času del ni prazničnih dni), so pojasnili na DARS. U. P.

Jesenice

Nov videonadzorni sistem v predoru Karavanke

Dela v predoru Karavanke bodo trajala do konca junija, vse 
dotlej bo promet potekal izmenično enosmerno. / Foto: Gorazd Kavčič
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Ob svetovnem dnevu 
gibanja Zavod za zdravstveno 
varstvo Kranj organizira dva 
testa hoje. Prvi je bil že včeraj 
v Cerkljah v sodelovanju z ob-
čino Cerklje, drugega bodo 
izvedli v sodelovanju z občino 
Tržič, Športno zvezo Tržič in 
Zdravstvenim domom (ZD) 
Tržič 16. maja med 17. in 18. 
uro v Križah za osnovno šolo. 
Maja bo še več testov hoje: ju-
tri, 11. maja, v Radovljici med 
8. uro in 9.30 izpred zdra-
vstvenega doma, prav tako 
bo jutri, 11. maja, med 10. uro 
in 11.30 test hoje na rolkarski 
stezi na Kokrici pri Kranju v 
organizaciji ZD Kranj. »Test 
hoje na dva kilometra je pre-
prost, natančen, varen in po-
novljiv test za oceno telesne 
pripravljenosti, ki upošteva 
spol, starost, telesno težo in 
višino, število srčnih utripov 

po prehojeni poti in čas, ki ga 
udeleženec porabi za hojo. Na 
osnovi rezultatov vsakemu 
udeležencu posebej svetuje-
mo, kako lahko izboljša svo-
jo telesno pripravljenost,« je 
sporočila Marija Ješe iz ZZV 
Kranj.

Redna telesna dejavnost 
je eden ključnih dejavnikov 
življenjskega sloga za ohra-
njanje in izboljšanje zdravja, 
kot je še izpostavila Ješetova: 
»Raziskava Z zdravjem pove-
zan vedenjski slog za leti 2004 
in 2008, ki je zajela prebival-
ce Slovenije, stare med 25 in 
64 let kaže, da je zadostno te-
lesno aktivnih 61 odstotkov 
Gorenjcev, kar je primerljivo 
s slovenskim povprečjem. Če 
upoštevamo samo telesno de-
javnost z namenom rekreaci-
je (brez dela), pa ugotovimo, 
da so Gorenjci bolj telesno de-
javni od slovenskega povpre-
čja.«

Testi hoje po Gorenjskem

Smo varna, cenovno ugodna slovenska 
banka z dolgoletno tradicijo. Preizkusite nas 
in izkoristite še DODATNE UGODNOSTI ZA 
NOVE STRANKE!

Ponujamo vam tudi:
  razliène vrste kreditov in varèevanj,
  ugodne poslovne pakete za podjetja 

 in s. p.-je, 
  kredite za kmete,
  ugodnosti za mlade,
  sodobno elektronsko poslovanje in
  zavarovanja.

VeË v poslovalnicah banke in na www.dbs.si.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Bralec Vlado Marn v 
mestnem jedru Kranja po-
greša balkonsko cvetje in 
več drugih cvetličnih nasa-
ditev, ki bi staro mesto nare-
dile privlačnejše za domači-
ne in obiskovalce. »Kranj je 
prestolnica Gorenjske, pa 
v mestu niti gorenjskih na-
geljnov nimamo,« je dejal. 
Kot lep primer ocvetličenja 
mesta je Marn navedel Ka-
mnik, Škofjo Loko  Poglej-
mo, kako je v Loki. Pred krat-
kim so imeli cvetlični sejem, 
ki ga je organizirala Skupi-
na za lepšo Loko, sadike rož 
meščanom je sofinancira-
la občina. »Meščanom Me-
stnega trga, Spodnjega trga, 
Cankarjevega trga, Blaže-
ve ulice in Klobovsove ulice 
smo ponudili možnost na-
kupa sadik rdečih bršlink in 
rdečih pelargonij po subven-
cionirani ceni v višini polovi-
ce redne cene. S tem želimo 
spodbujati čim večje ocvetli-
čenje oken, ki so obrnjena 
na omenjene trge in ulice, 
in pokazati turistom Loko 
tudi na tak način. Na cvetlič-
nem sejmu je vsako leto pri-
sotnih več vrtnarjev, ki prav 
tako sadike in druge pripo-
močke ponujajo po zniža-
ni sejemski ceni,« je pove-
dal Jernej Tavčar iz Kabine-
ta župana. Od razdeljenih 
180 bonov se je za nakup 

subvencioniranih sadik od-
ločilo 76 meščanov, tako bo 
okna krasilo okrog tristo pe-
largonij in sedemsto bršlink. 
»Ocenjevalna komisija Sku-
pine za lepšo Loko pa bo pre-
ko leta izvedla dva pregle-
da po posameznih katego-
rijah in oktobra na zaključ-
ni prireditvi podelila prizna-
nja tistim, ki so skozi celo 
leto vzorno skrbeli za svoje 
rože,« je sklenil Tavčar.

V Kranju podobnih spod-
bud s strani občine v zadnjem 
času ni bilo zaznati. Ines Za-
bret iz kabineta župana je si-
cer dejala, da iz proračuna so-
financirajo projekta izbor naj 

pročelja, ki ga že vrsto let or-
ganizira Turistično društvo 
(TD) Kranj in ocenjevanje 
najlepše urejenih hiš in vrtov, 
ki ga vsako leto organizira TD 
Kokrica. Za Kokrico že lahko 
napišemo, da ima kraj veliko 
okrasnih rož in vrtov in ima 
ocenjevalna komisija prijetno 
nalogo, za staro mesto pa ima 
komisija pri TD Kranj precej 
manjši izbor. Direktorica Za-
voda za turizem Kranj Natali-
ja Polenec je povedala, da le-
tos cvetličnega sejma v mestu 
niso organizirali, ker je bil in-
teres s strani vrtnarjev v pre-
teklih letih zelo slab oziroma 
vsako leto slabši. »Stalno pa 

opozarjamo na to, da bi odgo-
vorni koncesionar moral bolj 
skrbeti za redno čiščenje ko-
rit in sajenje v obstoječa cve-
tlična korita. Naša želja je, da 
bi bilo čim več okrašenih oken 
in korit, ko že gredic nima-
mo, vendar bomo morali naj-
ti nove mehanizme za spod-
bujanje in razvoj zavesti tudi 
pri prebivalcih Kranja,« je po-
udarila Polenčeva. Eden po-
membnejših občinskih pro-
jektov je obnova ulic stare-
ga mestnega jedra in v pro-
jektu je bilo zapisano, da ur-
bana oprema mesta vsebuje 
tako cvetlična korita kot klopi. 
Vendar tega (še) ni.

Cvetlično mrtvilo v Kranju
Rdeče bršlinke, pelargonije  k rasijo balkonska korita v mestnem jedru Škofje Loke. V starem Kranju 
pogled večinoma seže na »prazne« fasade.

Kranjske ulice med nedavnimi prazniki, a tudi pred dnevi ni bilo v starem mestu kaj več 
balkonskih cvetlic in drugih cvetličnih nasaditev. / Foto: Tina Dokl

Kamnik – Tisoč tristo občanov Kamnika, ki živijo v neposredni 
bližini nove enosmerne prometne ureditve v središču mesta, 
je županu Marjanu Šarcu predalo zahtevo za ukinitev nedavno 
vpeljanega enosmernega prometa po Medvedovi ulici. Kot so 
med drugim zapisali v sporočilu za javnost, se župan z njimi 
o novem prometnem režimu ni posvetoval, zato so ogorčeni 
nad samovoljnim ravnanjem občinske uprave, saj so za nov 
prometni režim izvedeli iz medijev. Enosmernemu režimu na 
Glavnem trgu, Tomšičevi in Cankarjevi cesti ne nasprotujejo, 
zahtevajo pa, da se ta ukine na Medvedovi ulici, saj imajo 
stanovalci blokov otežen dostop do svojih garaž, lastniki in 
najemniki poslovnih prostorov opozarjajo na upad števila 
strank, nova ureditev pa naj bi v tem delu mesta prinesla tudi 
prometne zamaške, ki jih doslej ni bilo. Občani, ki so podpisali 
peticijo, od občinske uprave zato zahtevajo, da ukine enosmer-
ni promet po Medvedovi in da se s krajani čim prej sestane. 
Župan je slednji prošnji uslišal, saj je za danes, 10. maja, ob 
16. uri sklical sestanek v Domu kulture Kamnik.

Proti enosmernemu prometu na Medvedovi

Imamo vas radi so jeseniški upokojenci poimenovali medgene-
racijsko srečanje, ki je potekalo v soboto na Pristavi nad Javor-
niškim Rovtom. Na srečanje so povabili mladino, učence jese-
niških osnovnih šol in druge, da bi dan preživeli v naravi, stran 
od računalnikov in televizije ter ob medgeneracijskem druženju. 
»Babice in dedki« so tako skupaj z njimi ustvarjali na tehniških 
delavnicah in delavnicah ročnih del. Po besedah predsednika 
Društva upokojencev Jesenice Borisa Breganta je medgenera-
cijsko sodelovanje ena od dejavnosti društva, ki združuje okrog 
tisoč članov. V tem sklopu po osnovnih šolah upokojenci kot 
mentorji sodelujejo v projektu izdelave verižnega eksperimenta, 
ki so ga prikazali tudi v soboto na Pristavi. Pognal ga je eden od 
bolj zagnanih učencev pri projektu, osmošolec Peter Janjoš, ki je 
navdušen nad tehniko. Na srečanju so tekmovali tudi v zabijanju 
žebljev, izdelovanju papirnatih aviončkov, skupaj z »babicami« 
so deklice šivale, kvačkale in vezle prtičke v križnem vbodu. U. P.

Jesenice

Imamo vas radi

Osmošolec Peter Janjoš z Jesenic pri verižnem eksperimentu. 
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 10. 5.
18.40, 20.50, 22.50 ZLOBNI MRTVECI
18.10 DVIGNI
16.05, 18.50, 21.05 STRANSKI UČINKI
16.00, 20.30, 22.30 VELIKA POROKA
16.10 LJUBIMCI NAD OBLAKI
15.55, 20.40 IRON MAN 3
17.55, 23.15 IRON MAN 3, 3D
18.20 JURSKI PARK, 3D
15.10, 23.20 FILM, DA TE KAP 5
20.55 ZAVETJE
17.00 ZAMBEZIJA

Sobota, 11. 5.
12.30, 15.55 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
18.20, 20.30, 23.05 
ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
18.40, 20.50, 22.50 ZLOBNI MRTVECI
18.10 DVIGNI
16.05, 18.50 STRANSKI UČINKI
16.00, 21.05, 23.00 VELIKA POROKA
16.10 LJUBIMCI NAD OBLAKI
13.20, 20.40 IRON MAN 3
17.55, 23.15 IRON MAN 3, 3D
15.10, 23.20 FILM, DA TE KAP 5
20.55 ZAVETJE
11.50, 13.55 KRUDOVI, 3D
12.00, 17.00 ZAMBEZIJA
11.30, 13.20 ZAMBEZIJA, 3D

Nedelja, 12. 5.
12.30, 15.55 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
18.20, 20.30 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
18.40, 20.50 ZLOBNI MRTVECI
18.10 DVIGNI
16.05, 18.50 STRANSKI UČINKI
16.00, 21.05 VELIKA POROKA
16.10 LJUBIMCI NAD OBLAKI

13.20, 20.40 IRON MAN 3
17.55 IRON MAN 3, 3D
15.10 FILM, DA TE KAP 5
20.55 ZAVETJE
11.50, 13.55 KRUDOVI, 3D
12.00, 17.00 ZAMBEZIJA
11.30, 13.20 ZAMBEZIJA, 3D

Ponedeljek, 13. 5.
15.55 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
18.20, 20.30 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
18.40, 20.50 ZLOBNI MRTVECI
18.10 DVIGNI
16.05, 18.50 STRANSKI UČINKI
16.00, 21.05 VELIKA POROKA
16.10 LJUBIMCI NAD OBLAKI
20.40 IRON MAN 3
17.55 IRON MAN 3, 3D
15.10 FILM, DA TE KAP 5
20.55 ZAVETJE
17.00 ZAMBEZIJA

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 10. 5.
18.00 UMRI POKONČNO 5
20.00 LORE

Sobota, 11. 5.
16.00 ZAMBEZIJA, sinhro.
18.00 HITCHCOCK
20.00 UMRI POKONČNO 5

Nedelja, 12. 5.
16.00 ZAMBEZIJA, sinhro.
18.00 LORE
20.00 HITCHCOCK

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – V osrednji kranjski 
galeriji v Mestni hiši in Ste-
briščni dvorani je na ogled 
prav posebna razstava. Že ko 
vstopimo v razstavni prostor, 
nas zmotijo neobičajni zvoč-
ni impulzi, ki preplavljajo 
vse njegove kotičke. Ti priha-
jajo iz kačastih rdeče-črno-
-belih cevi, ki prepredajo ne 
le naslikane podobe, temveč 
celoten prostor in od tod sko-
zi zidove silijo še naprej v zu-
nanjost. Cevi, ki so le del li-
kovnega projekta, dopolnju-
jejo in hkrati zaznamujejo 
velika slikarska platna. Gle-
dalci pa se ob celoti slik, in-
stalacij in zvokov lahko zave-
damo, da smo tudi sami del 
tega deplasiranega sveta. Di-
splaced world, deplasiran svet 
je namreč naslov samostoj-
ne razstave akademskega sli-
karja Uroša Weinbergerja.

Slikar srednje generaci-
je, ki prihaja iz Novega me-
sta, je bil za delo Acid Rain 
nagrajen na bienalni razsta-
vi Pogled 6. Pogled na likovno 
umetnost Slovenije na temo 
Jaz, tukaj, zdaj, pri kateri je 
sodelovalo devet slovenskih 
regionalnih galerij. Nagra-
jeno delo pa se tako kot ve-
čina njegovih del iz zadnje-
ga obdobja nanaša na eko-
loške tegobe našega časa. S 

tačas v Kranju aktualno raz-
stavo pa  umetnik nadaljuje 
to tematiko, le da jo osredo-
toči na skupni imenovalec, 
ki govori o dejstvu, da smo 
vsi, torej vsak izmed nas, od 
prvega trenutka, ko pridemo 
na svet, pod nenehnim nad-
zorom in s tem v veliki meri 

vodeni in da vse, kar se doga-
ja v svetu okoli nas, ni zgolj 
naključje. Avtor nas v živo 
popelje v orwelovski svet pri-
hodnosti. Mar take? 

Uroš Weinberger je pred 
desetimi leti končal štu-
dij slikarstva, leta 2005 
pa še podiplomski študij 

slikarstva na Akademiji za 
likovno umetnost v Ljublja-
ni. Vmes se je izpopolnjeval 
tudi na Akademiji za likov-
no umetnost v Sofiji, sicer 
pa kot samostojni kulturni 
ustvarjalec živi in dela v Lju-
bljani. Razstava  bo v Mestni 
galeriji na ogled do 3. junija.

Umetnost deplasiranega sveta
V Galeriji Mestne hiše je na ogled razstava akademskega slikarja Uroša Weinbergerja, nagrajenca 
bienala Pogled 6. Ko vstopimo v galerijo, vstopimo v umetnikov Displaced world, deplasiran svet.

Avtor Uroš Weinberger v popolni razstavni opravi na odprtju razstave v družbi svoje 
partnerke in matere. / Foto: Jelena Justin 

Igor Kavčič

Kranj – Pred časom so v za-
ložbah Mladinska knjiga in 
Cankarjeva založba predsta-
vili štiri fikcijska dela in eno 
nujnost. Naj začnem pri 
sled nji. Knjiga Vroči novi svet 
avtorice Lučke Kajfež Boga-
taj in ilustratorja Izarja Lu-
načka je knjiga o našem pla-
netu v sliki in besedi. Ne o le-
potah in zanimivostih, am-
pak o planetu kot takem ozi-
roma njegovem sobivanju z 
nami, ljudmi. Gre za poljud-
no razlago aktualnih tem, 
povezanih z ekologijo, torej 
tudi podnebnimi spremem-
bami, hkrati pa za temeljito 
delo, polno referenc in po-
datkov, kar razširja obzor-
ja o tej kompleksni temati-
ki ne le mladim, ampak tudi 
širši populaciji. Avtorica na 
zanimiv način predstavlja 
okoljsko tematiko, saj dobro 

pozna številna vprašanja, ki 
se o tem porajajo nam, ne-
poznavalcem. Knjigo na du-
hovit način dopolnjujejo Lu-
načkove ilustracije.

V zbirki Moderni klasiki je 
izšel prevod knjige Izgon iz 
pekla avstrijskega esejista in 
polemika Roberta Menasse-
ja. Gre za domišljijsko zgo-
dovinsko zgodbo judovske 
družine, ki svoj vrh doseže v 
tragiki izgona portugalskih 
Judov v 17. stoletju, v duhu 
navidezne strpnosti po dru-
gi svetovni vojni pa se dotika 
številnih življenjskih vpra-
šanj, ki se vedno znova in 
znova postavljajo pred posa-
meznika in družbo. Roman 
Melinde Nadj Abonji Golobi 
vzletijo je avtorici leta 2010 v 
Nemčiji in Švici prinesel dve 
pomembni nagradi – za naj-
boljši roman in za najbolj-
šo knjigo leta. Roman opisu-
je družino, ki si po preselitvi 

iz Vojvodine življenje in dom 
ustvari v Švici. Golobi so na-
mreč ptice, ki zapustijo svo-
je gnezdo in gredo drugam. 
Glavno junakinjo Ildiko na 
rodno gnezdo spominja 
predvsem babica, ampak v 
novi domovini ji prekriža pot 
mlad fant, ki po vojni v Jugo-
slaviji emigrira v Švico.

Pred nami je tudi najno-
vejši roman enega najbolj 
znanih sodobnih franco-
skih pisateljev Michela Ho-
uellebecqa z naslovom Ze-
mljevid in ozemlje, za katere-
ga je avtor prejel tudi presti-
žno Goncourtovo nagrado 
(Houellebecq je zaslovel z 
romanoma Osnovni delci in 
Platforma). Samotni slikar 
Jed Martin uspe s ciklom 
fotografij Michelinovih ze-
mljevidov, kasneje pa obo-
gati s slikami ljudi običaj-
nih poklicev. V zgodbi hkra-
ti spoznavamo tudi čudaški 

odnos med sinom in umira-
jočim očetom, predvsem pa 
tok zgodbe spremeni krvavi 
konec z razkosanim pisate-
ljem. Kdo je storilec? Slikar 
namreč pred tem za esej k 
razstavi prosi samega pisate-
lja Houellebecqa. Lahkotne-
mu pomladnemu branju pa 
je vsekakor namenjeno naj-
novejše delo Daniela Glatta-
uerja z naslovom Za vedno 
tvoj. Slovenske bralce je nav-
dušil z dvema uspešnicama 
Vsakih sedem valov in Pro-
ti severnemu vetru, slednjo 
smo v pretekli sezoni vide-
li tudi kot gledališko uprizo-
ritev v Prešernovem gleda-
lišču. Njegov najnovejši ro-
man spet prinaša ljubezen-
sko zgodbo, ki se iz roman-
ce, kmalu prevesi v pravi tri-
ler. Simpatičen moški, ki 
zapolni samoto ženski sre-
dnjih let, počasi namreč zač-
ne postajati zelo nadležen.

Nekoč, manj nekoč in zdaj
Z romani z zgodbami iz zgodovine življenja družbe, družine in posameznika do poučne predstavitve 
enega in edinega doma, ki ga imamo – zemlje.

Danes, v petek, 10. maja, bo v Miheličevi galeriji v Kašči na 
Spodnjem trgu potekal že tradicionalni festival mlade litera-
ture Urška 2013. Ob 17. uri bo najprej na sporedu literarna 
delavnica, ob 19. uri pa bo sledilo branje literarnih del avtorjev 
Urške in sopotnikov Sejalca, katerega letošnja številka bo izšla 
ob tej priložnosti. Srednjeveško glasbo in ples bosta predsta-
vila Barbara Kanc in Janez Jocif. I. K.

Škofja Loka

Festival Urška 2013

V nedeljo, 12. maja, ob 20. uri, bo v Stolpu Škrlovec Gledali-
ško društvo Toj to! Uprizorilo odrsko postavitev nagrajene-
ga literarnega dela KŠK z naslovom Dinozaver avtorice Kaje 
Zalokar. I. K.

Kranj

Premiera igre Dinozaver
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Rudar
    torek, 14.  5.  2013, ob 17. uri, ŠC Kranj
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

Simon Šubic

Stockholm – Slovenska ho-
kejska reprezentanca je 
na svetovnem prvenstvu v 
Stockholmu in Helsinkih 
vse bliže vnovičnemu izpadu 
iz hokejske elite, pred njim jo 
morebiti lahko reši le še zma-
ga proti enemu od preostalih 
nasprotnikov (danes Češka, 
jutri Švedska in v nedeljo Ka-
nada), kar pa je malo verje-
tno. Zadnja bilka odrešitve je 
bilo najbrž kar torkovo sreča-
nje z Danci, v katerem pa so 
risi s porazom v podaljšku (2 : 
3) iztržili le točko, kar je seve-
da premalo za obstanek. 

Izbranci Matjaža Kopi-
tarja so Dance premaga-
li na olimpijskem kvalifika-
cijskem turnirju v Vojensu, 
zato so tudi na Švedskem 
računali na zmago, ki pa se 
jim je izmuznila kljub dva-
kratnemu vodstvu. Za naše 
je dvakrat v polno zadel Je-
seničan Rok Tičar, vendar so 
Danci obakrat ujeli priklju-
ček, po slabih dveh minu-
tah podaljška pa so po grobi 
napaki slovenske obrambe 

zadeli tudi zmagoviti gol. V 
sredo so se risi pomerili še s 
presenetljivo vodilno ekipo v 
skupini – Švico, ki je bila pre-
pričljivo boljša (1 : 7).

»Tekma z Dansko je bila 
izjemno pomembna, s tem 
pa tudi nervozna tekma. 
Sam sem bil ves čas prepri-
čan, da je ne moremo izgu-
biti. Sploh proti koncu, saj 

sem videl, da so Danci pov-
sem izmučeni. Toda še zno-
va se je izteklo drugače. Oči-
tno nam tu marsikaj ni na-
klonjeno. Ni dovolj le, da si 
dober, moraš biti še bolj-
ši in drugače kot v Vojen-
su tega tu očitno nimamo. 
Švicarji so nam predstavi-
li, kako se igra moderen ho-
kej. Izjemno dobri drsalci 

so, tehnično zelo podkova-
ni, zelo uspešno pa odigra-
jo tudi z igralcem več. Štiri 
izključitve niso poseben mi-
nus, smo bili pa kar trikrat ka-
znovani. Ampak to je že dru-
ga raven hokeja. Mi se bomo 
častno in po svojih najbolj-
ših močeh borili do konca,« 
je vtise po zadnjih dveh tek-
mah strnil selektor Kopitar.

Risi blizu izpada iz elite
Slovenske hokejiste po porazu z Dansko izpada iz hokejske elite reši samo še zmaga proti eni velikih 
tekmic – Češki, Švedski ali Kanadi.

»Častno se bomo borili do konca,« napoveduje selektor Matjaž Kopitar. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – Včeraj zvečer je slo-
venska kadetska vaterpol-
ska reprezentanca, ki jo vodi 
Kranj čan Tadej Peranovič, v 
Budvi odigrala prvo kvalifika-
cijsko tekmo za letošnje ka-
detsko prvenstvo, ki bo sep-
tembra na Malti. Tja vodi-
ta prvi dve mesti v skupini, v 
kateri so še Ukrajina, Belgija, 
Češka in domača Črna gora. 
»Zavedamo se, da imamo kar 
težko skupino. Ukrajina pre-
cej vlaga v vaterpolo. Črno-
gorci so kot domačini favoriti, 
saj se tam igra dober vaterpo-
lo. Mi smo se pred odhodom 
v Budvo devetkrat zbrali, odi-
grali smo dva turnirja, na ka-
terem smo bili enkrat dobri in 
drugič nekoliko slabši. A me-
nim, da smo dovolj dobro pri-
pravljeni, da se uvrstimo na 
zaključek na Malti,« je pove-
dal reprezentančni trener ge-
neracije lenika 1996 in mlaj-
ši. »Glavno breme bodo prav 

gotovo nosili vaterpolisti iz 
Kranja. Še vsa sreča, da jih je 
kar nekaj igralo v najmočnej-
ši ligi – Triglav Jadranski va-
terpolski ligi, kjer so si lahko 
nabrali določene izkušnje,« 
je še povedal Peranovič. Na 
zadnjih dveh turnirjih so slo-
venski vaterpolisti po Pera-
novičevih besedah lahko spo-
znali, da se ne da živeti na lo-
vorikah. »Nobena tekma ni 
lahka, temveč so vse težke,« 
je poudaril. Peranovič je v 
Budvo popeljal igralce iz šti-
rih slovenskih klubov in ene-
ga hrvaškega. V Črni gori 
naše barve tako branijo vra-
tarja Jure Beton (Triglav) in 
Luka Hudales Rućić (Olim-
pija) ter igralci Benjamin Po-
povič, Aleš Finžgar, Anže 
Pipan, Andraž Smolej, An-
drej Ančimer (Triglav), Mar-
tin Strel, Jaka Zorman (Kam-
nik), Peter Vuk, Tim Dariš 
(Bonifika Koper), Dejan Mi-
ladinovič (Olimpija) in Matej 
Blažič (Opatija).

V Budvo  
po vizo za Malto
Kadetska vaterpolska reprezentanca v Budvi  
lovi prosto mesto na septembrskem EP.

Po remiju na prvi polfinalni tekmi v Kranju (2 : 2) so nogo-
metaši Maribora v sredo na Ljudskem vrtu  kranjski Triglav 
premagali s 3 : 0 in si tako priigrali finale pokala, v katerem se 
bodo tako kot lani pomerili s Celjem. Srečanje v Mariboru je 
s tremi zadetki odločil Brazilec Marcos Tavares. »Priznati je 
treba, da je bil Maribor boljši tekmec, predvsem na povratni 
tekmi. Sicer niso imeli ravno veliko število priložnosti, a jim 
je tri zrele uspelo izkoristiti in zmagati z visokim rezultatom. 
To kaže na njihovo kakovost in so povsem zasluženo finalisti 
pokalnega tekmovanja,« je za klubsko spletno stran povedal 
napadalec Triglava Enis Đurkovič. Konec tedna se nadaljuje li-
gaško tekmovanje. Jutri ob 17.30 bo na sporedu gorenjski derbi 
med domačimi Domžalami in Triglavom. Tudi v 2. slovenski 
ligi bodo vsa tri gorenjska moštva nastopila jutri. Roltek Dob 
bo gostil Dravinjo, v Šenčur prihaja Krka, Kalcer Radomlje pa 
gostuje pri Šampionu. S. Š.

Maribor

Triglavani priznali premoč Mariboru

Gorenjski kegljači so se izkazali na 6. master turnirju za ve-
terane v Sarajevu. V konkurenci več kot 110 tekmovalcev iz 
sedmih držav je bil najboljši Matjaž Pelc (KK Merkur, na sliki) 
s 1153 podrtimi keglji, ekipa Ljubelj-Tržič pa je bila prva med 
ekipami z 2276 keglji. Od Slovencev je izstopala tudi Majda 
Verbole (KK Gašper Korotan), ki je postavila rezultat turnirja s 
1173 keglji. Dober nastop Pelca med posamezniki do 40 let sta 
z drugima mestoma dopolnila še Andrej Ropret (1168 kegljev) 
med posamezniki od 40 do 50 let in Štefan Jesenšek (1139) 
med posamezniki do 60 let (oba Ljubelj-Tržič). Pri ženskah 
je Irena Koprivec iz Kamnika podrla 1125 kegljev in zmagala 
med posameznicami do 40 let, Ema Zajc (Ljubelj-Tržič) pa 
je bila tretja s 1035 keglji v skupini do 60 let. Najzanimivejši 
je bil nastop ekip Ljubelj-Tržiča in Gašper-Korotana. Zmaga 
je pripadla Gorenjcem, čeprav si je njihov kegljač Janez Čerin 
poškodoval koleno, a je stisnil zobe in odmetal do konca. L. S.

Sarajevo

Dobre predstave gorenjskih kegljačev

V nedeljo (začetek ob 12. uri) bo na vrsti drugi planiški tek v 
nizu tekmovanj Red Bull 400, na katerem bodo tekmovali te-
kači v moški in ženski kategoriji ter štafete, organizatorji pa so 
pripravili tudi posebno kategorijo gasilskih štafet 8x50 v polni 
gasilski opremi. Tek od vznožja do vrha naleta smučarske 
velikanke je pravzaprav gorsko tekaški šprint, saj tekmovalci 
tečejo na le 400 metrov dolgi razdalji, pri tem pa v Planici 
premagajo skoraj 200 višinskih metrov. Proga se v zgornjem 
delu postavi tako zelo pokonci, da večina tekmovalcev za na-
predovanje uporablja tudi roke. Tekmovanja z imenom Red 
Bull 400, ki bodo letos potekala na štirih lokacijah v Sloveniji, 
Avstriji, Švici in na Finskem, zato štejejo za najtežje gorske 
šprinte na svetu, poleg gorskih in običajnih tekačev pa se 
jih vedno udeležijo tudi vrhunski in rekreativni športniki z 
drugih področij. Letos naj bi nastopili tudi Robert Kranjec, 
Peter Kauzer in oba lanska zmagovalca planiškega teka. »Res 
je, da tečemo samo 400 metrov, ampak pri tej dirki je za to 
potrebnega zelo veliko truda,« o planiški tekmi pravi lanski 
zmagovalec, Turek Arslan Ahmet, sicer šestkratni evropski 
prvak v gorskem teku. Lani je za tek do vrha letalnice porabil 
le 5 minut in dve sekundi. S. Š.

Planica

V nedeljo gorsko tekaški šprint na letalnici

Na planiški letalnici bodo tekli v moški in ženski kategoriji 
ter štafete. / Foto: Gorazd kavčič.

Jutri in v nedeljo bo v dvorani Zlato polje v Kranju potekal 
Mednarodni odbojkarski turnir za dekleta U18 v organizaciji 
Ženskega odbojkarskega kluba Triglav Kranj. Poleg Triglavank 
bodo nastopile še naslednje ekipe: Riviera Volley Barbarano in 
Blu Volley-Turismo 85 iz Italije, Makarska iz Hrvaške ter slo-
venske  Calcit Volleyball, VOLEYBALLjubljana, Vistra Domžale 
in Partizan Škofja Loka. Oba dneva se tekme začno ob 9. uri. 
Več na www.zok-triglav.si. S. Š.

Kranj

Mednarodni turnir v odbojki
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Kranjski policisti so v sredo popoldne obravnavali prometno 
nesrečo na Cesti Boštjana Hladnika na Primskovem v Kranju, 
v kateri se je huje ranila 81-letna kolesarka. Pri vključevanju 
na prednostno cesto v bližini Planeta Tuša je ob 17.45 izsilila 
prednost vozniku avtobusa, ki se je pravilno pripeljal po pred-
nostni cesti. Hudo ranjeno kolesarko so reševalci odpeljali v 
ljubljanski Klinični center. S. Š.

Kranj

Kolesarka zapeljala pred avtobus
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Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti 
bodo do konca maja v okvi-
ru preventivne akcije Kole-
sarji, previdno  naokrog! po-
ostreno nadzirali kolesarje. 
Namen akcije je zmanjša-
ti število umrlih in huje ra-
njenih kolesarjev za deset 
odstotkov, hkrati pa poveča-
ti delež kolesarjev, ki v nase-
ljih uporabljajo kolesarsko 
čelado. Da bi to dosegli, po-
licisti kolesarje opozarjajo 
in jim svetujejo, naj ne vozi-
jo pod vplivom alkohola, naj 

bodo pozorni na prometno 
signalizacijo in naj se pred 
spremembo smeri vožnje 
vedno prepričajo, če to lah-
ko varno storijo. Poleg tega 
naj uporabljajo prometne 
površine, kjer je dovoljena 
vožnja s kolesom, naj vozi-
jo v pravo smer, ponoči in 
ob zmanjšani vidljivosti pa 
naj uporabljajo predpisana 
svetlobna telesa. Uporablja-
jo naj tudi zaščitno čelado. 
Opozorilo velja tudi za preo-
stale udeležence v prometu, 
ki naj bodo pozorni na ko-
lesarje. 

Poostreno nad kolesarje

Simon Šubic

Kranj – Policija je izdelala fo-
torobot enega od osumljen-
cev ropa poštarja v Žabnici, 
ki se je zgodil zadnji april-
ski dan. Poročali smo že, 
da roparja tedaj denarja ni-
sta dobila, ampak sta odne-
sla le knjižico za potrditev 
sprejema pošiljk, pri ropu 
pa sta lažje ranila pismono-
šo. Po dejanju sta se z oseb-
nim vozilom Renault Sce-
nic sive barve odpeljala pro-
ti Kranju. Kriminalisti so z 
zbiranjem obvestil pridobili 
nove podatke o enem od sto-
rilcev, ki je imel ob strani po-
brite lase, na vrhu glave pa 
nekakšno »irokezo«. Oble-
čen je bil v modre športne 
hlače in siv pulover s kapu-
co. Ugotovili so, da je storilec 
visok okoli 185 centimetrov, 
star pa med 20 in 30 leti. 
Ima normalen obraz in ozke 

obrvi, izstopajoča posebnost 
pa je, da ima en zob na de-
sni strani spodnje čeljusti 
pomaknjen navznoter. Zo-
bje spodnje čeljusti so tudi 
bolj ozki in so rahlo razma-
knjeni. Policisti znova prosi-
jo vse, ki bi o dejanju ali o sto-
rilcih vedeli kaj povedati, naj 
to sporočijo na najbližjo po-
licijsko postajo ali pa pokli-
čejo na intervencijsko števil-
ko 113 oz. na anonimni tele-
fon policije 080 1200.

Objavili fotorobot roparja
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V torek okoli 17. ure sta neznana storilca na poti z Jelenovega 
klanca proti centru Kranja pristopila do mlajšega oškodovan-
ca, mu čez oči porinila kapo, potem pa mu s silo odtujila 
denarnico z gotovino in dokumenti. Po dejanju sta roparja 
pobegnila v neznano smer. Policisti prosijo vse, ki bi o dejanju 
ali o storilcih vedeli kaj povedati, naj to sporočijo na najbližjo 
policijsko postajo ali pa pokličejo na interventno številko 113 
oz. na anonimni telefon policije 080 1200, ki klicatelju zago-
tavlja popolno anonimnost. S. Š.

Kranj

Žrtev napadla sredi popoldneva
Škofjeloške policiste je v ponedeljek okoli 21. ure poklical ob-
čan iz okolice Škofje Loke in sporočil, da je pri izvrševanju 
tatvine kmetijske mehanizacije zalotil dve mlajši osebi, tretja 
pa je s kraja pobegnila. Policisti so ob prihodu na kraj dogodka 
ugotovili, da je oškodovanec zadržal 22-letnega Ljubljančana 
in 22-letno dekle iz Ilirske Bistrice. Oba so zaslišali, pregledali 
pa so tudi vozilo, ki ga je uporabljala tatinska trojica, in v njem 
našli gradbeni stroj, ki so ga zaradi preverjanja njegovega 
izvora in lastništva zasegli. S. Š.

Škofja Loka

Zaloteni pri tatvini

Kranjski policisti so v pone-
deljek obravnavali vlom v 
delavnico obrtnega podjetja v 
Kranju, ki se ukvarja z obdela-
vo kovin. Neznani storilci so 
iz nje med prazniki odnesli 
za deset tisoč evrov medeni-
nastih izdelkov. S. Š.

Kranj

Vlomili v delavnico

Jelovčanu so prisodili dve 
leti zapora in 19.943 evrov 
denarne kazni, Krašovčevi in 
Brglezu pa po leto in pol za-
pora in po 16.460 evrov de-
narne kazni. Obsojeni mo-
rajo Merkurju vrniti tudi do-
brih devet milijonov evrov 
povzročene škode. Koroško 
podjetje Kograd Igem mora 
zaradi sodelovanja v sporni 
preprodaji trgovskega centra 
Primskovo plačati sto tisoč 
evrov. Sodni postopek zoper 
Marto Bertoncelj, nekdanjo 
direktorica Merfina, so zara-
di njene hude poškodbe izlo-
čili in ga vodijo posebej.

Nekdanji prvi mož Mer-
kurja je pritožbo utemeljil v 
treh točkah. Poudaril je, da 
s prodajo trgovskega centra 
Primskovo (in tudi od ce-
lotnega prevzema Merkur-
ja) ni imel nobene premo-
ženjske koristi. »Nikoli ni-
sem dobil ničesar izplača-
no, sem tudi eden redkih, 
ki je za potrebe prevzema 
zastavil celotno svoje pre-
moženje, ki sem ga ustvaril 
tridesetih letih uspešnega 
dela,« je dejal Kordež. Po-
novil je tudi razlago, da bi 
si v obravnavanem obdobju, 
ko je bil Merkur še na višku 
uspešnosti, Merfin pa je bil 
njegov edini lastnik, zlahka 
izplačali za deset milijonov 
dividend iz več kot sto mili-
jonov evrov bilančnega do-
bička, vendar so zaradi veli-
ke medijske pozornosti po-
iskali drug način za izplači-
lo desetih milijonov, za ka-
tere pa so že od vsega za-
četka imeli namen, da jih 

Merkurju ob primernem 
času vrnejo. Prav tako je za-
nikal, da je šlo pri tej pro-
daji za fiktivni posel, saj so 
pridobili konkretno ponud-
bo banke, a se posel zara-
di splošne gospodarske kri-
ze ni uresničil. Obregnil se 
je tudi ob dosojeno kazen, 
še posebej glede vračila de-
vetih milijonov evrov. »Ka-
zen bi morala biti vzgojna 
in realno izvedljiva,« je de-
jal. Njegov zagovornik Ja-
nez Hočevar je pristavil, da 
je bil Kordež obsojen, ne da 
bi tožilstvo sodišču nave-
dlo konkrentne določbe za-
kona o gospodarskih druž-
bah, ki naj bi jih prekršil, na 

podlagi katerih mu sploh 
očitajo zlorabo položaja.

Hočevarjevim navedbam 
so se pridružili tudi dru-
gi zagovorniki obtoženih in 
navajali, da njihove stranke 
niso mogle storiti kaznive-
ga dejanja z direktnim na-
klepom, saj sploh niso vede-
le, da sodelujejo pri izvrši-
tvi kaznivega dejanja. Jelov-
čanov odvetnik Veljko Jan je 
problematiziral tudi stališče 
prvostopenjskega sodišča, 
da je bil pri njegovi stranki 
izkazan direktni naklep, po 
drugi strani pa mu je očita-
lo malomarnost pri podpi-
sovanju pogodb. Odvetnica 
Krašovčeve Darja Roblek pa 

je predlagala, naj višje sodi-
šče ugotovi, ali je bil Merkur 
na presečni datum 29. ju-
nij 2009 dejansko oškodo-
van, saj je imel tedaj že v la-
sti trgovski center Primsko-
vo in ni plačal nobene kupni-
ne. »Nikjer ni izkazano, da 
je imel Merfin na ta dan ka-
kršnokoli premoženjsko ko-
rist od tega posla,« je dejala.

Višji državni tožilec Ha-
rij Furlan je v obrazložitvi 
pritožbe povedal, da si Bine 
Kordež zasluži višjo kazen, 
saj je bil idejni vodja, pobu-
dnik in koordinator spor-
ne verižne preprodaje trgo-
vskega centra, z njo pa se je 
tudi finančno okoristil.

Kordež: kazen mora biti vzgojna
1. stran

Bine Kordež in Janja Krašovec pred višjimi sodniki / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Višje sodišče v Ljub-
ljani je v eni od dveh tožb 
nekdanjega prvega moža 
Elana Uroša Koržeta proti 
Elanu razsodilo v korist be-
gunjskega podjetja, poroča 
časnik Dnevnik. V naspro-
tju z odločitvijo ljubljanske-
ga okrožnega sodišča je na-
mreč višje sodišče razsodilo, 

da Korže ni upravičen do na-
grade v višini 2,1 milijona 
evrov za vodenje Elana od 
aprila do decembra 2000. 
Prvostopenjsko sodišče je 
Koržetu v tej tožbi priznalo 
štiristo tisoč evrov nagrade, 
na odločitev pa sta se pritoži-
la tako Korže kot Elan.

Predlani pa je kranjsko 
okrožno sodišče odločalo 
o drugi Koržetovi tožbi, v 

kateri je za vodenje Elana 
od leta 2001 do aprila 2004 
zahteval 8,3 milijona evrov. 
Kranjsko sodišče mu je del-
no ugodilo, saj je odločilo, 
da mu pripada nagrada v vi-
šini 2,77 milijona evrov. So-
dišče je tedaj ugotovilo, da 
je Korže upravičen le do 
nagrade za delo do aprila 
2002, ko je bila končana sa-
nacija podjetja, ne do aprila 

2004, kot je sam zahteval. 
Tudi v tej tožbi sta se prito-
žili obe stranki. 

Po poročanju Dnevnika je 
Koržetova ekipa za vodenje 
Elana od leta 2000 do 2003 
že prejela okoli 3,5 milijona 
evrov. V begunjskem pod-
jetju sicer ta čas intenzivno 
iščejo strateškega partnerja, 
ki bi zagotovil dodaten denar 
za nadaljnji razvoj. 

Korže izgubil prvo tožbo z Elanom
Višje sodišče v Ljubljani je razsodilo, da Uroš Korže ni upravičen do 2,1 milijona evrov nagrade za 
vodenje Elana od aprila do decembra 2000. 
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Generalni di-
rektor škofjeloškega podje-
tja Knauf Insulation Saša 
Bavec je pred kratkim postal 
direktor globalnega marke-
tinga skupine Knauf Insu-
lation. Spregovoril je o lan-
skem poslovanju, letošnjih 
ciljih, neizvedeni investici-
ji v gradnjo višjega dimnika 
v škofjeloški tovarni, prilo-
žnostih, ki jih ponuja ener-
getska sanacija (večstano-
vanjskih) stavb za slovensko 
gradbeništvo in najprej o na-
povedanem kriznem davku.

»Če bi vedeli, da bo od kri-
znega davka pravi učinek, 
ni niti pet odstotkov preveč. 
Če pa gre zgolj za kupovanje 
mandata oziroma podaljša-
nje časa do prihoda trojke, 
sem proti.«

Kaj bi za vaše podjetje pome-
nilo povišanje davka na do-
dano vrednost?

»Povišanje DDV ne bo bi-
stveno vplivalo na poslovanje, 
prepir o odstotku ali dveh je 
prepir o oslovi senci. Bolj me 
boli krizni davek. V podjetjih 
skušamo varčevati, prihra-
njeno nato investiramo. Tre-
nutni predlog samo jemlje na 
strani potrošnje in daje v ne-
produktivno trošenje drža-
ve. Potrebujemo spodbujanje 
gospodarske rasti.«

Podobno že drugo leto zapo-
red? 

»Zelo podobna zgodba se 
odvija že dve leti. Žal mi je 
tudi iger vsakokratne opozi-
cije. Če bi opozicija podprla 
Pahorjeve ukrepe, bi morda 
imeli manj težav že dve leti, 
lani je bilo enako s takratno 
opozicijo. Morda se zgodba 
ponavlja tudi sedaj, predvsem 
pa izgubljajo kredibilnost.«

Ste v tuji lasti. Kakšno kredi-
bilnost imate oziroma ima-
mo v očeh tujcev?

»Lastnikom je pomemb-
no, da okolje omogoča po-
slovanje. Ni socialnih nemi-
rov, banke omogočajo finan-
ciranje, normalno posluje-
mo. Presenetilo pa nas je, da 
kupci sprašujejo, ali bomo 
glede na stanje Slovenije še 
lahko dobavljali naše izdel-
ke. Na srečo imamo lastni-
ka, ki je v najvišjem bonite-
tnem razredu, zato z lahkoto 
preženemo strahove.«

V lanskih načrtih ste si za-
stavili ambiciozen cilj, okro-
glih sto milijonov evrov 

prometa iz poslovanja. Vam 
je uspelo?

»Načrte smo presegli, do-
segli smo 102 milijona evrov 
prometa. Dobiček pred dav-
ki je bil 15 odstotkov višji, in 
sicer 9,2 milijona evrov, po 
davkih pa 8,2 milijona evrov 
oziroma sto tisočakov več 
kot leto prej.«

Kljub recesiji v velikem delu 
Evrope vam uspeva rast in vi-
šanje dobička. Kako?

»Delamo to, kar sem pove-
dal prej: na eni strani znižu-
jemo stroške z optimizacijo 
poslovnih procesov, zmanj-
šujemo porabo energije in 
surovin, na drugi strani pa 
proizvedemo več z enakim 
številom delavcev ter izbolj-
šujemo kvaliteto izdelkov. 
Trgu ponujamo tudi izdelke 
z višjo dodano vrednostjo. 
Delujemo po načelu evro na 
evro. Na koncu se to odraža v 
poslovnih rezultatih.«

So glavni trgi še vedno okoli-
ške države?

»Glavni trgi so Nemčija, 
Avstrija, Poljska, Italija in 
Slovenija, sicer prodajamo v 
štiridesetih državah.«

Knauf Insulation povezu-
jemo z gradbeništvom, že 
pred lani pa je vaša prodaja 
za ta segment gospodarstva 
predstavljala le 15 odstotkov. 

»Ostajamo na tem odstot-
ku, čeprav čudežno v Itali-
ji zelo dobro poslujemo. Ne 
pomeni, da gre tamkajšnje-
mu gospodarstvu bistve-
no bolje, da so iz recesije, 
bolj se pozna vpliv propada 

štirih veletrgovcev in preraz-
porejanja moči dobaviteljev. 
Upamo, da se bo tudi v Slo-
veniji močneje odrazila po-
moč države pri energetski 
sanaciji stavb v občinski la-
sti in Eko sklada za zaseb-
nike. Tudi mi se bomo po-
trudili, da bi Slovencem po-
nudili dodatne spodbude za 
energetsko obnovo večsta-
novanjskih stavb.«

Zanimivo je, da se lastniki 
v večstanovanjskih stavbah 
ne odločajo bolj za energet-
sko sanacijo, saj bi jim stro-
ški za ogrevanje padli za po-
lovico in več. 

»Težava je v stanovanj-
skem zakonu, ki za prido-
bitev kredita stanovalcev 
zahteva popolno, stoodsto-
tno soglasje vseh. To zavre 
95 odstotkov prenov. Če bi 
sprostili zavore, bi lahko oži-
vili velik del gradbeništva.«

Menite, da je to velika prilo-
žnost za Slovenijo?

»Energetska sanacija več-
stanovanjskih stavb je oce-
njena na čez 1,5 milijarde 
evrov ali 150 milijonov evrov 
na leto v desetih letih. Če 
menjamo še kotlovnice, je 
znesek še višji in ogromni 

prihranki v višini sto milijo-
nov evrov letno. V desetih le-
tih bi bili poplačani lastniki, 
pridobila bi tudi država, saj 
bi gradbeništvo zraslo vsaj 
za deset odstotkov.«

Vaš slogan pravi, da je čas za 
varčevanje energije. Vi pre-
pričujete investitorje, kaj 
lahko naredi država?

»Nujne so spremembe sta-
novanjskega zakona, saj se-
daj potrebujejo soglasje vseh 
lastnikov. To je nerazumlji-
vo, saj lahko navadna večina 
poviša znesek vplačevanja v 
rezervni sklad, za investici-
jo se mora odločiti 75 odstot-
kov lastnikov, vsi skupaj pa se 
morajo odločiti za najem kre-
dita. Sedanje število obnov je 
veliko premajhno, da bi dose-
gli zastavljene cilje. Z večjimi 
upravniki smo nenehno v sti-
kih, pomagamo pripravljati 
projekte in prepričujemo la-
stnike, ustavi pa se pri kredi-
tih. Izgubljamo vsi.«

Vrnimo se na delo v vašem 
podjetju. Je rasti prometa sle-
dilo zaposlovanje ali ste le po-
večevali dodano vred nost?

»Oboje. Lani smo leto 
končali z osmimi sodelavci 
več in nas je bilo konec leta 

413, zrasla je tudi dodana 
vrednost. Letos naj bi zapo-
slili dodatnih 16 sodelavcev, 
vse za nedoločen čas.«

So zaradi dobrega dela rasle 
tudi plače?

»Zagotovo. Vsako leto 
masa plač zraste za dva, tri 
odstotke, vendar selektivno, 
brez uravnilovke. V štirih le-
tih so se plače povišale za pet 
do deset odstotkov vsaj polo-
vici zaposlenih.«

Sprašujemo zaradi bolje pla-
čanih sodelavcev v razvoj-
nem centru, ki povečujejo 
povprečno plačo v podjetju.

»Med razvojniki je danes 
55 sodelavcev, dodana vre-
dnost na zaposlenega v na-
šem podjetju znaša dobrih 
70 tisoč evrov dodane vre-
dnosti.«

Bo Knauf Insulation Škofja 
Loka rasel tudi letos?

»Računamo, da bomo še 
optimirali naše delo in še ra-
sli, vsaj za nekaj milijonov 
evrov. Želja je, da bi dobiček 
rasel hitreje kot prodaja, saj 
kapacitet ne moremo poviše-
vati v nedogled. Če se stroški 
ne bodo nekontrolirano povi-
šali in ne bo v Evropi drastič-
nih sprememb na slabše, je 
ta rezultat dosegljiv.«

Napovedali ste investicijo v 
dimnik, graditi pa še niste 
začeli.

»Ustavilo se je pri prido-
bivanju gradbenega dovo-
ljenja. Prihodnje leto mo-
ramoimeti nov dimnik; 
ali bomo gradili višjega, 
65-metrskega, za katerega 
potrebujemo gradbeno do-
voljenje, ali pa bomo gradili 
enako visokega sedanjemu, 
za kar ne potrebujemo grad-
benega dovoljenja. In tride-
set let bo tak. Graditi bomo 
začeli letos poleti, aprila 
prihodnje leto pa bo inve-
sticija zaključena. Če bo di-
mnik nižji, bo to škoda tako 
za Škofjo Loko kot za širšo 
okolico, saj bi višji ob neu-
godnih vremenskih razme-
rah izpuste bolj razpršil in 
bi bili manj moteči za okoli-
co. Vsi izpusti so sicer v do-
voljenih mejah, smrad bi se 
ob višjem dimniku razpore-
dil po širšem okolju.«

Delno ste obnovili delo na lo-
kaciji Bodovlje. Zakaj?

»Tu je pilotni obrat testi-
ranja novih tehnologij izdel-
kov iz kamene volne. Prvi te-
sti so namenjeni menjavi ob-
stoječe tehnologije za talje-
nje kamna s koksom na nov 
energent – plin. To bi bil ve-
lik preskok za naše delo. Pro-
izvodnje v Bodovljah pa ne 
bo, opravljamo le pomemb-
ne korake za naš razvoj. V 
treh letih bomo skupaj vlo-
žili pet milijonov evrov, lani 
smo za to lokacijo namenili 
dva milijona evrov.«

Zelo hitro lahko obudimo del gradbeništva
»Na eni strani znižujemo stroške, na drugi proizvedemo več in kakovostnejše izdelke,« o uspešnem poslovanju pravi Saša Bavec.

»Lastnikom je pomembno, da okolje omogoča poslovanje. Ni socialnih nemirov, banke 
omogočajo financiranje, normalno poslujemo. Presenetilo pa nas je, da kupci sprašujejo, 
ali bomo glede na stanje Slovenije še lahko dobavljali naše izdelke. / Foto: Gorazd Kavčič

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Preizkusite se 
v pripravi mila, 
balzama za 
ustnice ali celo 
kreme za obraz in 
videli boste, da ni 
tako zapleteno, 
kot se vam 
morda zdi. Doma 
pripravljene 
izdelke lahko 
vedno poklonite 
kot lično darilo, 
ob katerem 
boste občutili 
neizmeren ponos 
in srečo, saj bo to 
darilo najboljše, 
kar lahko daste.

Mehka vezava  
s špiralo.

                        + poštnina

10
EUR

Redna cena priročnika je 12,50 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knauf Insulation Škofja Loka v številkah 

2012 rast glede na 2011

prodaja 102 mio evrov 12 %

čisti dobiček 8,2 mio evrov 100.000 evrov

zaposleni 413 8

dodana vrednost 
na zaposlenega

70.000 10 %
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CEL JE
MARIBOR

KRANJ
KOPER

NOVO MESTO

VELIKA
OTVORITEV

KINEMATOGRAFOV
CINEPLEXX

18. IN 19. 5. 2013

KINO VSTOPNICE
ZA VSE FILME

POSEBEN
POPCORN MENI

V OT VORIT VENEM
VIKENDU

EKSKLUZIVNA
PREDPREMIERA

PREDSTAVITEV RealD 3D IN 
BREZPLAČEN OGLED FILMSKIH 
NAPOVEDNIKOV DO 16:00!

SODELUJ V NAGRADNI IGRI
ZA PEUGEOT 208 ACTIVE!

3€
1€

18.5.  OB 20:00
VSTOPNICE SO OMEJENE!

Ana Šubic

Crngrob – Vodstvo in člani 
Društva lastnikov gozdov 
Gorenjske (DLGG) so se 
predvčerajšnjim na turistič-
ni kmetiji pri Marku v Crn-
grobu srečali z direktorjem 
Zavoda za gozdove Sloveni-
je Ivom Troštom in vodjem 
kranjske območne enote za-
voda Janezom Logarjem. 
Društvo, ki povezuje 204 la-
stnike gozdov in ga od mar-
ca vodi Anica Zavrl Bogataj, 
je na srečanju opozorilo na 
težave, s katerimi se sooča-
jo. Kot je dejala predsedni-
ca društva, si želijo aktivne-
je sodelovati pri spremem-
bah zakona o gozdovih, v ta 
namen bodo znotraj društva 
oblikovali tudi posebno sku-
pino.

Kot enega večjih proble-
mov so v DLGG izpostavili 
vožnjo po gozdnih prome-
tnicah in parkiranje. V skla-
du z zakonodajo je vstop v 
gozdove prost, zaradi če-
sar se lastniki pogosto jezi-
jo. Gozdne ceste so zaparki-
rane še zlasti ob koncih te-
dna, zato je delo v gozdu ta-
krat onemogočeno, so tar-
nali lastniki, pa tudi, da obi-
skovalci z vozili pogosto uni-
čujejo gozdne ceste, na vla-
kah, kjer smejo voziti le goz-
darski traktorji, pa sreču-
jejo hitre voznike motor-
nih in gorskih koles. DLGG 
zato zagovarja spremembo 

zakonodaje na tem podro-
čju. »Nismo proti prostemu 
dostopu v gozd, menimo pa, 
da bi moral biti bolj reguli-
ran kot doslej, več gozdnih 
cest bi bilo treba zapreti za 
javni promet,« je poudari-
la predsednica. Po mnenju 
Trošta je zakonodaja že se-
daj dobra, le izvajamo je ne. 
Problem vidi v kadrovskih 
podhranjenosti prekrškov-
nih organov, tudi gozdar-
ske inšpekcije (v Sloveniji 
je inšpektorjev 17, po njego-
vem pa bi jih moralo biti se-
demkrat toliko), ki bi mora-
li bedeti nad spoštovanjem 
zakonodaje. »Želimo tudi, 
da bi v zakon dopisali, da je 

v gozdove vstop prost na la-
stno odgovornost, da lastnik 
gozda ne bi nosil odgovorno-
sti, če se komu kaj zgodi,« je 
pristavil tajnik društva Mar-
tin Umek.

Zavrl Bogatajeva je opozo-
rila tudi, da ponekod krčitve 
gozda omejujejo stari pred-
pisi, med drugim v Udin-
borštu, kjer predpis o zava-
rovanju iz leta 1968 prepo-
veduje vsako pogozdova-
nje in krčitve gozdov: »Na 
Zavod za gozdove Sloveni-
je apeliramo, naj vloži po-
bude za spremembo zasta-
relih občinskih predpisov.« 
Govor je bil tudi o dolgotraj-
nih postopkih pri posegih v 

gozdni prostor in o tem, da 
je škodi, ki jo v gozdu pov-
zroči divjad, posvečena pre-
majhna pozornost. »To je 
letos zelo pereča problema-
tika. V višjih legah se je moč-
no namnožila jelenjad, ki je 
u darila v dolino, srnjadi je 
pa že tako preveč, zato bi bilo 
nujno treba močno povečati 
odstrel,« je Zavrl Bogatajeva 
predlagala Zavodu za gozdo-
ve Slovenije, kjer sicer vsako 
leto povečujejo odstrel.

Gozdovi v kranjski ob-
močni enoti zavoda so sicer 
vitalni, je poudaril Logar. 
Zadnja leta niso bili na uda-
ru večjih ujm, najbolj pa ga 
skrbi velik upad negovalnih 
del: »Na našem območju je 
nenegovanih 26 odstotkov 
mladovij in 33 odstotkov dro-
govnjakov, čez nekaj let pa 
bo nastal problem s kakovo-
stjo gozdov. Zaradi pomanj-
kanja denarja so sredstva za 
nego gozdov postala zelo pi-
čla. Dosegli smo najnižjo re-
alizacijo negovalnih del v za-
dnjih dvajsetih letih.« 

Člani društva menijo še, 
da bi k večjemu poseku pri-
pomoglo zlasti sofinanci-
ranje vzdrževanja gozdnih 
vlak. »Za uresničitev cilja, 
da bi Slovenija svoje gozdo-
ve boljše izkoristila, mora 
gozdarstvo dobiti deležu 
gozdov v državi sorazmeren 
del sredstev kmetijsko-goz-
darskega dela proračuna,« 
so poudarili.

Omejili bi dostop v gozdove
Društvo lastnikov gozdov Gorenjske želi aktivno sodelovati pri spremembi zakona o gozdovih. 
Zavzemajo se tudi za spremembo zastarelih gozdarskih predpisov, omejitev vožnje po gozdnih 
prometnicah in povečan odstrel divjadi, ki je v zadnji zimi v gozdu povzročila veliko škode.

Predsednica Društva lastnikov gozdov Gorenjske Anica 
Zavrl Bogataj, direktor Zavoda za gozdove Slovenije Ivo 
Trošt in vodja kranjske območne enote zavoda Janez Logar

Ana Šubic

Kranj – V ponedeljek se je 
končala letošnja kampanja 
elektronskega vnosa zbir-
nih vlog za neposredna pla-
čila, ki je se začela 26. fe-
bruarja, v zamudnem roku, 
ki prinaša odbitke od plači-
la v višini enega odstotka za 
vsak delovni dan zamude, pa 
je vlogo možno oddati še do 
konca meseca. Po podatkih 
Agencije za kmetijske trge 
in razvoj podeželja je v Slo-
veniji v rednem roku zbirne 
vloge oddalo 58.153 kmetov 
in drugih upravičencev (lani 
58.289). Na območju Kme-
tijsko-gozdarskega zavoda 
Kranj (KGZ) so v rednem 
roku vnesli 3768 vlog, je po-
jasnil vodja oddelka za kme-
tijsko svetovanje Tomaž 

Cör, medtem ko so lani v ce-
lotnem obdobju (vključno 
z zamudnim rokom) vnesli 
3886 vlog.

Večina vlagateljev je vloge 
izpolnila na vpisnih mestih 
kmetijske svetovalne službe, 
redki so vlogo elektronsko iz-
polnili in oddali sami. »Ne-
kateri so jo poskusili oddati 
sami, a so obupali in raje pri-
šli k nam. Večjih posebno-
sti letos ni bilo, nekaj težav 
pa smo imeli s prijavljanjem 
kmetov. V prvem obdobju so 
se prijavljali, ko pa se je poja-
vilo lepo vreme, so se stvari 
ustavile, zaradi česar je bila 
na koncu gneča večja. Na ne-
katerih lokacijah so se mora-
li svetovalci potruditi v zad-
njih dneh, a vsi, ki so bili pri-
javljeni, so prišli v roku na vr-
sto za vnos vloge za neposre-
dna plačila. Je pa res, da so 
morali na določenih lokaci-
jah svetovalci zadeve pote-
gniti krepko v pozen večer, 

da so stvari pravočasno nare-
dili,« je dejal Cör. 

Večina kmetov je ob vlo-
gi izpolnila tudi anketo o na-
merah kmetijskega gospo-
darstva za obdobje 2014–
2020, s katero želita mini-
strstvo za kmetijstvo in oko-
lje ter agencija za kmetijske 
trge in razvoj podeželja pri-
dobiti podatke, ki jih bo mi-
nistrstvo lahko uporabilo pri 
načrtovanju ukrepov kmetij-
ske politike ter pri pripravi 
programa razvoja podeželja 
in drugih dokumentov. An-
keto o načrtih z nadaljnjim 
gospodarjenjem na kmeti-
ji je na območju KGZ Kranj 
izpolnilo okoli 96 odstotkov 
vlagateljev, je dejal Cör: »Mi-
nistrstvo bo tako dobilo izčr-
pne podatke, da bodo lahko 
zadeve realno načrtovali.«

Zamudniki še do konca maja
Na območju Kmetijsko-gozdarskega zavoda Kranj je v rednem roku zbirne vloge za neposredna plačila 
oddalo 3768 kmetov. Zamudniki lahko to storijo še do 31. maja.

Tomaž Cör, vodja oddelka 
za kmetijsko svetovanje 
v Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Kranj / Foto: arhiv GG
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Boštjan Bogataj

Tržič – Po več kot polletni 
agoniji Peka, ko so sedanji 
lastniki izbrali novega lastni-
ka – Osimpex, po zaključku 
izbora posebne komisije pa 
je nova vlada izposlovala še 
dodatne pogoje za novega 
lastnika, se zgodba o prodaji 
vendarle končuje. Na včeraj-
šnji skupščini so sedanji la-
stniki (država in banki) potr-
dili dvomilijonsko dokapita-
lizacijo in rok za vplačilo do-
ločili pri 20. maju.

Osimpex, ki je v lasti za-
koncev Biloš, glavna dejav-
nost pa je trgovina z žele-
zom, bo po vplačilu dveh mi-
lijonov evrov postal devetod-
stotni lastnik. Šele po vpla-
čilu kupnine v višini osmih 
milijonov evrov pa bo (po 
vpisu v sodni register) po-
stal tudi stoodstotni lastnik 
Peka. Osimpex se je obvezal, 
da v naslednjih petih letih 
vložil še šest milijonov evrov 
in ohranil vsaj 280 delovnih 
mest v Sloveniji. Ohranil bo 

tudi blagovno znamko. Če 
katerega od pogojev ne bo 
izpolnil, tako je tik pred iz-
tekom ponudbe Osimpexa 
izposlovala vlada, bo Peko 
skoraj brezplačno prešel v 
last države.

Posledica dobre novi-
ce je vnovični zagon proi-
zvodnje. »Dobavitelji, s ka-
terimi imamo vseskozi ko-
rekten odnos, nam znova 

zaupajo, dobavili so materi-
al, v torek smo znova zagna-
li proizvodnjo,« pravi pred-
sednik uprave Janez Sajo-
vic. Kljub vsemu bodo do 
konca meseca le zaključeva-
li proizvodnjo, nato jo bodo 
zagnali na polno. Proizvo-
dnja kolekcije pomlad-po-
letje je zelo pomembna, saj 
bi že morala biti v trgovinah 
in bi ob dodatnih zamudah 

lahko zamudili dobršen del 
sezone.

Z dokapitalizacijo bi lah-
ko v Peku hitro poplačali do-
bavitelje in se kmalu poda-
li v dvoizmensko proizvo-
dnjo, kmalu pa bodo mora-
li zagnati jesensko-zimsko 
kolekcijo. Zaradi zastojev v 
preteklih mesecih zaposle-
ni morda ne bodo imeli niti 
kolektivnega dopusta. Za 
novo kolekcijo Peko potre-
buje svež denar, za poplači-
lo dolgov, ki jih je danes že za 
okoli 2,5 milijona evrov, od 
tega zapadlih obveznosti za 
1,7 milijona evrov.

»Zaradi zastoja proizvod-
nje v preteklih mesecih 
bomo morali sedaj delati na 
polno. Naročila so, večina si-
cer za našo trgovsko mrežo, 
vendar tudi ta trpi zaradi po-
manjkanja čevljev,« razlo-
ži Sajovic in doda, da si do-
datnih zamud Peko ne more 
več privoščiti. Ilustrativno 
pove, da so zamude takšne, 
kot bi kmet sadil krompir 
šele decembra. 

V Peku zagnali proizvodnjo
Včeraj so v tržiškem Peku lastniki na skupščini potrdili dvomilijonsko dokapitalizacijo hrvaškega 
Osimpexa.

Police Peka bodo kmalu zapolnjene s pomladno-poletno 
kolekcijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj – V začetku tedna je 
bil na čelo podjetja Elektro 
Gorenjska Prodaja (EGP) za 
mandat štirih let imenovan 
Rudolf Ogrinc. Novi direk-
tor ima bogate izkušnje s ce-
lostnim spektrom aktivnosti 
in dejavnostmi skupine Elek-
tro Gorenjska, saj je do sedaj 
vodil različne tržne aktivno-
sti tako na področju izvajanja 
vzdrževanja in gradnje ener-
getskih objektov kot na podro-
čju celostnega inženiringa in 
gradnje sončnih elektrarn. 

EGP je ob zaključku prej-
šnjega leta oskrboval 77.812 
odjemalcev. Kot najmanj-
še podjetje za prodajo elek-
trike je bilo podjetje v letu 
2012 soočeno s številnimi 
izzivi in v prvem letu samo-
stojnega delovanja ni dose-
glo načrtovanih rezultatov. S 

spremembo ukrepov in dela 
poslovne strategije jim je 
uspelo obrniti trend in prvi 
kvartal leta 2013 kaže boljše 
rezultate, tudi pozitivni po-
slovni rezultat.

»Odločitev o spremem-
bi vodstva Elektra Gorenj-
ske Prodaje je bila sprejeta 
zaradi novih izzivov podje-
tja, nove prilagoditve in na-
stopa na trgu ter tudi zara-
di izvajanja aktivnosti strate-
škega partnerstva s Holdin-
gom slovenskih elektrarn,« 
so sporočili iz podjetja Elek-
tro Gorenjska. »Ključne pri-
oritete novega vodstva bodo 
usmerjene v aktivnejše upra-
vljanje odnosov z odjemalci 
in v uvedbo sodobnih tržnih 
aktivnosti prodaje električne 
energije,« pojasnjuje Bojan 
Luskovec, predsednik upra-
ve Elektro Gorenjska, ki je 
stoodstotni lastnik EGP.

Ogrinc prevzel 
vodenje EGP

Nadzorni svet Slovenske odškodninske družbe (Sod) je na re-
dni seji imenoval nova člana uprave; Tomaž Kuntarič je postal 
predsednik uprave, Matej Runjak pa član uprave. Dosedanji 
člani uprave ostajajo na Sodu, Peter Ješovnik in Igo Gruden 
do izteka začasnega mandata v začetku avgusta, Nada Drobne 
Popovič za nedoločen čas. B. B.

Ljubljana

Kuntarič znova šef Soda
Boštjan Bogataj

Ljubljana – Reorganizacijo v 
NLB, ki jo vodi Janko Medja, 
prestrukturiranje s poudar-
kom na preoblikovanju pro-
cesov in povečevanju stro-
škovne učinkovitosti napo-
vedujejo že od začetka leta. 
Pred mesecem so sporočili, 
da priprava programa pre-
haja v sklepno fazo, pred-
stavili pa ga bodo konec tega 

meseca. Temeljil bo na na-
čelih vitke banke, kar pome-
ni manj zaposlenih.

V javnosti je zaokrožila in-
formacija o reorganizaciji 
NLB, ki jo pripravlja uprava. 
V središče postavljajo jedr-
ne bančne dejavnosti z naj-
višjo dodano vrednostjo. To 
pomeni, da se bodo v ban-
ki bolj osredotočili na ban-
čništvo na drobno in servi-
siranje ne le velikih, ampak 

tudi srednjih in malih podje-
tij. Slednje naj bi bilo ključ-
no za povečanje učinkovito-
sti banke, to pa bo ključno 
za delovanje banke v priho-
dnosti.

Reorganizacija naj bi iz-
peljali letos poleti. Vključu-
je 12 vsebinskih točk, med 
njimi se zmanjšuje število 
ravni odločanja in raciona-
lizacijo števila organizacij-
skih enot. Ključ za uspešno 

izvedbo nove politike de-
lovanja bo specializirano 
oseb je in tudi centralizira-
na podpora pri skupnih sto-
ritvah. V kasnejših fazah 
preobrazbe bo morala ban-
ka presojati tudi o optimal-
nem obsegu prodajnih poti, 
kot je mreža poslovalnic in 
bankomatov, podobno kot 
to že počne konkurenca. Z 
drugimi besedami, zaposle-
nih bo v NLB v prihodnosti 
manj. 

Prizadevanja vodstva so 
usmerjena h končnemu ci-
lju, da bi NLB v čim krajšem 
možnem času postala zdra-
va, ugledna in dobičkonosna 
banka, ki bo konkurenčna 
na domačem in tujih trgih.

Odpuščanja tudi v NLB
Predlog reorganizacije največje slovenske banke naj bi vključeval odpustitev 
do sedemsto zaposlenih in zaprtje tretjine poslovalnic.

Evropska komisija je objavila predlog direktive o bančnih ra-
čunih, s katero naj bi dosegli boljše delovanje evropskega trga 
plačnih storitev v korist potrošnikov. »Predlogi v direktivi lahko 
pozitivno prispevajo k več konkurence in izboljšajo situacijo 
socialno šibkejših potrošnikov,« meni Boštjan Krisper, vodja 
oddelka financ pri Zvezi potrošnikov Slovenije. Vsak državljan 
mora imeti dostop do osnovnega bančnega računa, ki mu mora 
omogočati poslovanje z osnovnimi plačilnimi instrumenti, 
vključno z debetno kartico, spletno banko in manjšim limitom. 
V ZPS menijo, da so stroški letnega poslovanja z bančnim raču-
nom pri večini bank pri nas neupravičeno visoki. B. B.

Bruselj

Za potrošnike prijaznejši trg plačilnih storitev

POČITNICE
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all inclusive/vse vključeno!!!

Iztekajo se še zadnji dnevi, ko je še čas za prijavo za počitnice na grškem 
otoku Lesbos. Oblikovala se je že manjša skupina Glasovcev, ki bodo za-
gotovo veseli še kakšnega novega člana. Ponudba je res privlačna, saj 
obsega letalski prevoz z Brnika in nazaj, nastanitev v prijetnem hotelu s 
kar šestimi bazeni in lego tik ob morju, pa tudi do mesta ni daleč. Biva-
nju v hotelu so dodani vsi obroki, prostorne sobe imajo poleg standar-
dne opreme še klimo, balkon ali teraso. Cena vključuje še takse, transfer 
do hotela, pijačo dobrodošlice, nezgodno zavarovanje in dodatno zava-
rovanje Coris, slovenskega vodnika ter predstavnika Gorenjskega glasa.

Posebne cene za Gorenjski glas so:

– za 3 osebe 477 EUR (redna 532 EUR) / na osebo
– za 2 osebi 495 EUR (redna 554 EUR) / na osebo
– za 1 osebo 629 EUR (redna 663 EUR)
Cena za otroka od 2 do 12 let je 199 EUR.

Za več informacij in rezervacijo pokličite organizatorja po čitnic  
Intelekto na tel. št.: 01/230 85 80 ali se tam oglasite osebno: 
Intelekta, Ajdovščina 1, Ljubljana.

Skupaj  
na Lesbos
Od 22. do 29. junija 
2013
Hotel Alkaios****

 

Sprejeli so tudi odločitve o 
privatizaciji državnih podje-
tij, znižanju proračunskega 
primanjkljaja in tudi, da Slo-
venija ostane podpovpreč-
no zadolžena država. Sledijo 
strukturne reforme, od učin-
kovite pravne države do večje 
prožnosti dela, učinkovitega 
javnega sektorja, spodbuja-
nje podjetništva in podobno.

»Zavedamo se, da dvigi 
davka na gospodarstvo ne 
vplivajo pozitivno, zato smo 
izbrali višjo stopnjo DDV, 

saj najmanj vpliva na gospo-
darsko rast. V praksi to po-
meni, da bo ob celotni kon-
verziji dviga davka v cene 
povprečni strošek družine 
višji za 2,3 evra,« pojasnjuje 
premierka. Dvig DDV naj bi 
v proračun prinesel 250 mi-
lijonov evrov na leto. 

Vlada je določila tudi se-
znam podjetij v državni la-
sti za prodajo. Med njimi so 
pri nekaterih postopki že v 
teku (Adria Airways, Elan, 
Fotna, Helios in drugi), za 
druge bodo postopek za-
gnali (Aerodrom Ljubljana, 

Adria Airways tehnika, Nova 
KBM, Gospodarsko razsta-
višče, Žito in druge). 

Na področju sive ekono-
mije bo prioriteta zakon o 
delu na črno oziroma pre-
verjanje razkoraka med do-
hodninskimi napovedmi 
in premoženjem državlja-
nov. Tu je tudi programska 
podporo, ki onemogoča po-
pravljanje podatkov za na-
zaj, oziroma nekakšna tiha 
uvedba davčnih blagajn. 

Proti povišanju DDV so 
bili ta teden vsi, tako gospo-
darstveniki kot sindikati 

oziroma tako delodajalci kot 
delavci. Tako v Gospodarski 
zbornici Slovenije, ki jo vodi 
Samo Hribar Milič, pravijo, 
da bi morali ob zadolževa-
nju poskrbeti za rast gospo-
darstva, predvsem izvoz. Z 
novimi davki bo gospodar-
stvo le še bolj obremenje-
no in bo nova cokla razvoj-
nemu zagonu in lahko spro-
žijo novo spiralo varčevanja. 
Dušan Semolič, predsednik 
zveze sindikatov, ni zadovo-
ljen: »Pričakujemo ukrepe 
za gospodarsko rast in nova 
delovna mesta.«

DDV bo višji, kriznega davka še ne bo 
1. stran
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Nepremičnine&dom

Boštjan Bogataj

V preteklih dneh je po 
Sloveniji prvič letos udari-
la toča, iz preteklih let smo 
vajeni hudih poplav, med ri-
ziki za izgubo premoženja 
je visoko tudi požar. Kako 
hudo je tokrat udarila ško-
da, smo vprašali Janko Pla-
ninc, ki je pred kratkim zase-
dla mesto direktorice kranj-
ske območne enote Zavaro-
valnice Triglav. 

»Ocenjujemo, da je toča, 
ki je nedavno prizadela dr-
žavo, povzročila za pribli-
žno milijon evrov škode. Na-
tančnejše ocene škode bodo 
znane v prihodnjih dneh po 
ogledu terena, na katerem 
so že okrepljene ekipe cenil-
cev. Toča je najbolj prizade-
la Zgornjo Savinjsko dolino, 
večina škode pa je nastala na 
objektih in osebnih vozilih. 
Na Gorenjskem nismo bele-
žili večje škode v zvezi s točo, 
bilo je le nekaj posamičnih 
primerov.«

Čas od nastopa gospodarske 
krize in krčenja razpoložlji-
vega denarja vpliva na potro-
šnjo, kako pa se odraža pri 
zavarovanju premoženja?

»Potrošniki so vedno bolj 
racionalni in previdni. V Za-
varovalnici Triglav sicer za 

zdaj večjih odpovedi zavaro-
vanj ne zaznavamo. Opaža-
mo pa, da se zavarovanci ve-
dno bolj resno posvečajo tudi 
zavarovanjem in razmišljajo 
o potrebi po kritjih, ki so jih 
imeli doslej, in o možnostih 
za zmanjševanje obsega za-
varovanj. Ob tem pomislim 
na rek Nisem tako bogat, 
da bi kupoval poceni,, zato 

zavarovancem dobro pred-
stavimo vsebino produkta 
in njegove prednosti: obču-
tek varnosti zanj in za druži-
no, finančno preskrbljenost, 
ohranitev vrednosti premo-
ženja, jamstva, omejitve, do-
plačila, popuste in podob-
no. Zavarovanci velikokrat 
primerjajo le premije, ne 
pa jamstev, ki jih ponujajo 

zavarovalnice. Za nižjo ceno 
tudi dobijo manj. Naši zava-
rovanci plačajo realno ceno 
storitve, ki jo prejmejo.«

Zavarovalniški trg ste pred 
desetimi leti obvladova-
le slovenske zavarovalnice, 
nato ste dobili hudo kon-
kurenco. Kako vam uspeva 
ohranjati visok tržni delež 

avtomobilskih zavarovanj 
na Gorenjskem? 

»Območna enota Kranj je 
tretja največja in ena najus-
pešnejših v Zavarovalnici 
Triglav. S štirimi predstav-
ništvi in dvema zastopstvo-
ma imamo prevladujoč tr-
žni delež. Veliko pozorno-
sti namen jamo obstoječim 
strankam, pri čemer se lah-
ko pohvalimo z visokim de-
ležem zavarovanosti stano-
vanjskih premičnin in zava-
rovanj za dom ter visoko za-
varovanostjo avtomobilske 
odgovornosti.«

Kje so razlogi za ohranitev 
zaupanja?

»Zavarovanci pri nas do-
bijo visoko konkurenčne in 
celovite zavarovalne ter po-
prodajne storitve. Ni po-
membno le, da si dobro za-
varovan, ampak si deležen 
tudi kakovostnih storitev, ko 
pride do škodnega dogod-
ka. V letu 2012 smo se sku-
šali še bolj približati stran-
kam in se prilagoditi njiho-
vemu spremenjenemu pov-
praševanju. Tako smo uve-
dli nov bonitetni program 
Triglav komplet. Z njim kot 
prvi v Sloveniji ponujamo 
možnost združevanja pre-
moženjskih, avtomobilskih, 
življenjskih in zdravstve-
nih zavarovanj družine v en 
komplet oziroma združu-
jemo različne zavarovalne 
oblike pod eno streho. Pro-
gram bomo letos še razvijali 
in nadgrajevali.«

Se Gorenjci zavedamo po-
mena zavarovanja nepre-
mičnin?

»Slovenci imamo zelo 
radi hišo in stanovanje. 
Naša zavarovalniška kul-
tura je na področju premo-
ženjskih zavarovanj izredno 
visoka. V primerjavi z razvi-
timi državami smo enako-
vredni tudi pri zavarovanju 
avtomobilskega kaska, saj 
ga ima približno 30 odstot-
kov osebnih vozil. Odnos 
med živ ljenjskimi in pre-
moženjskimi zavarovanji 
je pri nas 30 proti 70 v ko-
rist slednjih, v Evropi je raz-
merje pol pol. Menim, da je 
pri zavarovanju hiš oziroma 
stanovanj še veliko prosto-
ra, saj je v Sloveniji po na-
ših ocenah še vedno nezava-
rovanih okoli 40 odstotkov 
vseh stanovanj.«

Na kaj moramo biti pozorni 
pri sklepanju zavarovanj ne-
premičnin?

»Pomembna so kritja in 
limiti, ki so vključeni v po-
samezna zavarovanja ozi-
roma pakete zavarovanj 
za nepremičnine. Nekate-
ra kritja so opcijska in niso 
vključena v temeljni izbor 
kritij posameznih paketov. 
Če je konkretna hiša ali sta-
novanje oziroma druga ne-
premičnina izpostavljena 
nevarnostim, ki niso vklju-
čena v temeljno kritje, je 
treba za kakovostno zava-
rovanje izbrati tudi ta kri-
tja oziroma temeljno kritje 
razširiti tudi za te nevarno-
sti. Treba je preveriti tudi 
ustreznost limitov; če zava-
rovanec meni, da so temelj-
ni limiti za nekatere nevar-
nosti prenizki, jih lahko 
ustrezno poviša.«

Racionalno pri zavarovanju
»Potrošniki so vedno bolj racionalni in previdni,« pravi Janka Planinc, a imamo, nadaljuje: »Slovenci 
zelo radi hišo ali stanovanje«. Prej se namreč odločamo za premoženjsko kot življenjsko zavarovanje.

»Z zavarovanjem nepremičnin pri nas zavarovanci pridobijo finančno varnost in s tem 
notranji mir, saj vedo, da jim stoji ob strani zanesljiva zavarovalnica, ki kakovostno in hitro 
ukrepa tudi, ko imajo škodni dogodek. Če pride do škodnega dogodka na nepremičnini, 
zagotavljamo pomoč na domu ter hitro in učinkovito reševanje škode,« pravi Janka Planinc. 

Boštjan Bogataj

Javna agencija SPIRIT 
Slovenija je sredi aprila sku-
paj s partnerji in šestimi slo-
venskimi nepremičninski-
mi podjetji na sejmu Do-
mEXPO predstavila Slove-
nijo kot zanimivo lokacijo 
za investiranje in privlačno 
turistično destinacijo. Ome-
njeni sejem je največji med-
narodni sejem nepremičnin 
v Rusiji

»Sejemski nastop je po-
kazal, da obstaja velik in-
teres za nakup nepremič-
nin in investiranja v Slove-
nijo. Interesi ruskih podje-
tij so večinoma vezani na tu-
rizem, zdravje in šolstvo,« 
so sporočili iz agencije. Ob 
tem je treba poudariti, da so 

Rusi lani v tujino investira-
li 70 milijard ameriških do-
larjev, samo v prvem leto-
šnjem kvartalu 28,5 milijar-
de dolarjev.

»Zanimanje med Rusi za 
nakup slovenskih nepre-
mičnin obstaja že dlje časa, 
res pa je sedaj večji kot v za-
dnjih štirih letih, pred nasto-
pom gospodarske krize pa je 
bilo še bolje,« pravi Thomas 
Krelj iz kranjskega podjetja 
Fesst, ki se je udeležil sejma. 
Navezali so veliko stikov, že 
prihodnji teden se bodo v 
Sloveniji oglasili kupci, ki 
se zanimajo za nakup apart-
majske hiše v Bohinju.

Razlika med povpraševa-
njem ruskih kupcev pred leti 
in danes je ogromna. Prej 
Slovenije niti niso poznali, 

danes je nekoliko bolje. 
»Točno vedo, kaj želijo ku-
piti. Iščejo večje, prostor-
ne, razkošne hiše v turistič-
nih naseljih, pri nas v Kranj-
ski Gori, na Bledu in v Bohi-
nju in tudi v bližini Radovlji-
ce,« pove Krelj. V Sloveni-
ji so zanimivi še Ljubljana z 
okolico, Kras in Primorje ter 
Maribor, več povpraševanja 
je tudi po nepremičninah v 
okolici toplic.

»Rusi pri nas uživajo v 
lepi in mirni deželi. Kup-
ci, ki sem jih pred kratkim 
obiskal, se ne morejo na-
čuditi miru, zmernim, a ne 
ugod nim cenam in lahki do-
stopnosti do sosednjih dr-
žav,« adute Slovenije v ru-
skih očeh predstavi nepre-
mičninski posrednik. Med 

kupci se jih nekaj za stalno 
preseli v Slovenijo, večina 
pa jo obiskuje med dopusti 
in se želijo postarati pri nas. 

Kako resni so posli z ru-
skimi kupci, dokazuje Kre-
ljev podatek, da so oddali 
povpraševanje po nakupu 
hotela s 50 posteljami. Ra-
zlog so morda tudi poten-
cialne naložbe v slovenska 
podjetja, v javnosti se ome-
nja predvsem Novo KBM in 
Petrol. »Iščejo lastne kapa-
citete, saj naj bi imeli hotel 
zaseden že za dve leti vna-
prej,« pove Thomas Krelj, 
ki se veseli ponovnega obi-
ska Moskve. SPIRIT in slo-
venska nepremičninska 
podjetja jo bodo obiskali 
znova jeseni, saj je bil odziv 
zelo dober.

Rusi iščejo večje, razkošne hiše
Zanimanje Rusov za nakup nepremičnin v Sloveniji in tudi na Gorenjskem je veliko. Tako trdijo v 
agenciji SPIRIT. Thomas Krelj, ki je bil pred kratkim v Moskvi, temu pritrjuje in takoj doda, da tujci 
slovenskega nepremičninskega trga ne morejo oživiti.

Ali lahko povpraševanje tujcev, ne le Rusov, obudi slovenski 
nepremičninski trg? »Ne, morda mikro lokacije, celotnega 
trga pa ne. Trg v Sloveniji lahko oživimo le tako, da bomo 
Slovencem dali možnost za nakup,« odgovarja Krelj 
in doda, da je prodaje tujim kupcem zelo malo. Kupijo 
predvsem tisti, ki Slovenijo že poznajo, so bili tu že večkrat, 
tu želijo živeti, točno poznajo naš trg. Na Gorenjskem jih 
zanimajo hiše v Bohinju in Kranjski Gori. / Foto: Gorazd Kavčič
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V zadnjih dneh nas je vreme končno 
začelo razvajati s toplimi spomladanskimi 
temperaturami, zaradi česar so najbolj 
zadovoljni lastniki energetsko potrat-
nih stavb, ki so morali v minuli ogrevalni  
sezoni seči globoko v žep, da so si zagoto-
vili ustrezno topel dom. Ob trendu višanja 
cen energentov in usmeritvi k trajnostne-
mu razvoju se je že veliko ljudi odločilo za 
prenovo ogrevanja s toplotno črpalko, še 
več pa jih o tem razmišlja ali načrtuje za 
prihodnjo sezono. Tehnologija ogrevanja 
s toplotno črpalko izkorišča obnovljive 
vire energije, zaradi česar so možni zelo 
visoki prihranki, uporabnik pa je nagrajen 
z vrhunskim udobjem. Pa je res tako?
Ob poplavi toplotnih črpalk na trgu je  
izbira morda videti lahka, vendar je  
ustrezno dimenzioniranje prvi pogoj, da 
boste s prenovo ogrevanja tudi zado-
voljni. Poleg izbire ustreznega toplot-
nega vira je treba izbrati primerno moč 
toplotne črpalke. Ta se določi glede na 
toplotne izgube stavbe. Ker pri toplotni 
črpalki ne gre zgolj za zamenjavo kotla, 
ampak za spremembo toplotnega režima, 
je pred montažo treba preveriti tudi us-
treznost drugih elementov ogrevalnega 
sistema: cevne povezave, črpalke in grel-

na telesa, saj ti pripomorejo k občutno 
boljšemu izkoristku. 
Pri izbiri smo najprej pozorni na 
tehnologijo toplotne črpalke, dejansko pa 
bi morali pozornost nameniti tudi izbiri 
ustreznega toplotnega vira. Med vsemi 
najbolj izstopa hibridna tehnologija z bist-
veno večjim izkoristkom, manjšo porabo 
energije in posledično še nižjimi stroški 
ogrevanja, saj lahko koristi več različnih 
brezplačnih toplotnih virov: bodisi zrak, 
zemljo ali sonce, uporabni pa so tudi od-
padna toplota iz proizvodnih procesov, 
odslužene greznice, vodnjaki in jame.
Cenovno dostopnejše in zadnje čase bolj 
priljubljene inverterske toplotne črpalke 
pri zunanji temperaturi okoli ledišča in vi-
soki zračni vlažnosti, kar je sicer značilno 
zimsko vreme za večino Slovenije, 
pogosto odtaljujejo zunanji izmenjevalec. 
Težava inverterskih toplotnih črpalk ni 
kompresorski del, pač pa zunanji izmen-
jevalec, ki je primeren za hlajenje, vendar 
premajhen za zanesljivo ogrevanje. Zara-
di pogostih odtaljevanj, najmanj enkrat 
na uro, ogrevalna moč pade tudi za več 
kot trideset odstotkov. Hkrati se močno 
poveča poraba električne energije, med 
tem procesom pa se ogrevalni sistem  

ohlaja. Takšne toplotne črpalke so  
primerne le za obalno regijo, ki ima 
milejšo klimo. Hibridna tehnologija je za  
odtaljevanje našla najugodnejšo rešitev, 
saj odtaljuje manj kot enkrat na dan. 
S tem se zmanjša obremenitev kom-
presorja in drugih vitalnih delov, kar po-
leg učinkovitega delovanja pomeni tudi 
dolgo življenjsko dobo in zanesljivost v 
najtežjih vremenskih razmerah.
Toplotne črpalke najbolje delujejo v 
nizkotemperaturnem režimu, vseeno 
pa so proizvajalci velik del razvoja  
namenili visokotemperaturnim toplot-
nim črpalkam, ki dosegajo temperaturo 
tudi do 65 stopinj Celzija. Kljub temu se 
pri tovrstnem ogrevanju stremi k čim 
nižji temperaturi v ogrevalnem sistemu, 
saj vsaka stopinja manj/več zviša/zniža 
učinkovitost za 2,5 do tri odstotke. V 
krmilni elektroniki je integrirana kom-
pletna avtomatizacija ogrevalnega proc-
esa, ki zagotavlja maksimalno udobje in 
učinkovitost ogrevalnega sistema. 
Z ustrezno toplotno črpalko dosežemo 
skoraj idealno razporeditev tempera-
ture v prostoru in s tem poleg visoke  
energetske učinkovitosti tudi višjo 
kvaliteto bivanja.

Na kaj moramo biti pozorni, ko se odločamo 
za prenovo ogrevanja s toplotno črpalko

Boštjan Bogataj

»Zanimanje za najem sta-
novanj bo vse več, saj mladi 
zaradi služb za določen čas 
ne morejo pridobiti kredi-
ta za nakup,« meni Alenka 
Štepec iz nepremičninske-
ga podjetja AJP. Koliko sta-
novanj je na Gorenjskem za-
res zasedenih z najemniki, 
nepremičninska posrednica 
ne ve, saj lastniki večinoma 
sami uredijo razmerje z na-
jemniki.

»Menijo, da gre za eno-
staven posel  Dokler se 
ne zaplete. Kako vem? Be-
rem oglase v vašem časo-
pisu, kjer velikokrat lastni-
ki sami ponujajo nepremič-
nine v najem,« pove Alen-
ka Štepec. Zaplete se lahko 
predvsem pri neplačilu na-
jemnine, vzdrževanju ne-
premičnine, številu stano-
valcev v hiši ali stanovanju 
in podobno.

Zanimanje za stanovanja 
potrdi tudi Andreja Kern 
Egart iz nepremičninske-
ga podjetja K3 Kern in doda-
ja, da morajo imeti poslov-
ni prostori danes zagotovlje-
na parkirna mesta. »Lastniki 
so danes veliko bolj previdni 
zaradi slabih izkušenj iz pre-
teklosti. Zahtevajo redno za-
poslitev najemnikov, pogod-
be pa sklepajo v obliki no-
tarskega zapisa. Ob težavah 
morajo pri običajni pogod-
bi tožiti najemnika, pri no-
tarskem zapisu pa je posto-
pek skrajšan,« razloži An-
drej Kern Egart.

Nujna vsaj kuhinja

V stanovanjih in hišah 
najemniki pričakujejo vsaj 
opremljeno kuhinjo, pri po-
slovnih prostorih je bolj po-
membna lokacija. »Cene na-
jema so padle, vendar ne to-
liko kot prodajne cene ne-
premičnin, saj se povpraše-
vanje po najemu povečuje,« 
pove Alenka Štepec. Pri na-
jemu morajo biti najemniki 
pozorni predvsem na tekoče 
stroške, ki jih morajo plače-
vati poleg najemnine. Tudi 
zato hiše lastniki težje odda-
jo – samo ogrevanje v ener-
getsko neučinkoviti stavbi z 
ogrevanjem na kurilno olje 
je lahko v sezoni višji stro-
šek kot najemnina!

»Ne, ponudbe stano-
vanj in hiš ni veliko. Žal, 
saj vemo, da je veliko stano-
vanj praznih,« pove Andre-
ja Kern Egart in nadaljuje, 
da gre najbrž za strah lastni-
kov, kakšno nepremičnino 

bodo dobili nazaj, prevelik: 
»Včasih se strah tudi uresni-
či. Lastniki oddajo novo sta-
novanje, čez dve leti pa ga ne 
morejo več prodajati kot no-
vogradnjo, saj so na parketu, 
podbojih, stenah, fugah zelo 
vidni znaki bivanja.« 

Cene ostajajo enake

Nepremičninski posre-
dnici si nista povsem eno-
tni pri cenah najema; Alen-
ka Štepec pravi, da je treba 
za garsonjero in enosobno 
stanovanje odšteti od dvesto 
do tristo evrov, za dvo- in tri-
sobno do štiristo evrov, za ve-
čje in hiše pa od petsto evrov 
naprej. Andreja Kern Egart 
pove, da se cena najema za 
enosobno stanovanje začne 
pri 250 evrih in nato raste s 
sobami po petdeset evrov.

Mesečna najemnina za dvo-
sobno stanovanje tako znaša 
do 330 evrov, za štiri- in več-
sobno pa največ štiristo evrov. 
Višje naj danes ne bi šlo. Zato 
pa obe povesta, da so cene po-
slovnih prostorov močno pad-
le, lastniki so pripravljeni za 
dobrega (dolgoročnega) naje-
mnika, ki ima ugled, prostore 
tudi delno opremiti.

Ponudba poslovnih pro-
storov je zelo velika, tudi na 
dobrih lokacijah, povpraše-
vanje pa skromno, zato so 
padle tudi cene. »Poslovne 
prostore lahko dobimo že za 
deset evrov na kvadratni me-
ter, trgovinske prostore tudi 
za manj. V nekaterih delih 
Gorenjske je cena še nižja,« 
pove Andreja Kern Egart. 

Nepremičnina kot 
naložba

Je stanovanje ali hiša lah-
ko dobra naložba, s katero 
lastnik služi z najemnino? 
»Z vidika donosnosti je na-
jemnina premajhna. Pred 
leti so cene nepremičnin ra-
sle, sedaj cene prej padajo. 
Še vedno pa so nepremični-
ne varna naložba,« odgovori 
Alenka Štepec. In tudi, da se 
še vedno najdejo špekulanti, 
ki jim uspe pridobiti nepre-
mičnino za ugodno ceno in 
računajo, da jo bodo čez ne-
kaj let prodali z visokim do-
bičkom. »Vmes stanovanje 
ali hišo tudi oddajajo, ven-
dar se na to ni zanašati. Ne-
premičnine so varna nalož-
ba, vendar je morda lastni-
ku ne bo uspelo oddajati ves 
čas, morda dobi najemnika, 
ki mu ne bo plačeval, bo pov-
zročal škodo in podobno,« še 
pove Alenka Štepec. 

Cene najema 
ostajajo enake
Najemnine za stanovanja in hiše tudi v času 
gospodarske in nepremičninske krize niso upadle, 
saj je povpraševanja vse več. Drugače je pri 
najemu poslovnih prostorov.

»Če bi zadeli na lotu in si z dobičkom kupili več 
nepremičnin, bi si zagotovili varno starost, vendar ne brez 
skrbi in odgovornosti. Tu je vzdrževanje, delo z najemniki, 
prihajajo tudi novi davki,« pojasni Alenka Štepec. 

»V zadnjih letih smo opazili večje število primerov, ko se 
najemniki po letu ali dveh odločijo za nakup. Razlog je čas 
za ureditev kredita, morda druga zaposlitev oziroma se jim 
izboljša finančno stanje,« pove Andreja Kern Egart.
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Boštjan Bogataj

Naloge upravljavcev več-
stanovanjskih stavb so zelo 
raznovrstne. Medtem ko 
upravnika pri novih stav-
bah (in ko napak pri novo-
gradnji ni ali so odpravlje-
ne) skorajda ne potrebuje-
mo, razen za prefakturira-
nje obratovalnih stroškov, 
se ob večjih vzdrževalnih 
delih izkažejo znanje in iz-
kušnje. »Naloga upravljav-
ca ni le skrb za delitev obra-
tovalnih stroškov, ampak 
gospodarjenje s stavbo, ka-
mor se šteje tudi izvajanje 
vzdrževalnih del. Opaža-
mo, da se nekateri uprav-
niki ob teh delih okorišča-
jo na račun investicij, na-
mesto da bi lastnikom (sta-
novalcem) stali ob strani,« 
pove Peter Kern, vodja po-
slovne enote Nepremični-
ne pri Domplanu.

Domplan je največji go-
renjski in med največjimi 
slovenskimi upravniki eta-
žne lastnine, saj upravlja 
več kot deset tisoč enot. Za-
radi velikosti in dolgoletne 
tradicije dobro poznajo svo-
je naloge. »Prizadevamo si, 
da bi imeli lastniki čim ce-
nejšo dobavo energentov v 
stavbi, od skupne elektri-
ke do plina in ogrevanja,« 
pove Kern in na naše začu-
denje o cenejši elektriki po-
jasni: »Kot upravljavec ve-
likega števila stavb smo z 
distributerjem električne 
energije dosegli dogovor 
o dobavi za nižje cene, kot 
jih ponujajo sicer.« Kot dis-
tributer plinskega omrežja 
zagotavljajo nižje cene tudi 
za dobavo tega energenta v 
stavbe, ki jih upravljajo.

Razlike med upravniki

Kern izpostavlja, da so čim 
nižji stroški za lastnike ozi-
roma stanovalce v večstano-
vanjskih stavbah priorite-
ta upravljavca. Ne le pri te-
kočih stroških, ampak pred-
vsem pri večjih vzdrževal-
nih delih, energetskih sa-
nacijah. »Pomembno pri 
zbijanju stroškov je, da ima 
upravnik svojo strokovno 
službo, saj mi na ta način 
prihranimo pri najemu zu-
nanjih izvajalcev v gradbe-
ništvu, elektro inštalacijah 
ali pri plačilu nadzora. Tega 
upravnik z le nekaj zaposle-
nimi ne more uresničiti,« 
pove vodja Nepremičnin.

Domplan si prek Gospo-
darske zbornice Slovenije 
skupaj z drugimi uveljavlje-
nimi upravniki večstanovanj-
skih stavb prizadeva za sesta-
vo registra oziroma pregledni-
ce upravnikov z naborom sto-
ritev, ki jih upravljajo. Med nji-
mi tudi številom zaposlenih. 
Tudi zato, ker se v zadnjih le-
tih pojavljajo upravniki z zgolj 
enim zaposlenim, ti pa že po 
prosti kmečki logiki ne zmo-
rejo opravljati enakega dela 
kot izkušeni upravniki z zna-
njem v večjem številu zaposle-
nih. Obe vrsti upravnikov na 
papirju ponujata enake stori-
tve, kaj hitro pa se lahko zalo-
mi: pri založitvi sredstev za te-
koče stroške, za večja vzdrže-
vanja, ni večjih popustov pri 
dobavi energentov niti pri iz-
vajalcih del in podobno.

Načrtovanje energetske 
sanacije

Investicijsko-vzdrževana 
dela upravnik načrtuje za 

vsako stavbo posebej, ki jih 
opredeli v načrtih vzdrže-
vanja, običajno za petletno 
obdobje. »Na osnovi ogleda 
stavbe naša strokovno-teh-
nična služba predlaga po-
trebna investicijsko-vzdrže-
valna dela na stavbi. Namen 
teh del je ohranitev oziro-
ma izboljšanje bivalnih raz-
mer v stavbah, v zadnjih le-
tih pa velik poudarek name-
njamo ukrepom energetske 
učinkovitosti stavb,« razloži 
Jani Žlindra, vodja upravlja-
nja nepremičnin pri Dom-
planu.

Pri izdelavi načrtov vzdr-
ževanja upravnik upošte-
va tudi predloge etažnih la-
stnikov, saj mora biti spre-
jemljiv predvsem zanje, na 
koncu ga tudi potrdijo. V 
preteklih letih so se lastni-
ki, katerih etažno lastnino 
upravlja Domplan, največ-
krat odločili za obnovo streh, 
v zadnjem času pa se vse bolj 
odločajo za obnovo fasad z 
dodatno toplotno izolacijo. 
Oba ukrepa skupaj občutno 
prispevata k prihranku pri 
stroških za ogrevanje. 

Obnova fasade

Za etažne lastnike je ob-
nova fasade velik finanč-
ni zalogaj, zato ti praviloma 
nimajo dovolj zbranega de-
narja (prek rezervnega skla-
da ali sami) za izpeljavo ce-
lotne investicije. »Na osnovi 
ocene stroškov investicije la-
stnikom pripravimo finanč-
no konstrukcijo, kjer upo-
števamo možnosti izved-
be investicije prek poviša-
nja vplačil v rezervni sklad, 
z najemom kredita ali prek 
pomoči, ki jih ponuja Eko 

Sklad. Lastniki sami izbere-
jo pot za dokončanje investi-
cije,« pove Žlindra. 

Upravnik in etažni lastni-
ki skupaj pripravijo razpi-
sno dokumentacijo (s pogo-
ji za izvedbo del, kot so rok 
izvedbe, plačilni pogoji, ga-
rancija in podobno ter tudi 
predračun s popisom del), 
nato zbirajo ponudbe izva-
jalcev. Med njimi so izvajal-
ci, s katerimi Domplan so-
deluje že dlje časa, zanje pa 
vedo, da so zanesljivi in kva-
litetni, hkrati povpraševa-
nje pošljejo tudi izvajalcu, ki 
ga predlagajo lastniki. »Ni-
komur ne dajemo predno-
sti, ponudbe zbiramo v za-
prtih kuvertah in jih komi-
sijsko odpremo s predstav-
niki lastnikov ter sestavi-
mo zapisnik. Z najugodnej-
šim ponudnikom sklenemo 
pogodbo,« postopek razlo-
ži vodja upravljanja Žlindra 
in doda, da z vsakim izvajal-
cem določijo tudi garancijo, 
pa naj gre za bančno garan-
cijo ali bianco menico. 

Nadzor v izvedbi

V fazi izvedbe strokovno-
-tehnična služba Domplana 
brez dodatnih stroškov za 
etažne lastnike vrši kontro-
lo nad izvajanjem del, po za-
ključku del pa izvede še kva-
litetni in količinski prevzem 
dejansko izvedenih del. »Če 
je za vzdrževalno delo na 
stavbi potrebno gradbeno 
dovoljenje oziroma etažni 
lastniki želijo strokovni nad-
zor nad izvedbo del s poobla-
ščenim inženirjem, ga lah-
ko zagotovimo prek naših 
sodelavcev v poslovni enoti 
Inženiring ali ga lastniki iz-
berejo na trgu,« pojasni Jani 
Žlindra.

Obnova fasade z ustrezno 
debelino toplotne izolacije 
je eden od ukrepov za večjo 
energijsko učinkovitost več-
stanovanjskih stavb, za kate-
rega Eko sklad namenja ne-
povratne finančne spodbu-
de. Vlogo za pridobitev po-
moči z vsemi potrebnimi 
prilogami v imenu etažnih 
lastnikov pripravijo v Dom-
planu. Pomoč iz naslova ne-
povratnih finančnih spod-
bud Eko sklada etažni lastni-
ki prejmejo v rezervni sklad 
ali pa jih sklad neposredno 
nakaže izvajalcu. 

Domplan je lani sodelo-
val pri obnovi fasade pri de-
setih večstanovanjskih stav-
bah, poleg tega so pri 14 stav-
bah izvedli toplotno izolaci-
jo stavb oziroma podstrešij. 
Za etažne lastnike so prek 
Eko sklada pridobili več kot 
150 tisoč evrov nepovratnih 
finančnih spodbud. 

Dober upravnik, cenejša sanacija
Z dobrim upravnikom, ki ima med zaposlenimi vrsto strokovnjakov, lahko pri energetski sanaciji 
lastniki privarčujejo marsikak evro. V Domplanu si prizadevajo za čim boljše odnose med njimi in 
lastniki, te pa gradijo predvsem na zaupanju.

Peter Kern, vodja poslovne enote Nepremičnine pri 
Domplanu, pravi, da prenekateri etažni lastniki še vedno 
gledajo na upravnika kot nepotreben strošek, ga štejejo 
kot neljubo obveznost, čeprav je mesto in delo upravnika 
izključno v dobrobit in korist etažnih lastnikov oziroma 
solastnikov stavb: »Dober in strokoven upravnik skupaj z 
lastniki pripravi načrt vzdrževanja za dve ali največ pet let. 
Izkušnje kažejo, da s strokovnim upravljanjem in stalnim 
vzdrževanjem ne le ohranjamo vrednost nepremičnin, 
ampak jo celo višamo. Pri tem igra pomembno vlogo 
upravnik z lastno službo za zagotavljanje tehnično-
strokovno vzdrževanje. Tega lastnikom dodatno ne 
zaračunavamo.« / Foto: Gorazd Kavčič

»S transparentnim in strokovnim delom lahko dosežemo 
ustrezno kvaliteto izvedenih del energetske sanacije v 
zadovoljstvo tako etažnih lastnikov kot upravnika. Ob tem 
je treba poudariti, da celotnega postopka, od popisa del 
prek izbora izvajalca do sklenitve izvajalske pogodbe in 
zaključka del ter končnega obračuna, etažnim lastnikom 
ne zaračunavamo. Te naloge vršimo v sklopu upravljanja,« 
pomembno razliko v praksah upravnikov pojasni Jani 
Žlindra. / Foto: Gorazd Kavčič

Nižanje stroškov, predvsem za ogrevanje, je v zadnjih letih zelo aktualno vprašanje. Večina 
stavb, ki jih upravlja Domplan, ima vgrajene delilnike stroškov ogrevanja, mnogi so se že 
odločili za racionalizacijo oziroma energetsko sanacijo s toplotno obnovo fasade in menjavo 
in izolacijo strehe. Celovita sanacija zahteva tudi menjavo oken in vrat. / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

V polni dvorani Srednje 
gostinske in turistične šole 
Radovljica je bila smrtna ti-
šina. Pred dijaki je v invalid-
skem vozičku sedel 28-letni 
Celjan Matej Lednik, ki za-
dnja leta večino dni preživi 
v Radovljici. Njegova odkrita 
pripoved o prometni nesreči, 
ki ga je pri 22 letih zaznamo-
vala za vse življenje, najbrž ni 
nikogar pustila ravnodušne-
ga. Bilo je 25. avgusta 2007, 
ko je med vožnjo s 600-ku-
bičnim motorjem po za mo-
toriste lepi ovinkasti cesti 
blizu svojega doma, ki jo je 
znal malodane miže prevozi-
ti, usodno padel. »K sreči je 
motor ostal na cesti, sicer me 
ne bi našli, saj sem sam s hu-
dimi ranami obležal globoko 
v grmovju. Bil sem pri zave-
sti, a se nisem mogel premi-
kati. Življenje sta mi zagoto-
vo rešili čelada in druga mo-
toristična zaščitna oprema,« 
je pojasnil.

Pred nesrečo je bil Matej 
običajen, radoživ mladenič, 

študent strojništva, ki se je 
rad zabaval, potoval po svetu. 
Zanimali so ga dobri motor-
ji in avtomobili, bil je jadral-
ni pilot, bil je učitelj smuča-
nja, smučal je tudi po vodi. 
Nato je v njegovo življenje 
neizprosno zarezala huda 
nesreča, v kateri si je tako 
hudo poškodoval hrbtenja-
čo, da je postal hrom od pasu 
navzdol oziroma paraplegik. 
»Ko sem se 14 dni po nesre-
či zbudil iz kome, sem bil pri-
ključen na številne aparature 
in cevke, ki so me ohranja-
le pri življenju. Zdravniki so 
mi naročili, da moram ležati 
povsem na miru, sicer lahko 
umrem, zato tri dni in noči 
sploh nisem zatisnil oči. Bal 
sem se, da bi se mi med spa-
njem kaj iztaknilo. V takem 
položaju ves čas le upaš, da se 
boš zbudil iz najhujših noč-
nih mor, a se počasi zaveš, da 
boš tak ostal vse življenje.«

Matej je po nesreči tri me-
sece preživel v bolnišnici, 
nato je sledila polletna reha-
bilitacija. »Doživeti in preži-
veti tako prometno nesrečo, 

je zelo velik udarec za vsako-
gar. Marsikdo se z dejstvom, 
da je ostal priklenjen na vo-
ziček, ne sprijazni vse življe-
nje. Velik udarec je tudi za 
njegovo družino, vpliva pa 
tudi na širšo okolico in skup-
nost. Nenazadnje so stroški 
zdravljenja in rehabilitacije 
izredno visoki,« pripovedu-
je. »Na rehabilitaciji nas je 
bilo veliko s podobno usodo. 
Na številnih je prometna ne-
sreča pustila še hujše posle-
dice kot meni in takrat sem 
spoznal, da sem imel prav-
zaprav še srečo, da bi se lah-
ko vse skupaj izteklo še slab-
še. Zato sem se sam kar hi-
tro sprijaznil z usodo in za-
čel gledati v prihodnost. Po-
znam pa primere, ko se neka-
teri tudi pet let po nesreči še 
vedno zapirajo vase, zavrača-
jo prijatelje, ne zapuščajo sta-
novanja. Počutijo se neaktiv-
nega, nekoristnega, ne mo-
rejo več opravljati svojega po-
klica, se ukvarjati s športom, 
zato hitro pride tudi do samo-
morilskih nagnjenj.« Mate-
ju je k razmeroma hitremu 

psihičnemu okrevanju naj-
brž pomagala tudi njegova 
vedrost, daleč vidna pozitiv-
nost. Kljub invalidnosti si je 
življenje zavidljivo lepo ure-
dil. Sicer z enoletno zamudo 
je postal inženir strojništva 
in se pred slabimi tremi leti 
zaposlil v begunjskem Sea-
wayu kot konstruktor plovil 
in njihovih delov, zato z de-
kletom že dlje časa živi v Ra-
dovljici. Še vedno goji ljube-
zen do športa, saj se ukvarja 
s plavanjem, potapljanjem, 
hodi v fitnes, še vedno smu-
ča, ukvarjati se je začel tudi 
z wakebordom, nekakšnim 
smučanjem po vodi, vozi 
tudi »handbike« – kolo na 
ročni pogon. In še vedno vozi 
avtomobil. »Ko pristaneš na 
vozičku, si ne znaš predsta-
vljati, da boš v življenju še kaj 
počel, zato se je treba čim-
prej začeti družiti z drugimi, 
ki so doživeli enako usodo. Ti 
te uvedejo v invalidsko življe-
nje, naučijo te trikov. Tako se 
sčasoma spet začneš ukvar-
jati s stvarmi, ki te veselijo, 
ki te zaposlijo in pomagajo 

pozabiti na slabe stvari. Prav 
to želimo na predavanjih 
sporočiti vsem, ki jih je ali jih 
bo doletela podobna usoda. 
Da nima smisla žalovati, da 
nas invalidnost ne ovira toli-
ko, da ne bi živeli naprej. In 
da mladi na naših izkušnjah 
in napakah spoznajo, da mo-
rajo biti previdni in odgovor-
ni,« je še povedal Matej, ki 
se je že leta 2008 pridružil 
zavodu Vozim in sodeluje v 

gibanju Še vedno vozim, ven-
dar ne hodim, v okviru kate-
rega je opravil že približno 
petdeset predavanj, na kate-
rih predvsem mladim pred-
stavlja svojo zgodbo in na ta 
način širi zavedanje o odgo-
vorni in varni vožnji. Skupaj 
z drugimi, ki so postali inva-
lidi v prometnih nesrečah, 
predava po osnovnih in sre-
dnjih šolah, na fakultetah, 
po avtošolah.

Ne hodi, a še vedno vozi
Osemindvajsetletni Matej Lednik je po hudi prometni nesreči pri dobrih 22 letih postal paraplegik. Kljub invalidnosti pozitivno gleda na življenje, našel si je 
dobro zaposlitev, ukvarja se z več zvrstmi športa. In z opisovanjem lastne izkušnje svari, naj bodo v prometu previdni.

Čeprav paraplegik, Matej Lednik še vedno vozi. 

Svoje delo je Matej predstavil tudi nekdanjemu predsedniku 
republike Danilu Türku. / Foto: osebni arhiv

Strast do hitrih avtomobilov ga ni minila. / Foto: osebni arhiv Med pripravami na wakeboardanje / Foto: osebni arhiv
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Deveti maj je v zavesti sta-
rejših državljanov Slovenije 
ostal dan zmage nad fašiz-
mom in nacizmom, čeprav 
so se ga vedno spominja-
li bolj kot dan osvoboditve. 
Ta datum je bil zanje pred-
vsem zgodovinska ločnica, 
saj so svoje življenje delili in 
ga še delijo na obdobja pred 
in med svetovno vojno ter 
po njej oz. na okupacijo (voj-
no) in čas po osvoboditvi, po-
govorno »po svobodi«, torej 
po 9. maju. Bil je nekakšen 
praznik miru, tako kot dru-
god po evropski skupnosti, 
kasneje EU. Z našim vsto-
pom v EU so se začeli širi-
ti tudi drugačni, manj ideo-
loški pogledi na povojni čas. 
Kljub temu pravega razume-
vanja povojnih sprememb v 

Evropi in zgodovinskih raz-
sežnosti datuma za drugač-
no, vključujočo in v spravo 
zagledano zahodno Evro-
po ni. Za preseganje zgo-
dovinskih in ideoloških loč-
nic v splošni zavesti še ve-
dno ni dovolj politične vo-
lje, tudi znanja ne. Državlja-
ni, tako dijaki kot tudi nji-
hovi učitelji, pa upokojenci 
in razna društva, ki v okviru 
skupin obiskovalcev pridejo 
na obisk evropskih institu-
cij, velikokrat nimajo zado-
stnega predhodnega znanja 
o ustroju EU, ko jim skozi 
opis svojega dela pojasnju-
jem delovanje Evropskega 
parlamenta, njegovih delov-
nih teles, naše odnose s Ko-
misijo, Svetom, posamezni-
mi državami članicami itd.

Slovenska zgodovinska ši-
rina in pogled sta v nekate-
rih ozirih še vedno precej 
»jugoslovanska in samou-
pravno socialistična«, zato 
tudi enostranska in manj 
realna, kot bi lahko bila. V 
času trenutne krize, politič-
nih in ideoloških razkolov v 
pogledih na vzroke in posle-
dice naših napak, Evropa in 
EU v očeh mnogih vse bolj 
postajata vzrok težav, sko-
raj sovražnik, v bistvu pa sta 
nekakšna stranska škoda, ki 
jo dejansko povzroča beža-
nje od odgovornosti, med-
sebojno obtoževanje in po-
manjkanje voditeljstva. Ka-
drovska zasedba političnih 
vrhov je posledica demokra-
tično izražene volilne volje 
in nizke udeležbe.

Če se npr. tudi Francija 
odloča, da bo prevelik pri-
manjkljaj odpravila z odlo-
gom, opozicijska SDS grozi 
z blokado in vztraja, da mora 
država takoj »narediti še tri 
nove luknje in pas še bolj za-
tegniti«. Kako v tem prime-
ru dihajo in preživijo ljudje, 
jih ne zanima, šteje le one-
mogočanje trenutne vlade. 
Tako početje je daleč od od-
govornosti, solidarnosti in 
državotvornosti, ki se jo npr. 
pričakuje in zahteva od insti-
tucij EU, zlasti še EK in Sve-
ta. Ljudem pa se v taki stiski 
zdi, da so jih na cedilu pusti-
le EU in države članice, ne 
pa konfliktne politične eli-
te, ki jih ženejo trenutne po-
litične, ne pa dolgoročne go-
spodarske potrebe.

Dan Evrope bi lahko bil 
prava priložnost, da se zami-
slimo vsi – politiki na oblasti 
in v opoziciji, društva in no-
vonastajajoča gibanja, tudi 
sindikati, in konstruktivno 
pomagamo Sloveniji pri iz-
hodu iz krize, ne nazadnje 
tudi EU, h gospodarskemu 
okrevanju. Dan Evrope bi pri 
nas pravzaprav moral posta-
ti dan povečane odgovorno-
sti in večje verodostojnosti.

Čestitam ob 9. maju, dne-
vu Evrope, ki ga bom delovno 
preživel v Sloveniji, v Ljublja-
ni, ne v Bruslju ali Strasbour-
gu. Ljudje se premalo zaveda-
jo, da je Slovenija že devet let 
del EU, v Evropi je od vedno. 
Dimenzij, priložnosti in izzi-
vov širše Evrope se vse do da-
nes ne zavedamo dovolj.

Ob dnevu Evrope
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Simon Šubic

Po korupciji na prvem 
mestu

Ta teden so bili javnosti 
predstavljeni rezultati razi-
skave svetovalnega podjetja 
Ernst & Young o korupciji 
in podkupovanju v svetov-
nem gospodarstvu, ki so za 
Slovenijo šokantni. Kar 96 
odstotkov slovenskih me-
nedžerjev namreč meni, da 
je podkupovanje v gospo-
darstvu običajna praksa, 
kar nas postavlja za svetov-
ne rekorderje. Sodeč po re-
zultatih omenjene raziska-
ve je evropsko povprečje 39 
odstotkov, Sloveniji pa po 
korupciji in podkupovanju 
sledijo Kenija (94 odstot-
kov) Hrvaška (90 odstot-
kov), Nigerija, Ukrajina, 
Slovaška, Grčija in Srbija. 
Najmanj črnogledi glede 
korupcije so menedžerji v 
Švici ter v skandinavskih 
državah Finski, Švedski in 
Norveški. Nekoliko spod-
budnejši je podatek, da je 
»samo« 46 odstotkov slo-
venskih menedžerjev od-
govorilo, da je za pridobi-
tev posla v njihovi dejavno-
sti potrebna podkupnina, 
vendar se tudi po tem kri-
teriju uvrščamo zelo viso-
ko – na drugo mesto takoj 
za Nigerijo (50 odstotkov). 
V raziskavi je sicer sodelo-
valo več kot tri tisoč članov 
uprav, nadzornih svetov, 
direktorjev in njihovih sku-
pin iz 36 držav, večinoma 
evropskih. Opravili so 3459 

anonimnih pogovorov v lo-
kalnem jeziku prek telefo-
na, spleta ali osebno z zapo-
slenimi v velikih podjetjih, 
so pojasnili v Ernst & Yo-
ungu. Rezultati zadnje raz-
iskave so kljub vsemu pre-
cej presenetljivi, ne naza-
dnje se je Slovenija v prej-
šnji raziskavi Ernst & Yo-
ung, v kateri so merili in-
deks korupcije za leto 2012 
v 174 državah, uvrstila na 
37. mesto, pri čemer je 174. 
mesto predstavljalo najbolj 
skorumpirano državo. 

Policija ima novi 
pooblastili

V soboto je začel veljati 
nov zakon o policiji, ki ji po-
deljuje novi pooblastili, na-
menjeni preprečitvi nasilja 
in izgredov na slovenskih 
športnih prizoriščih. Prvo 
pooblastilo je ukrep prepo-
vedi udeležbe na športni 
prireditvi. Policist jo lahko 
takoj ustno izreče osebi, ki 
jo zaloti pri dejanju z znaki 
nasilja ter je glede na oko-
liščine mogoče pričakova-
ti, da bo nadaljevala krše-
nje javnega reda. Če izgre-
dnik tega ne stori, ga poli-
cist odstrani in ga lahko do-
datno kaznuje z globo od 
tristo do osemsto evrov. Po-
licija odredbo v dveh dne-
vih od izdaje pošlje v preso-
jo preiskovalnemu sodniku 
okrožnega sodišča, ki lah-
ko ukrep potrdi ali razvelja-
vi. Tistim, ki najmanj dva-
krat kršijo ukrep, lahko pre-
iskovalni sodnik na predlog 

policije odredi javljanje na 
območni policijski postaji 
ob začetku določenih špor-
tnih prireditev. Drugo poo-
blastilo pa je izrekanje pre-
povedi potovanja na špor-
tna tekmovanja, kar bo še 
posebej prišlo v poštev pri 
potovanjih problematičnih 
navijaških skupin. Policija 
bo sedaj lahko prekinila po-
tovanja navijačev, ki že pred 
odhodom ali med potova-
njem kršijo javni red. Pre-
kinitev potovanja lahko od-
redijo ustno in traja do kon-
ca športne prireditve oziro-
ma dokler se udeleženci ne 
razidejo. Novi policijski po-
oblastili sta po besedah Mi-
roslava Žaberla, general-
nega direktorja direktorata 
za policijo in druge varno-
stne naloge, korak naprej 
v boju s huliganstvom, ki 
nima nobene zveze s špor-
tom oziroma navijaštvom. 
»Ukrepa sta prilagojena ti-
stim posameznikom, ki 
niso sposobni dojeti, da 
športne prireditve niso na-
menjene izživljanju in kr-
šenju zakonov,« pa je dejal 
Alojz Senčar, vodja sektor-
ja splošne policije. Napove-
dal je tudi preventivno akci-
jo Žoga je za igro, ki jo bodo 
skupaj s tujimi policijami 
izvajali med evropskim pr-
venstvom v košarki v Slo-
veniji (med 4. in 22. sep-
tembrom). Povabili bodo 
namreč vsaj po dva pred-
stavnika policije sodelujo-
čih držav, z njimi bodo iz-
menjevali podatke o navija-
ških skupinah in podobno.

Teden Rdečega križa

V sredo, na mednarodni 
dan Rdečega križa, se je v 
Sloveniji začel tudi tradici-
onalni teden Rdečega kri-
ža pod geslom 150 let hu-
manitarnega dela – Kri re-
šuje življenja. Letos namreč 
mineva 60 let prostovoljne-
ga, anonimnega in neplača-
nega krvodajalstva pod okri-
ljem Rdečega križa Slove-
nije (RKS), ki predstavlja 
eno izmed najpomemb-
nejših programskih podro-
čij v 150-letni tradiciji hu-
manitarne dejavnosti RKS, 
je pojasnil predsednik RKS 
Franc Košir. V šestih dese-
tletjih so tako zabeležili več 
kot pet milijonov krvodajal-
cev, ki so s svojo krvjo bol-
nikom omogočili zdravlje-
nje ali jim celo rešili življe-
nje, število krvodajalcev na 
akcijah pa je v zadnjih letih 
preseglo številko 110 tisoč, 
kar nedvomno kaže, da kr-
vodajalstvo še naprej ostaja 
najbolj množična in najbolj 
plemenita oblika solidarno-
sti v Sloveniji, dodaja Ko-
šir. V kriznih časih pa je po-
membna vloga RKS tudi pri 
razdeljevanju pomoči soci-
alno najbolj ogroženim. Šte-
vilo prejemnikov pomoči se 
je namreč po podatkih RKS 
v zadnjih štirih letih pove-
čalo kar za 40 tisoč, na sku-
pno 150 tisoč prejemnikov, 
ki pridejo po pomoč od šest- 
do osemkrat na leto. Med 
njimi so najbolj ogrožene so 
starejše samske ženske oz. 
vdove z nizko pokojnino.

V primežu korupcije
Čeprav se tega počasi že sami začenjamo zavedati, je mednarodna raziskava neusmiljeno pokazala, da 
skoraj vsi slovenski menedžerji menijo, da je korupcija sestavni del našega poslovnega okolja.

Kar 96 odstotkov slovenskih menedžerjev meni, da je 
podkupovanje v gospodarstvu običajna praksa, kar nas dela 
svetovne rekorderje. / Foto: Gorazd Kavčič

Policija lahko odslej izgrednikom prepove obisk športne 
prireditve. / Foto: Gorazd Kavčič

Število prejemnikov pomoči Rdečega križa je naraslo že na 
150 tisoč (slika je simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič
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V Šentlenartu pri Sedmih 
studencih/St. Leonhard bei 
Siebenbruenn, ki leži pri 
naselju Ločilo/Hart, kjer se 
v križišču odcepi cesta pro-
ti Korenskemu sedlu/Wur-
zenpass in naprej do Kranj-
ske Gore, glavna cesta pa pe-
lje naprej proti Podkloštru/
Arnoldstein, je bilo v sobo-
to popoldne slovesno. V cer-
kvi sv. Lenarta so počasti-
li god svetega Florijana, za-
vetnika gasilcev in varuha 
pred ognjem, zato so prišli 
v cerkev tudi člani tamkaj-
šnje požarne brambe. Pri 
maši, ki jo je daroval doma-
či župnik Peter Olip, rojen v 
zavedni slovenski družini v 
Selah, pa so se spomnili tudi 
60. obletnice tragične smr-
ti med ljudmi zelo spoštova-
nega župnika Ivana ali Jane-
za Starca, ki je bil rojen leta 

1884 v podjunski vasi Mo-
krije/Moekriach. Pokopan 
je ob cerkvi v Šentlenartu, 
zasnovo za spomenik pa je 
narisal Jože Plečnik.

Janez Starc je bil človek 
visoke narodne zavesti in 

odločnih dejanj. V cerkvi in 
v javnem življenju se je za-
vzemal za slovensko bese-
do in jo branil. Spodbujal je 
gospodarsko dejavnost Slo-
vencev na Koroškem. Bil je 
politično dejaven, zato ni 

nenavadno, da je bil leta 
1949 skupaj z dr. Joškom 
Tischlerjem med pobudni-
ki za ustanovitev Narodne-
ga sveta koroških Sloven-
cev, ki je danes ena od treh 
krovnih organizacij Slo-
vencev na Koroškem. Lju-
dje, ki so ga poznali, pravi-
jo, da so po njegovi zaslugi 
v farah, kjer je deloval, še 
posebej pa na Hodišah in 
Šentlenartu slovensko mo-
lili tudi tisti, ki slovensko 
niso znali. Ker je bil zaradi 
svoje narodne zaved nosti 
nevaren, so ga nacisti leta 
1938 izgnali na Gradiščan-
sko. Sadovi njegovega dela 
so vidni še danes. V župni-
ji, kjer se za Slovence ni iz-
reklo veliko vernikov, so v 
nedeljo popoldne pri maši 
vsi znali moliti in peti po 
slovensko. Seveda ima za 

to zasluge tudi sedanji žu-
pnik Peter Olip.

O pokojnem župniku Ja-
nezu Starcu, ki se je pone-
srečil prvega maja 1953 med 
ogledom pogozdovanja v 
žup nijskem gozdu in je na-
slednji dan umrl v beljaški 
bolnišnici, sta govorila pred-
sednik Narodnega sveta ko-
roških Slovencev dr. Valen-
tin Inzko in župnikov soro-
dnik dr. Gerhard Hafner. Pel 
je moški pevski zbor Jepa Ba-
ško jezero, med udeleženci 
svečanosti pa je bil tudi do-
mačin Anton Hrovat, ki je bil 
leta 1953 kot 21-letni fant med 
iskalci ponesrečenega župni-
ka. Antonovo stalno bivališče 
je Dunaj, v rojstno hišo v Šen-
tlenartu pa se vrača občasno. 
Predstavniki Narodnega sve-
ta so na grob župnika Starca 
položili cvetje.

Slovenci v zamejstvu (350)

Spomin na dušnega pastirja

Karel Smolle, Janko Zerzer, župnik Peter Olip, Valentin Inzko 
in Gerhard Hafner (od leve) ob grobu župnika Janeza Starca

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Rusi prihajajo

V dneh okrog prvega maja 
je bilo v medijih veliko ru-
skega. Nekaterim se je celo 
zazdelo, da se nam dogaja ti-
sto, čemur se je včasih reklo: 
»Rusi prihajajo!« Komur so 
se dejansko zgodili, mu to ni 
bilo v veselje. No, zdaj je dru-
gače. Pred nedavnim sta nas 
obiskala dva močna ruska 
moža. Najprej Aleksej Mil-
ler (26. aprila), prvak ener-
getskega giganta Gazprom, 
kmalu za njim še ruski zu-
nanji minister Sergej Lavrov 
(3. maja). Miller pride vselej, 
ko se pri nas zamenja oblast 
– da na kraju samem in na 
štiri oči preveri, ali dogovor o 
Južnem toku čez Slovenijo še 
drži. Naša država je namreč 
v tej zadevi v precej delikatni 
situaciji. EU temu ruskemu 
projektu nasprotuje, nas pa 
zavezuje zelena luč, ki smo 
jo že prižgali. V poročilih ob 
obisku Lavrova pa sem imel 
občutek, da so ga naši snubi-
li predvsem za to, da bi denar-
ja polni Rusi pri nas še kaj ku-
pili oziroma investirali.

Letos je naneslo, da je bila 
pravoslavna velika noč šele na 
prvo majsko nedeljo. In spet 
je bilo mogoče videti, kako 
predsednik Ruske federaci-
je, pred 1989 še visoki agent 
KGB v Nemški demokratični 

republiki, poljublja križ v ro-
kah ruskega patriarha. Te člo-
veške in družbene metamor-
foze so neverjetne, upam, da 
vsaj nekoliko tudi iskrene. Si-
cer pa gre zagotovo tudi za 
staro tradicijo, po kateri je 
pravoslavje (tudi srbsko) že 
od nekdaj neločljivo naveza-
no na nacionalno državo; pri 
njih je povezanost države in 
Cerkve vrednota, pri nas je 
ravno obratno, ustava zah-
teva ločenost. Si predstavlja-
te, kako bi bilo, če bi predse-
dniki Pahor, Bratuškova, Ve-
ber, pa Testen in Petrič na ve-
likonočno nedeljo v ljubljan-
ski stolnici prejemali obhajilo 
iz rok metropolita Stresa. To 
bi bilo vnebovzetje za desno 
in obet pekla za levo Sloveni-
jo, ki sta ločeni že od Mahni-
čevih in Tavčarjevih časov. V 
Rusiji pa si je predsednik dr-
žave podredil vso oblast, ne le 
izvršno, tudi zakonodajno in 
pravosodno; pravzaprav ima 
enako moč, kot jo je imel pred 
revolucijo ruski car.

Provokativni ruski pu-
blicist Stanislav Belkovski 
pred laga, da Rusija znova 
postane monarhija, car pa 
naj bi postal britanski princ 
Michael Kentski, ki je ro-
dovno povezan z dinastijo 
Romanov. »Če si želimo po-
stati evropska država, mora-
mo ukiniti položaj predse-
dnika, ki si je prilastil vse tri 
veje oblasti. Namesto njega 

moramo uvesti monarha, ki 
bo vrhovni politični arbiter 
ter simbol narodne enotno-
sti, ne pa dejanski upravlja-
vec države. Šele takrat bo v 
Rusiji mogoča parlamentar-
na demokracija. Ruskemu 
narodu so zelo všeč monar-
hični rituali. Za britanskega 
princa navijam, ker je nepo-
sreden potomec Romanovih 
« (Delo, 4. maja 2013)

Marijino gledališče II

Ko smo že v Rusiji, skoči-
mo še v njeno nekdanjo pre-
stolnico. V Sankt Peterbur-
gu so na slovesnosti, ki se 
je je udeležil tudi ruski car 
(pardon: predsednik), odpr-
li novo, supermoderno po-
slopje zgodovinskega Ma-
rijinega gledališča (Mariin-
skij teatr), ki so mu k stare-
mu imenu dodali rimsko II. 
Marijino se imenuje zato, 
ker ga je dal car Aleksander 
II. zgraditi za svojo sopro-
go Marijo. Tudi ta hiša ima 
močnega prvega moža, sliši 
na ime Maestro Valerij Ger-
gijev. Na gala koncertu ob 
odprtju sta nastopila špan-
ski tenorist Placido Domin-
go in ruska sopranistka Ana 
Netrebko, vrhunski baleri-
ni Uljana Lopatkina in Dia-
na Višnjeva in drugi. Gergi-
jev obljublja, da bo to vrhun-
sko gledališče dostopno tudi 
ljudstvu: »Želim si, da bi bila 

nova operna in baletna hiša 
dostopna za vse, tudi za ti-
ste, ki si ne morejo privošči-
ti najdražjih vstopnic. Moj 
moto je že od nekdaj, da šte-
je vsak poslušalec. Ni važno, 
ali gre za zelo majhne otro-
ke ali za zelo stare ljudi. Vsak 
sedež ima enako dobro aku-
stiko in tudi z zadnjih sede-
žev je oder viden brez napre-
zanja.« No, prav, se bomo šli 
prepričat, ali je res tako.

Izvirni Kierkegaard

V nedeljo, 5. maja, je minilo 
dvesto let od dne, ko se je rodil 
danski filozof Soeren Kierke-
gaard. V času, ko je v Berlinu 
kraljeval Hegel, ki je zgradil 
absolutni idealizem, najbolj 
monumentalen filozofski si-
tem vseh časov, je ta izvirni fi-
lozofski in religiozni mislec 
zasnoval tisto, kar je postalo 
temelj eksistencializma 20. 
stoletja. V središče svojega 
mišljenja je postavil naš vsa-
kokraten konkretni obstoj kot 
negotovo in »paradoksalno 
posameznost, očiščeno vseh 
abstrakcij«. V njegovem roj-
stnem mestu Koebenhaven 
si lahko v Kraljevi knjižnici do 
28. septembra ogledate raz-
stavo o njegovem življenju in 
delu, postavljeno v štirinajstih 
sobanah. Če je ne boste šli po-
gledat, imate v slovenščini na 
voljo prevode večine njegovih 
glavnih del.

Ruske in evropske reči
Pred kratkim sta nas obiskala dva ruska veljaka, ruski prvak pa je samo eden, predsednik Putin, ki ima 
tako rekoč vso oblast. V Sankt Peterburgu so odprli novo Marijino gledališče, vsa Evropa se spominja 
filozofa Kierkegaarda …

Predsednik Putin, absolutni vladar Rusije, na tiskovni 
konferenci / Foto: Wikipedia

Notranjost starega Marijinega gledališča / Foto: Wikipedia

Filozof Soeren Kierkegaard (1813–1855) na jubilejni znamki  
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Suzana P. Kovačič

Zdravite obolele za rakom 
glave in vratu. Okoli 350 bol-
nikov na leto zboli v Slove-
niji za rakom ustne votline 
in žrela, okoli sto za rakom 
grla. Več zbolevajo moški. 
Kateri so najpogostejši vzro-
ki in kateri so znaki bolezni?

»Med najpogostejšimi 
vzroki za to obliko raka sta 
kajenje in alkohol. Če gre 
za kombinacijo obeh, se tve-
ganje poveča za kar dvakrat. 
Pomembno vlogo imajo tudi 
virusi (HPV – humani papi-
loma virus – pri raku ustne-
ga dela žrela in Epstein-Barr 
virus pri raku nosnega žre-
la), poklicna izpostavljenost 
lesnemu prahu in niklju ter 
genetska zasnova. Med zna-
ke bolezni prištevamo bole-
čino v ustih ali pri požiranju, 
oteženo žvečenje in požira-
nje, oteženo gibljivost jezi-
ka, hripavost ali spremem-
bo barve glasu, pojav zatrdli-
ne na vratu, nenadno izgu-
bo sluha, bolečino v čeljusti, 
v ušesu, dvojni vid ..., odvi-
sno od lege tumorja. Če od-
raslega boli samo eno uho, 
je to nenavadno; vnetje sre-
dnjega ušesa imajo majhni 
otroci, odrasli ponavadi ne 
več. Če težko požirajo, bol-
niki tudi shujšajo. Lahko se 
pojavijo tudi težave z diha-
njem, ker je premalo prosto-
ra za dihanje. Več kot polo-
vica bolnikov (pogosto so to 
tudi socialno šibkejši) pride 
z razširjeno boleznijo, ko se 
jih pogosto ne da več radi-
kalno operirati. Potrebno je 
kombinirano zdravljenje z 
obsevanjem, in če so v dobri 
kondiciji, dodamo še kemo-
terapijo.«

Rak v ustnem žrelu povzro-
ča tudi HPV, kot ste dejali. 
HPV sicer pogosteje pove-
zujemo z rakom na mater-
ničnem vratu.

»Ista dva podtipa, ki pov-
zročata rak materničnega 
vratu, povzročata tudi rak v 
ustnem delu žrela. Zboleva-
jo predvsem mlajši moški. V 
zahodnem svetu je HPV po-
glavitni vzrok raka ustnega 
žrela, ne več toliko kajenje 
in alkohol.«

Kako se v tem primeru zašči-
titi? Ali pomaga cepljenje?

»Z uvedbo cepljenja proti 
HPV pri deklicah so že ugo-
tovili zmanjšano zbolevanje 
za benignimi bradavicami 
na spolovilu, ki jih povzroča-
jo HPV virusi, pri fantih. Ali 

bo to vplivalo tudi na zmanj-
šano pojavnost in umrljivost 
za rakom v ustnem delu žre-
la, se bo pokazalo šele čez 20 
do 30 let, toliko časa namreč 
deluje virus, preden povzro-
či raka. Upam pa, da ja.«

Kakšne so možnosti prežive-
tja za rakom glave in vratu?

»Če je rak odkrit v zgo-
dnji fazi, to je v omejenem 
stadiju, je preživetje bolj-
še. Najboljše petletno pre-
živetje imajo pri nas bolniki 
z rakom grla, skoraj 60 od-
stotkov, medtem ko rak spo-
dnjega dela žrela, tisti, ki je 
pod grlom, daje pozno zna-
ke in ima najslabše prežive-
tje, okrog 18 odstotkov. Zelo 
pomembno je, da bolnike z 
rakom glave in vratu po za-
ključenem zdravljenju po-
gosto spremljamo, ker jih 5 
odstotkov na leto doživi nov 
rak na tem območju ali rak 
pljuč ali požiralnika.«

Za doktorsko dizertacijo ste 
proučevali raka na dojki. Za-
kaj zboleva vse več žensk?

»Rak dojke se pojavlja pri 
ženskah, ki so čim dlje časa 
izpostavljene ženskim spol-
nim hormonom. Pogoste-
je zbolevajo ženske, ki niso 
nikoli rodile, imajo malo 
otrok, so imele prvega otro-
ka pozno, so malo časa dojile 
in če so prejemale v menopa-
vzi nadomestno hormonsko 
zdravljenje. Incidenca nara-
šča torej zaradi spremenje-
nih reproduktivnih navad 
žensk in ker se življenjska 
doba daljša. To je rak, ki se 
večinoma pojavlja po petde-
setem letu starosti. Pojavi pa 
se lahko tudi pri mlajših žen-
skah, predvsem pri dednih 
rakih dojke. Od leta 2008 
poteka v Sloveniji preven-
tivni program zgodnjega od-
krivanja raka dojke DORA 
(žal še ne pokriva celotne dr-
žave), kjer pregledujejo žen-
ske, stare od 50 do 69 let, in 
na ta način lahko odkrijejo 
raka v zgodnji fazi.«

Kaj ste ugotovili v svoji dizer-
taciji?

»Analizirala sem več kot 
tisoč naših bolnic z rakom 
dojke, ena prvih sem po-
ročala o tem, da so pri hor-
monsko odvisnih rakih mo-
žne pozne ponovitve bole-
zni. Poleg tega sem ugoto-
vila, da se dejavniki tveganja 
za ponovitev s časom spre-
minjajo. Nekateri dejavni-
ki so pomembni samo v pr-
vih letih (polovica ponovitev 

se je zgodila v prvih dveh le-
tih in pol), nekateri pa tudi 
ali samo kasneje. Pri hor-
monsko odvisnih rakih je 
na splošno boljša prognoza, 
ampak obstaja riziko poznih 
ponovitev. Možne so pono-
vitve tudi po desetih, dvajse-
tih letih, čeprav so redke. Je 
pa res, da bolnice, ki sem jih 
analizirala, takrat še niso do-
bivale dopolnilne hormon-
ske terapije, zdaj pa ta že ob-
staja. Z velikimi raziskava-
mi so dokazali, da se s to te-
rapijo bistveno zmanjša ver-
jetnost ponovitve raka.«

Leta 2008 ste opravili med-
narodni izpit iz interni-
stične onkologije. Kakšno 
»težo« ima ta izpit?

»To je eden od predpogo-
jev, da pri nas sploh lahko 
pristopiš k praktičnemu iz-
pitu iz internistične onko-
logije. Izpit je enkrat na leto 
v času evropskega kongresa 
za internistično onkologijo. 
Jaz sem ga opravila v Stock-
holmu.«

In zelo uspešno ste ta izpit 
tudi opravili 

»Med prvimi petimi sem 
bila. Že štirje Slovenci smo 
internisti onkologi, ki smo 
se uvrstili med prvih pet. S 
tem dokazujemo, da sledi-
mo napredku stroke. Bolni-
ki lahko našemu znanju za-
upajo.«

Tudi leta 1994 ste študij 
medicine na Medicinski fa-
kulteti v Ljubljani opravili z 
odliko. Kaj vas je pritegnilo 
v ta študij?

»Tak človek sem, ki rad 
pomaga. Kot majhna punč-
ka sem doživljala iztekanje 
življenja pri starem očetu 
Štefanu, ki je imel raka na 
pljučih. To so bili še časi, 
ko so ljudje umirali v trplje-
nju. Pri drugem starem oče-
tu Ludviku pa sem se urila v 
previjanju ran zaradi krčnih 
žil. Tako sem že takrat do-
bila malo empatije do bol-
nikov. Empatija je zelo po-
membna pri delu z ljudmi. 
Moje načelo je, da bolnika 
pozorno poslušam. On sam 
sebe najbolje pozna. Ni-
kogar ne silim v določeno 
zdravljenje, npr. kemote-
rapijo. Ljudje imajo včasih 
sedmi čut, ki ga morajo po-
slušati ... Poleg tega tudi ne 
moraliziram, da je treba na 
vsak način prenehati kaditi 
pri nekom, ki ima morda še 
nekaj mesecev življenja. V 
primeru pa, da opustitev te 
razvade lahko bistveno pri-
pomore k izboljšanju zdra-
vljenja, pa mu to na prime-
ren način povem.«

Kakšna je danes obravnava 
onkološkega bolnika?

»Obravnava je tim-
ska, skupaj se naredi plan 
zdrav ljenja, saj je ponavadi 

potrebno multimodalno 
zdravljenje – kirurgija, radi-
oterapija, sistemsko zdrav-
ljenje. Vse te veje so napre-
dovale, izboljšala se je ki-
rurgija, npr. pri raku doj-
ke je vedno manj mutilan-
tnih operacij, so bolj ohrani-
tvene operacije ali pa takoj-
šnje rekonstrukcije. Odvza-
me se lahko samo varovalna 
bezgavka iz pazduhe. Tudi 
pri načrtovanju obsevanja 
se teži se k temu, da se čim 
natančneje obseva samo tu-
mor in čim manj poškoduje 
zdrave organe v okolici. Pri 
sistemskem zdravljenju je 
več uspešnih kemoterapij, 
v zadnjih desetih letih je ve-
liko napredka pri razvoju 
bioloških zdravil. Izboljšalo 
se je podporno zdravljenje, 
tako da bolnikom sopojave 
kemoterapije in obsevanja 
preprečimo ali vsaj olajša-
mo. Čim prej med zdravlje-
njem bolnika z neozdravlji-
vo boleznijo vključimo še 
paliativno oskrbo.«

Pa so biološka zdravila do-
stopna za paciente?

»Mesečna terapija z bio-
loškimi zdravili ponavadi 
stane od dva do štiri tisoč 
evrov na pacienta. Nekate-
ri jih dobivajo leta. Smo na 
srečo še ena redkih dežel, 
kjer pacienti to dobijo še na 
osnovno zdravstveno zava-
rovanje. V okviru kliničnih 
raziskav damo našim bol-
nikom možnost dobiti tudi 
nova zdravila, ki so še v fazi 
preizkušanja.«

Koliko imate na voljo časa 
za bolnika, svojce?

»Pri prvi obravnavi ima-
mo rezerviranih 45 minut, 
pri vseh nadaljnjih 15 mi-
nut, kar je relativno malo. 
Hkrati, ko si v ambulanti, 
pokrivaš tudi svoje bolni-
ke na oddelku. Zjutraj nare-
diš vizito, in če se karkoli za-
komplicira na oddelku, mo-
raš zapustiti ambulanto. Ko 
imaš celodnevno ambulan-
to, pogledaš 30 do 40 bolni-
kov. Smo kar »fizični delav-
ci«. Preračunala sem, da v 
šestih mesecih pregledam 
okrog 1200 bolnikov. Se-
veda pa si je treba vzeti za 
bolnika in svojce včasih več 
časa, saj je dobra komunika-
cija in medsebojno zaupa-
nje osnova za dobro obrav-
navo bolnika. Ker smo ter-
ciarna ustanova, pogrešam 
kak dan v tednu, ko bi se 
lahko posvetila raziskova-
nju tega, kar delam.«

Nekaj usod jo je zaznamovalo
Študij medicine je opravila z odliko. Cvetka Kuhar, poročena Grašič, je članica Pomurske akademske znanstvene unije in častna 
občanka občine Moravske Toplice. Prekmurka po rodu si je z možem Antonom družino ustvarila v Gobovcah na Gorenjskem. 
Zaposlena je na ljubljanskem Onkološkem inštitutu, kjer obravnava bolnice z rakom dojke in bolnike z rakom glave in vratu. Predano 
krmari med bolniki in družino. Ima otroke Petra, Emo in Štefana. Najmlajši, osnovnošolec Štefan, pravi, da bo šel po maminih 
stopinjah. In medtem ko Štefan nabira znanje v šolskih klopeh, smo z njegovo mamo govorili o njenem delu …

S Cvetko Grašič Kuhar smo se pogovarjali v Gobovcah. 
Fotografija je nastala na domačem vrtu, kjer si zdravnica 
najraje oddahne. / Foto: Tina Dokl

Asist. dr. 
Cvetka  
Grašič  
Kuhar,  
dr. med.

»Nekaj usod 
me je res osebno 
zaznamovalo, 
predvsem 
mlajših bolnikov 
ali bolnikov, ki 
sem jih osebno 
poznala. To so 
bili bolniki, ki 
jih je bolezen 
iztrgala iz 
vrtinca življenja 
in so se zelo 
težko soočili 
z minljivostjo 
življenja ... 
Ampak večina 
zgodb je dobrih, 
ko se bolnikom 
rak ne ponovi 
in že leta in leta 
prihajajo na 
kontrole in smo 
potem že kar 
prijatelji.«
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Ko sem vas v začetku leta sre-
čal v družbi fotografskih ko-
legov, niste delovali prav nič 
optimistično v svojem pokli-
cu fotoreporterja. Kljub več 
nagradam na Slovenia Press 
Photo in mednarodnih foto-
grafskih natečajih ter reno-
meju enega naših najboljših 
reportažnih fotografov, ste 
razmišljali celo, da bi foto-
grafijo obesili na klin  

»Do takega razmišljanja 
me je pripeljal pogled v la-
stno denarnico. Vsa leta, od-
kar se ukvarjam z reporta-
žno fotografijo, sem ogro-
mno delal, v zadnjem času 
še posebej, a sem pogosto s 
tem imel samo stroške in nič 
drugega. V preteklih mese-
cih sem na primer spremljal 
proteste tako v Mariboru kot 
Ljubljani, a se tudi prek tu-
jih agencij ni dalo nič proda-
ti. Evrope naši protesti niso 
zanimali kaj dosti, domači 
mediji so na dogodkih imeli 
svoje fotografe, od nas, svo-
bodnjakov, pa fotografije je-
mljejo, le če so zastonj. Saj 
imam nekaj manjših uteče-
nih naročnikov, a s tem lah-
ko pokrijem le položnice. 
Nekako se vrtim v začara-
nem krogu, padem na ničlo, 
se dvignem, pa spet padem 
in tako naprej. Nikoli nič ne 
ostane. Honorarji so nizki, 
in ko dobim kakšen denar, 
poskušam čim dlje shajati 
z njim.

Številni dobri fotorepor-
terji razmišljajo, da bi po-
skusili v tujini. Greš v New 
York in v dveh treh tednih si 
boš že dobil posel. A ni rav-
no tako. Sicer je priložnosti 
več kot pri nas, ampak tudi 
na tujem se fotografi ubada-
jo s podobni problemi kot 
mi v Sloveniji, in če nimaš 
na primer garancije za so-
delovanje s kakšno agenci-
jo, se ti kaj lahko zgodi, da se 
po kak šnem mesecu, dveh 

vrneš domov za kup evrov 
lažji, od posla pa nič.«

Pa vendarle, s štirimi nagra-
dami ste bili veliki zmagova-
lec letošnjega natečaja Slo-
venia Press Pohoto, mar ni 
to še dodatno utrdilo vašega 
ugleda? 

»Že res, da me vsi hvalijo 
in me uvrščajo med najbolj-
še slovenske foto reporter-
je, ampak prazna denarnica 
tega ne potrjuje. Po sedmih 
nagradah nobeden ne reče, a 
bi ti naredil kakšno reporta-
žo za naš časopis ali revijo.«

Tokrat ste precej bolj ve-
drega obraza, saj se vam 
mogo če obeta sanjska služ-
ba v Avstraliji, za katero 
se potegujete. Kje ste izve-
deli za natečaj, ne boste 
rekli, da ste zgolj vtipka-
li v Google: »I need a Job«?

»Slišal sem za akcijo Turi-
stične zveze Avstralije, ko je 
pred nekaj leti za sanjsko pla-
čo iskala oskrbnika nekega 
otoka. Na novo aktualno ak-
cijo, v kateri se ponuja sanj-
ska služba, pa me je opozo-
rila prijateljica, češ da iščejo 
tudi fotografa. Preveril sem 
na spletni strani in «

 se nemudoma odločili ali 
si vzeli čas za premislek?

»Najprej sem vse skupaj 
prespal. Pomislil sem, da se 
bo najbrž prijavilo veliko lju-
di, pa še natečaj ni pisan pov-
sem na mojo kožo. Ponuja-
jo namreč delo fotografa do-
godkov, zanimivih ljudi in 
lokalnih posebnosti za mel-
bournsko revijo Time Out 
magazine, s čimer bi se od-
maknil od svojih naravovar-
stvenih in socialnih tem, ki 
so mi najbolj blizu. Hkrati 
pa sem vedel, da me zahte-
vani 30-sekundni predstavi-
tveni video nič ne stane, za-
kaj torej ne bi poskusil. Z de-
kletom Nino Blaž (tudi foto-
grafinjo, op. IK) sva v domači 

sobi in na Šmarjetni gori v 
začetku aprila posnela kra-
tek filmček, v njem predsta-
vila, kaj, kako in kako uspe-
šno delam, vanj sva vključi-
la nekaj humorja, zanimiv vi-
deo trik  Potem sem že sko-
raj pozabil, ko so me 24. apri-
la obvestili, da sem bil izmed 

45 tisoč  prijavljenih izbran 
med 25 fotografov v drugi 
krog. Za vseh šest ponujenih 
služb se je menda prijavilo 
okrog šeststo tisoč ljudi.«

V videu ste dovolj ambicio-
zni v izjavi, da ste prav vi pra-
vi za revijo Time Out maga-
zin. »Jaz potrebujem Time 
Out, vi pa najboljše ,« spo-
ročate v Avstralijo.

»Hkrati pa povem tudi, da 
imam rad »time out«, torej 
počitek, odmor, a je tudi ta-
krat ob meni vedno fotoapa-
rat. Seveda pa sem v besedni 
igri mislil tudi na revijo, ki 
ponuja delo.«

Kaj je sledilo? Še vedno vas 
je petindvajset kandidatov 
za sanjsko službo, od tega le 
osem Evropejcev, med kate-
rimi ste za preostali svet za-
gotovo najbolj »eksotični« 
vi, Slovenec?

»Res prevladujejo Ameri-
čani, Avstralci, Kanadčani, 
pa Angleži in Irci. Vsak iz-
med nas je dobil svojega ko-
ordinatorja, ki mu pošiljamo 
vse materiale za drugo nalo-
go, pridobiti čim več medij-
ske pozornosti ob moji no-
minaciji. Te je bilo kljub pr-
vomajskim praznikom te 
dni res veliko. Novico so ob-
javili številni mediji, tudi če 
jih tako imenujem »ta veli-
ki« na nacionalni ravni. Dru-
ga naloga se mi je, vsaj mislil 
sem tako, zdela težja, saj naj 
bi mojo kandidaturo podpr-
le tudi znane slovenske oseb-
nosti. To mi je zoprno, saj se 
ne maram hvaliti. Najraje bi 
vse skupaj naredil bolj potiho. 
Potem je stvar v roke prevzela 

Nina in takoj po praznikih sva 
se lotila drugega videospota. 
Mojo kandidaturo je podprla 
pevka Alya, in ker smo jo po-
sneli v studiu Radia 1, je pri-
stopil še Denis Avdić, na po-
moč je priskočil veslač Luka 
Špik, ki ga nismo izbrali kar 
tako. Je namreč nosilec me-
dalj v veslanju, ki je v Avstrali-
ji zelo cenjen šport. Super iz-
javo je dala prijateljica, popot-
nica Benka Pulko, ki je bila te 
dni ravno na obisku v Sloveni-
ji. Rekla je, da sem med dru-
gim fotografiral dva svetovno 
pomembna dogodka, ki jih 
noben fotoreporter ne bi upal 
narediti slabo, intervju z da-
lajlamo in njeno poroko. V vi-
deo sem vključil vse medijske 
objave  Pred dobro uro sem 
stvari odposlal po elektronski 
pošti v Avstralijo.«

Zdaj pa sledi čakanje do ?
»Do 15. maja, ko bodo iz-

brali tri finaliste, ki bodo ju-
nija povabljeni za teden dni 
v Avstralijo, tam pa bodo 21. 
junija izbrali za vsako od še-
stih sanjskih služb po enega 
kandidata.«

Samo enega?
»Tako je, samo enega. Ta 

bo za šest mesecev dobil služ-
bo fotoreporterja v Melbour-
nu za revijo Time Out maga-
zine in bo fotografiral festi-
vale, koncerte, športne prire-
ditve, mestni vrvež, tamkaj-
šnje posebnosti in podobno. 
Za to so namenili 50 tisoč av-
stralskih dolarjev, kar je pri-
bližno 40 tisoč evrov, prav to-
liko denarja pa zmagovalec 
prejme še za bivanje in dru-
ge stroške v tem času.«

Kakšen je vaš občutek pred 
odločilnimi boji, če upora-
bim dikcijo našega športne-
ga reporterja? 

»Težko je reči, ampak jaz 
imam kar dober občutek. In 
kadar ga imam, to že veli-
ko pomeni. Mislim, da sva 
z Nino pripravila res dva do-
bra vide- oposnetka, je pa 

res, da mi 
je 

konkurenca, če se tako iz-
razim, popolna neznanka. 
Včeraj sem malo preverjal 
po spletu, za kakšne avtor-
je gre, pa sem našel le dva 
izmed njih, ki delujeta tudi 
kot aktivna fotografa. Imam 
celo pomislek, da sem mo-
goče celo preveč kvalificiran 
za to službo in bodo iska-
li nekoga, ki ni profesional-
ni fotograf. Ampak pustimo 
odločitev komisiji. Bomo vi-
deli.«

Boste razočarani, če ne 
uspe?

»Ne preveč. Saj nisem pri-
čakoval, da bom prišel do tu, 
kjer sem sedaj. Bi se pa spra-
ševal, zakaj niso vzeli mene. 
Mislim, da sem dobro opravil 
vse naloge in se bo izšlo. Kot 
sem rekel, občutek je dober.«

Bi v priimku ks spremenili v 
bolj avstralski x?

»Kje pa. Čemu? Komur 
je bližji »x« me lahko pokli-
če po nadimku Dax. So me 
pa vprašali, ali bi v Avstraliji 
ostal, če bi tako naneslo. Po 
pravici povedano, me to nič 
kaj ne mika. Še vedno je naj-
lepše v Sloveniji, trenutno je 
le življenje tu malo težko.«

Vaš fotografski kolega je 
v duhovitem tonu dejal: 
»Upam, da mu bo uspe-
lo priti v Avstralijo, bo vsaj 
kak šna nagrada ostala tudi 
za nas.« 

»Ha, ha  vem, koga mi-
slite. Mi je sporočil na Face-
booku, jaz pa sem mu odvr-
nil, da nikjer ne piše, da ne 
bom kakšne reportaže po-
slal tudi iz Avstralije «

Občutek je dober, odločajo drugi
Odličen fotograf, Kranjčan Luka Dakskobler, se je med 45 tisoč prijavljenimi kandidati na oglas avstralske turistične organizacije 
za sanjsko službo uvrstil med prvih 25. V kratkem sledi druga selekcija, sredi junija pa bo znan zmagovalec, ki si bo s polletnim 
fotoreporterskim delom v Melbournu prislužil 50 tisoč avstralskih dolarjev in povrnitev stroškov, ki jih bo imel z življenjem tam spodaj.

V drugi nalogi so kvaliteto kandidatov potrjevale znane 
osebnosti iz države, od koder ti prihajajo. Besedo za Luka 
je zastavil še en Luka, nas odlični veslač Špik. / Foto: Nina Blaž

Luka 
Dakskobler

Fotograf Luka Dakskobler v uvodnem posnetku videa, ki ga je popeljal v drugi krog med 25 
najboljših, dokazuje, da je dobro pripravljen na sanjsko službo. / Foto: Nina Blaž

»Že res, da me 
vsi hvalijo in 
me uvrščajo 
med najboljše 
slovenske foto 
reporterje, 
ampak prazna 
denarnica tega 
ne potrjuje.«
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V preteklem tednu (od 29. aprila do 5. maja) 
sta v prometnih nesrečah na slovenskih cestah 
umrli dve osebi. Gorenjski policisti so prejšnji 
teden obravnavali 25 prometnih nesreč, eno žal 
tudi s smrtnim izidom, v devetih nesrečah so se 
udeleženci lažje ranili, v eni pa huje. Zasegli so eno 
vozilo. Do minule nedelje so slovenske ceste terjale 
32 smrtnih žrtev, devet več kot v enakem obdobju 
lani. Na Gorenjskem je do nedelje umrlo šest oseb.

Na slovenskih cestah  
minuli teden dva mrtva

Sedmerica pravnomočno obsojenih v zadevi Čista 
lopata je po poročanju medijev na ljubljansko 
okrožno sodišče, kjer so bili podkupovanja 
obsojeni na zaporne kazni, podala predlog 
za izvršitev zaporne kazni z alternativnimi 
oblikami. Predsednik senata okrožnega sodišča 
bo o predlogih poročal, ko bo okrožno sodišče 
prejelo spis z višjega sodišča. Nekdanji prvi mož 
ljubljanskega SCT Ivan Zidar je predlagal, naj 
mu zapor nadomestijo z družbeno koristnim 
delom, enako željo imata tudi nekdanja direktorica 
Vegrada Hilda Tovšak in nekdanji predsednik 
uprave Primorja Dušan Črnigoj. Kranjčan Tomaž 
Žibert, ki je prejel najvišjo kazen (dve leti in pol 
zapora), je predlagal, naj se mu zapor nadomesti 
z nadaljevanjem »dela pri poslovnem subjektu«, 
drugi obsojeni Kranjčan Borut Farčnik pa je tako 
kot večina predlagal delo v družbeno korist. Enak 
predlog je podal Srečko Gabrič, medtem ko je Ivan 
Demšar poleg družbeno koristnega dela predlagal 
še, da se ta izvede s hišnim priporom. Obsojeni 
na prestajanje kazni sicer še niso bili pozvani, saj 
ljubljansko okrožno sodišče še ni prejelo spisa z 
Višjega sodišča v Ljubljani.

Obsojeni predlagali 
alternativno prestajanje kazni

Okrožno sodišče v Krškem je sledilo sporazumu 
o priznanju kazni med tožilstvom in obtoženim 
Denisom Gibaćem ter 41-letnemu Hrvatu zaradi 
pranja denarja naložilo štiri leta zapora in petnajst 
tisoč evrov stranske denarne kazni, plačati pa 
mora še 34 tisoč evrov protipravno pridobljene 
premoženjske koristi, je poročalo Delo. Gibać je 
bil član mednarodne kriminalne združbe, ki se je 
ukvarjala s pranjem denarja. Njegova naloga je bila, 
da v Novi Ljubljanski banki in Hypo banki odpre 
računa, kamor so nato »sodelavci« iz Nemčije 
nakazali skupno 38 tisoč evrov. Denar je potem 
postopoma dvigoval z računov. Pripadlo naj bi mu 
40 odstotkov provizije. Poleg tega je pri nakupu 
avtomobilov za 27 tisoč evrov opetnajstil dva kupca.

»Pralcu« denarja štiri  
leta zapora

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA

Piše: Simon Šubic

Iz živahne ženske, polne 
energije, se je spremenila v 
osebo s povešenimi rameni 
in ugaslimi očmi. V njih ni 
bilo najti prav nobene iskri-
ce. »To je zaradi zdravil, mi 
je povedala,« ko je brez be-
sed uganila, kakšna vpraša-
nja se mi motajo po glavi.

Potem se je iznenada dvi-
gnila in rekla, da bi mi rada 
predstavila svojega prijate-
lja. »Njegova zgodba ti bo 
segla do srca,« je še dodala, 
preden je k oknu, med zele-
nje, kjer sva klepetali, pripe-
ljala mladega moškega.

Dejanu je pred tremi leti 
umrla mama. Bila sta zelo 
navezana drug na druge-
ga, brez nje mu ni bilo ži-
veti, zato si je rezal žile. Da 

bi se ji pridružil v onostran-
stvu. Pa mu ni uspelo. Rešili 
so ga, za kar sosedi, ki je slu-
čajno slišala nenavaden ro-
pot v stanovanju, ni prav nič 
hvaležen.

Dejan nenehno vztrajno 
gleda v tla, tudi takrat, ko go-
vori, ne dvigne pogleda.

»Povej ji svojo zgodbo,« 
ga spodbuja moja znanka. 
»Laže ti bo, boš videl,« ne od-
neha in ga spodbudno obja-
me okoli ramen.

A tisto pravo izpoved, tak-
šno, ki v eni sapi privre iz 
duše, sem slišala malo po-
zneje, ko je že zapustil bolni-
šnico in se vrnil domov. Na 
različnih delovnih terapijah 
se je prvič spoprijel s slika-
njem, čopič mu je postal prvi 
prijatelj, zelo ljub in drago-
cen. Povabil me, naj si pri-
dem ogledat njegove slike.

»Ugotovil sem, da imam 
občutek za portrete, zelo hi-
tro zadenem obrazno mimi-
ko in mislim, da se bom sli-
kanju v prihodnosti še bolj 
posvečal,« mi reče, ko se 
spet srečava.

Doza zdravil, ki jih je še 
zmeraj užival, je bila malo 
manjša, zato tudi njegove 
oči niso bile več tako mrtve 
in prazne kot takrat, v bolni-
šnici.

»Pogovori s terapevti so 
mi pomagali, da sem se na 
neki način prebudil iz dolge-
ga sna, ki sem ga »spal« ob 
mami, ki mi ni pustila diha-
ti. Bil sem edinec, bedela je 
nad menoj, skrbela za vsak 
korak, ki sem ga naredil. 
Star sem štirideset let, pa ni-
mam enega samega dne de-
lovne dobe,« pripoveduje, 
medtem ko krmi race v bli-
žnjem bajerju.

Mogoče bo nekoč o svo-
jem življenju napisal tudi 
knjigo. Ne ve še, ima zato ta-
lent ali ne, ve pa, da bi bila 
zgodba lahko v poduk tistim 
ženskam, ki so bolestno na-
vezane na otroke in jim ne 
dovolijo dihati.

»Moja mama je bila zelo 
zanimiva oseba. Vzgajali so 
jo zelo na trdo, njen oče je 
bil globoko veren, v družini 
je vladala železna disciplina. 
Na voljo ni bilo ničesar, kar 
bi pohujševalo, v bistvu se 
niso z nikomer več kot toliko 
družili, ker je ata v vsakem 
videl velikega hudobca. Živ-
ljenje je bilo po njegovem 

eno samo trpljenje, spolnost 
pa pogubna, grešna in pre-
povedana. Moja mama je 
bila edinka, fantov še pogle-
dati ni smela. Oče jo je po po-
uku čakal pred šolo, ne glede 
na to, koliko drugega dela je 
imel doma. Ljudje so govori-
čili, da je bil sposoben ubiti 
vsakega, ki bi njegovo hčer le 
enkrat preveč od blizu pogle-
dal. A čeprav je nanjo pazil 
kot na punčico svojega oče-
sa, je moja mama pri šest-
najstih letih zanosila. Kraj, 
v katerem smo takrat živeli, 
je bil majhen, ljudje so drug 
drugemu gledali v lonec, z 
nosečnostjo moje mame pa 
so si polomili zobe. Še da-
nes, ko je od takrat minilo 
že skoraj štirideset let, go-
voričenje ni potihnilo. Ne-
koč sem mamo vprašal, kdo 
je moj oče, pa se je naredila, 
kot da me ni slišala. No, lju-
dje so opravljali, da je imel 
prste vmes moj ded, drugi 
so omenjali nekega učitelja, 
župnika. V tistih časih so po 
domovih pobirali plačila za 
elektriko, menda je bil tudi 
tisti inkasant eden od more-
bitnih »kandidatov«. Oseb-
no se nisem nagibal ne k 
enemu, ne k drugemu. Ded 
je v času mojega odraščanja 
imel dvojno vlogo, postal je 
tudi moj oče, saj drugega ni-
sem poznal. Pogosto me je 
kaznoval, velikokrat me je 
natepel s pasom, moral sem 
ure in ure klečati na šupi, ali 
pa me je natepel brez razlo-
ga, da sem komajda hodil. 
Bili smo čudna družina: nav-
zven je bilo vse lepo in prav, 
znotraj štirih zidov pa se je 
dogajalo marsikaj. Ded je 
bil zelo cenjen tudi zato, ker 
je zmeraj primaknil znaten 
znesek, ko se je popravljala 
cerkev, ko se je gradila nova 
šolo, je, na primer, odsto-
pil del zemljišča, in to brez-
plačno. Doma pa nas je dr-
žal na kratko, saj se nikoli ni 
nič metalo v pomije, nikoli 
se ni zavrgla nobena obleka. 
Kruh smo pojedli, čeprav je 
bil na kakšnem koncu že ple-
sniv. Ne pomnim, da bi kdaj 
šli v trgovino. Vse, kar smo 
pojedli, smo pridelali doma. 
Moja mama je bila v bistvu 
še kar lepa ženska, a zara-
di nemogočih cunj, ki jih je 
zmeraj nosila, je bila videti 
kot kakšna stara čarovnica. 
Po mojem rojstvu se je šla 

učit za trgovko. Šola je bila 
od tam, kjer smo živeli, od-
daljena kakšno uro vožnje 
z avtobusom. Imel sem ko-
maj kakšni dve leti, a se še 
spomnim, kako je ded čakal 
nanjo pri vratih s štoparico 
v roki. Vedel je, kdaj pripe-
lje avtobus na postajo, imel 
je izračunano, koliko mi-
nut mama porabi do doma, 
in če ni prišla pravočasno, ji 
je zmeraj kakšno primazal 
okoli ušes. Nikoli ni joka-
la, sklonila je glavo, me vze-
la v naročje in počasi odšla v 
hišo, kjer se je za mizo, ob 
peči, učila. Kadar je ni nih-
če videl, me je burno stiska-
la k sebi, da sem komaj di-
hal, me poljubljala in boža-
la, da sem bil ves slinast od 
njenih poljubov. Kakor hitro 
je vstopil ded, me je izpustila 
in se delala, kot da ji ni mar 
zame. Babica je bila siva mi-
ška, ki je za vsako stvar, če 
si jo kaj vprašal, odgovori-
la s »kakor bog hoče«, ali pa 
»bo že ata povedal, kako in 
kaj«. Sploh ni imela svoje la-
stne volje, bila je kot govore-
či stroj, ki je garal od jutra 
do večera. V mesecu maju 
je redno obiskovala šmarni-
ce in me vodila s seboj. Mir-
no sem moral sedeti zraven 
nje, niti na kraj pameti mi ni 
padlo, da bi zijal nazaj ali se 
kako drugače po otročje ob-
našal. Včasih, če se je ravno 
spomnila, mi je na poti do-
mov porinila v usta kakšen 
bonbon, dovolila mi je tudi, 
da sem si od blizu ogledoval 
edini avto, ki smo ga imeli v 
vasi. Če se ji je zdelo, da se 
že predolgo mudiva, je izu-
stila tisti znani stavek »bo 
ata hud« in nemudoma sem 
se obrnil in stekel za njo. Kot 
otrok sem pogosto imel ast-
matične napade, nekajkrat 
se je celo zgodilo, da je malo 
manjkalo, pa bi umrl, ker ata 
ni dovolil, da bi me odpelja-
li k zdravniku. Menil je na-
mreč, da sem že tako ali tako 
ves mehkužen in zanikrn,« 
je počasi, z nekaterimi pre-
sledki molka pripovedoval 
svojo zgodbo Dejan.

Potem me je v strahu še 
večkrat vprašal, ali mi res 
lahko zaupa, da ne bom iz-
dala, kdo je.

»Nočem, da bi ljudje za me-
noj kazali s prstom in se nor-
čevali,« je dejal v opravičilo.

(Se nadaljuje)

Kdo je oče? 1. del.

Brez leska v očeh
Živimo v težkih časih, ko se nam lahko zgodi, da zaradi spleta okoliščin ne zmoremo več nositi  
bremen, življenje nas zlomi, potisne k tlom s takšno silovitostjo, da si moramo poiskati strokovno 
pomoč. Tudi ena od žensk, o katerih sem nekoč v Usodah že pisala, pa sva potem ohranili  
prijetne stike, si ni znala več sama pomagati. Moški, s katerim je delila partnerstvo, jo je zaradi 
brezglavega igranja na lotu in drugih, podobnih igrah spravil ob vse – nazadnje celo ob hišo.  
Obiskala sem jo zgodaj spomladi, ko nas je vnovič presenetil sneg, zato sva morali obsedeti v avli, 
koder pacienti po navadi sprejemajo obiske. 

Milena Miklavčič

usode
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Vsa raznežena pripovedu-
jem prijateljici Ingrid, kako 
so me navdušile barve v Par-
ku rododendronov. »No,« se 
zasmeji, »pa greva jutri gle-
dat še belo morje.« Ne razu-
mem prispodobe, a ko se iz 
Bremna pripeljeva v pribli-
žno sto kilometrov oddaljeni 
Altes Land, ni jasno le nebo, 
zjasni se mi tudi, kaj je belo 
morje. Altes Land, predel ob 
reki Labi pred vrati Ham-
burga in na Spodnjem Sa-
škem, so med letoma 1130–
1230 naselili holandski kolo-
nisti. Že v 13. stoletju se v pi-
snih virih omenja pomari-
um (sadovnjak) v samosta-
nu sv. Jurija. Danes je to naj-
večji s adni vrt Nemčije. Na 
10.700 ha rastejo jablane, 
hruške in češnje. Delež ja-
blan je 77-odstoten. Velike, 

premožne kmetije z lepimi 
staroveškimi hišami pre-
dalčne gradnje z okrašenimi 
vhodi, kanali, mlini na veter, 
Borstel s prelepo staro cer-
kvijo in čudovitimi orglami, 
središče Altes Landa – Jork, 
pomirjujoče sprehajališče, 
oh in ah ob pogledu na mla-
do cv etlično kraljico oble-
čeno v črno-belo nošo z obi-
ljem korald in nenavadno, 
prilegajočo se črno  čepico s 
pisanimi cvetovi, gruče turi-
stov, čakajoče na s adni eks-
pres. Pri sadnem ekspresu 
lokomotivo nadomešča mo-
čan traktor, za njim pa se vr-
stijo lični odprti leseni va-
gončki za štiri ljudi, ki sem 
jih jaz krstila za no bel ko-
rete. Sa dni ekspres se po-
žene na ravno pot  skozi ne-
pregledne nasade cvetočih 

dreves. Opojna belina z na-
dihom rožnatega. Res, belo 
morje. Moteče je edino to, da 
občudovalci belih cvetov ne 
znajo uživati v tišini, ampak 
od navdušenja cvilijo. Tu bi 
Rimski-Korzakov svoj očar-
ljivi Čmrljev let spremenil v 
simfonijo.

Borstelska jabolčna juha

(Borsteler Apfelsuppe)
Za 15 ljudi na vrtnem pi-

kniku potrebujemo: 1 in pol 
kg zmletega mešanega mesa, 
1 kg čebule, 1 in pol l juhe, 1 
manjši kozarec kislih kuma-
ric, 8 jabolk, 6 paprik, 1 ploče-
vinka šampinjonov – 300 g, 1 
pločevinka graha – 300 g, 1 ste-
klenička kečapa, 0,6 l smeta-
ne, sol, poper, kajenski poper, 
konjak – po okusu.

Meso dobro prepečemo, 
solimo in popramo. Doda-
mo na kocke zrezano čebu-
lo. Prilijemo mesno juho, 
dodamo na kocke narezana 
olupljena jabolka, kumarice, 
papriko, šampinjone, grah 
in kečap.  Prekuhamo in pu-
stimo stati čez noč. Nasled-
nji dan po potrebi dosolimo, 
dodamo kajenski poper – 
previdno! – konjak in smeta-
no. Dobro pregrejemo, a za-
vreti ne sme. Postrežemo s 
kmečkim kruhom.   

Jabolčni kolač 'altes land'

(Altländer Apfelstreusel-
kuchen)

Za 12 kosov potrebujemo: 
140 g masla, 140 g sladkorja, 4 
jajca, 200 g moke, 10 g pecilne-
ga praška, 1 zavojček limonine 

arome, ščep soli, 8 kiselkastih ja-
bolk; za drobljenec: 160 g moke, 
80 g sladkorja, 70 g masla.

Pečico ogrejemo na 175–
180 stopinj. Sladkor in ma-
slo penasto umešamo. Poča-
si dodajamo jajce za jajcem, 
presejano moko s pecilnim 
praškom in limonino aro-
mo. Gladko testo damo v 
okrogel pekač. Na četrtinke 
narezana olupljena jabolka 
zložimo na testo, jih malo 
vtisnemo vanj in posujemo 
z drobljencem. Za droblje-
nec z rokami zgnetemo slad-
kor, maslo in moko v majh-
ne drobce in potresemo po 
jabolkih. Pečemo v pečici 
okrog 50 minut. Postreže-
mo z vanilijino kremo ali ste-
peno smetano, lahko tudi z 
limoninim sladoledom. 

Pa dober tek!  

Jabolka v juhi in sladici
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Čičarija je kraška pokrajina 
v severovzhodnem delu Istre. 
Na severu meji na Matarsko 
podolje, na jugu pa na Belo 
Istro. Pokrajina se vleče proti 
jugovzhodu, od Kozine v Slo-
veniji do Reke na Hrvaškem. 
Dva vzporedna hribovita hrb-
ta sta polna kraških vrtač in 
brezen, sicer pusto pokraji-
no prekriva ogromno grmi-
čevja. Omenjene ture ne pri-
poročam za poletni čas, saj je 
pokrajina gola in pod vplivom 
neposrednega sonca. Bi bilo 
enostavno prevroče.

Zapeljemo se po primor-
ski avtocesti do izvoza Ko-
zina, kjer sledimo cesti pro-
ti Reki. V vasi Obrov zavije-
mo desno proti vasi Golac. 
Cesta postane ožja in se zač-
ne vzpenjati. Peljemo skozi 
Golac, naprej do zaselka Za-
grad, kjer zavijemo levo na 
makadamsko pot in na pri-
mernem mestu parkiramo.

Nadaljujemo po maka-
damu in nekaj metrov pred 
prometnim znakom prepo-
ved vožnje na desni strani za-
gledamo kolovoz, ki se zač-
ne zložno vzpenjati. Zače-
tek poti ni označen, a kmalu 
zagledamo prvo markacijo. 
Vzpenjamo se po kolovozu, 
ki višje preide na širna trav-
niška pobočja, ki jih mesto-
ma krasijo kraški bori. Pot se 
položi in nas pripelje do raz-
potja, kjer nadaljujemo pro-
ti Ostriču, ki ga kot piramido 

vidimo pred seboj. Zagrize-
mo v strmo golo pobočje, ki 
nas pripelje na njegov vrh. 
Do vrha smo potrebovali pri-
bližno eno uro. Sestopimo 
na drugo stran vrha do kolo-
vozne poti, ki jo vidimo pod 
seboj. Kolovoz se začne kma-
lu spet vzpenjati in na sedel-
cu je smerokaz proti Razsu-
šici (Glavičorka). Kolovoz za-
vije levo; sledimo markirani 
poti v gozd. Pot nima preti-
ranega vzpona. Pod manj-
šim gozdnim sedelcem med 
Medvižico desno in Razsu-
šico levo zavijemo desno, 
kjer se srečamo s čisto pra-
vimi skalami, po katerih se 
povz pnemo do vrha Medvi-
žice. Vrh smo z Ostriča do-
segli v eni uri. Svet spominja 
na visokogorje. Proti zaho-
du se nam odpre pogled na 

greben, ki nas danes še čaka, 
v ozadju pa vidimo tudi Slav-
nik. Z Medvižice sestopimo 
po poti vzpona do sedelca, 
kjer nadaljujemo levo pro-
ti Razsušici. Po precej strmi 
gozdni poti vrh dosežemo v 
15 minutah. Z dokaj neraz-
gledne Razsušice nadaljuje-
mo v smeri Male Plešivice 
oz. Velikih vrat. Gozdna pot 
nas pelje mimo skale, na ka-
teri piše Kadalo 2010; kaj naj 
bi pomenilo, ne vem. Mar-
kacije nas kmalu usmerijo 
na razgledišče, s katerega se 
odpre lep razgled proti mor-
ju in proti sosedi Hrvaški. Z 
razgledišča sestopimo nazaj 
na pot, od tu naprej pa pri-
znam, da sem se malce lovi-
la, ko sem iskala pravo pot. 
Skratka, sledimo gozdne-
mu pobočju proti zahodu. 

Stezase da nekako ujeti, a do 
pravih markacij bomo prišli 
šele, ko se bomo po precej ši-
rokem kolovozu kar precej 
spustili. Ko sestopamo po 
kolovozu, na skalah opazi-
mo oranžne pike in kar na-
enkrat zagledamo markaci-
je, ki nas usmerijo na drug 
kolovoz in strmo v breg. Pot 
nas vodi po na novo nareje-
ni cesti, nato pa nas puščica 
usmeri v breg, ki nas pripe-
lje na pobočje Male Plešivi-
ce. Travniški vrh, poraščen 

z brinjem in borovci, ima na 
vrhu smerokaz ter skrinjico 
z vpisno knjigo in žigom. Se-
stopimo na sever proti ma-
kadamski cesti mimo vo-
dovoda. Po cesti se spusti-
mo do prevala Velika vrata, 
kjer nadaljujemo desno in 
takoj levo v breg čez ogrado. 
Vzpenjamo se po pašniku 
mimo dišečega žajblja. Pre-
cej strm vzpon nas pripelje 
do neporaščenega vrha Ve-
like Plešivice. Z Razsušice 
smo do vrha Velike Plešivice 

potrebovali dve uri. Z vrha 
sestopimo čez pašnik nazaj 
do ceste, po kateri se vrnemo 
proti vasi Zagrad, ki jo dose-
žemo po približno 45 minu-
tah. Naredili smo lepo krož-
no turo z malce raziskovanja 
po manj znanem delu Slove-
nije.
Nadmorska višina:  
maks. 1083 m
Višinska razlika:  
skupaj pribl. 600 m
Trajanje: 5 ur
 Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ostrič (1056)–Medvižica (1081 m)–Razsušica (1083 m)– 
Mala Plešivica (953 m)–Velika Plešivica (908 m)

Hribi v Čičariji
Ob meji s Hrvaško, jugovzhodno od Slavnika, se razprostirajo hribi, ki 
presežejo tudi tisoč metrov nadmorske višine. Lahko jih povežemo v lepo 
krožno turo, ki povezuje pet vrhov v nizu.

Deževno jutro na Ostriču / Foto: Jelena Justin

Pogled s skalne Medvižice na greben, ki nas danes čaka. Povsem v ozadju je Slavnik. Dež in 
sonce je enako mavrica. / Foto: Jelena Justin

Vzpon na vrh Velike Plešivice / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Miha Naglič

Dobili smo novo vseslo-
vensko transverzalo. Naj-
bolj znana je Slovenska pla-
ninska pot, dolga okoli šti-
risto kilometrov. Slovenska 
pisateljska pot (SPP) pa jih 
znese kar sedemsto! Pri njej 
sicer ne gre za to, da bi jo pre-
hodili ali prevozili v celoti, 
kaj šele v enem samem po-
tovanju. Gre bolj za vodnik 
po domovanjih 106 pesni-
kov in pisateljev. Zasnova-
lo ga je Društvo slovenskih 
pisateljev, založila radovlji-
ška Didakta. Začne se pri 
Mišku Kranjcu v Veliki Po-
lani in vodi križem po Slove-
niji vse do Otona Župančiča 
v Vinici. Izbrani so seveda le 
pokojni pesniki in pisatelji, 

njihovo življenje in delo pa 
je prikazano tako, da je osre-
dotočeno okoli njihovih do-
movanj, bodisi rojstnih bo-
disi tistih, v katerih so preži-
veli večji del življenja. Pisa-
telja Peter Božič in Leopold 
Suhodolčan sta po rodu oba 
Gorenjca, prvi je rojen na 
Bledu, drugi v Žireh. A v roj-
stnih krajih sta preživela le 
prva leta, njuni pravi domo-
vanji sta postali Ljubljana in 
Prevalje  Vodnik je skupin-
sko delo, 106 postaj je popi-
salo deset avtorjev, celoto je 
uredil Željko Kozinc. Avtor 
gorenjskih postaj je Miran 
Hladnik.

Prehodimo v nekaj stav-
kih gorenjski del SPP. Zač-
ne se na gorenjskem vzhodu 
pri Danetu Zajcu v Zgornji 

Javoršici nad Moravčami, do 
koder pride od Slavka Gru-
ma v Šmartnem pri Litiji. Po-
tem vodi do graščaka Janka 
Kersnika na Brdu pri Lukovi-
ci, v Kamniku se ustavi v do-
movanjih in pri spominskih 
znamenjih Rudolfa Maistra 
in Franceta Balantiča, nato 
pri Josipini Turnograjski v 
Preddvoru, Rudiju Šeligu v 
Kranju, Simonu Jenku na Po-
dreči, Ivanu Tavčarju na Viso-
kem, Karlu Mauserju v Podb-
rezjah, Janezu Mencingerju 
v Bohinjski Bistrici, Tonetu 
Svetini na Bledu, Antonu To-
mažu Linhartu in Ivanu Hri-
bovšku v Radovljici, France-
tu Prešernu v Vrbi, Janezu 
Jalnu na Rodinah, Franu S. 
Finžgarju v Doslovčah, Ma-
tiji Čopi v Žirovnici, Pavletu 

Zidarju in Tonetu Čufarju na 
Jesenicah, sklene pa pri Josi-
pu Vandotu v Kranjski Gori; 
naslednja postaja je šele on-
stran Julijcev, pri Simonu 
Gregorčiču v Vrsnem. Ze-
mljevid poti pokaže nekaj 
zelo očitnega: da je največja 
gostota pisateljskih domo-
vanj v Ljubljani, kar je razu-
mljivo, zunaj glavnega mesta 
pa v gorenjski Deželi, v kra-
jih pod Stolom; ti so torej naj-
bolj obdarjeni s tistim, čemur 
bi lahko rekli pesniški in pi-
sateljski genius loci. »Vrben-
sko širšo okolico z Blejskim 
jezerom in gorami v ozadju 
je Prešeren v Krstu pri Savi-
ci označil kot podobo raja .« 
(Hladnik) Rajska je tudi zato, 
ker je imela tako veliko ime-
nitnih ubesedovalcev.

Nove knjige (172)

Slovenska pisateljska pot

Slovenska pisateljska pot, vodnik, Didakta, Radovljica, 
2013, 360 strani, 24,99 evra, www.didakta.si

Miha Naglič

Včeraj je minil še en dan 
zmage. Ko je nekje v okoli-
ci Berlina feldmaršal Keitel 
podpisal brezpogojno kapi-
tulacijo, je bil sicer še 8. maj, 
malo pred polnočjo. No, v 
Moskvi je bil ob istem času 
že 9. maj in Stalin je zahte-
val, da se uporablja ta datum. 
Kaj Rusom in drugim post-
sovjetskim ljudem in ljud-
stvom pomeni ta dan, sem 
videl lani na kraju samem, 
za njih je »den pabedi« še ve-
dno prestižni trenutek njiho-
ve zgodovine. Kaj pa za nas? 
Iskreno rečeno: nič poseb-
nega, ne prej ne zdaj. Tiste-
ga dne so boji na slovenskih 
tleh še trajali, končali so se 
šele 14. in 15. maja. Držav-
ljanska vojna pa je trajala še 
naprej. Pobojem kolaboran-
tov, ki so jih Angleži poslali s 
Koroškega nazaj v domovino 
in v roke Titovi vojski, bi tež-
ko rekli mirnodobno početje. 
Vojna v duhovih, čeprav bolj 

skrita kot odkrita, pa je traja-
la še vsa naslednja desetle-
tja. Se spomnite, kako je dr. 
France Bučar v demokratič-
no izvoljeni skupščini, ki ji je 
predsedoval, razglasil, da je 
državljanska vojna končana? 
Takrat smo mu v dobri veri 
vsi verjeli. A očitno se je zmo-
til. V zadnjih letih se je vojna 
v duhovih spet razplamene-
la, in če bi dali nekaterim lju-
dem orožje in razglasili vojno 
stanje, bi spet tekla kri.

Trenutno najhujši besedni 
spopad poteka o vprašanju, 
ali vpisati v ustavo »zlato fi-
skalno pravilo«. Da ne bo ne-
sporazum še večji, poglejmo 
najprej, kaj ta reč pomeni? Če 
prav razumem, gre za prora-
čunsko pravilo, s katerim se 
zagotavlja uravnotežen pro-
račun in onemogoča razsi-
pnost vlade – prav to pravilo 
namreč zahteva, da odhod-
ki iz proračuna ne smejo biti 
večji od prihodkov v državno 
blagajno. V teh rečeh pa ima-
mo v tej deželi že velike izku-
šnje. Znano je, da smo v soci-
alizmu živeli na kredit. In za-
kaj ne bi tako živeli še naprej, 
če se le da? Kje pa piše, da mo-
ramo biti vsi v službi medna-
rodnega finančnega kapitala 
in se ravnati po njegovih in-
teresih? Sedanja vlada izhaja 
po svoji sestavi (razen Drža-
vljanske liste) iz t. i. leve para-
digme in je torej jasno, da nad 
tem pravilom ne more biti 
navdušena. Ko je župan Zo-
ran Janković zgradil Stožice, 
so mu »ta desni« očitali, da 
je zgrajeno »na puf«. Pa kaj 
potem, jih je zavrnil oče Ja-
nez (Stanovnik), važno je, da 

je zgrajeno in da služi svoje-
mu namenu, dolgove bomo 
že poravnali. Ko sem videl 
imenovana (in še druge z 
rdečimi kravatami) v prvi vr-
sti v Areni Stožice, 27. aprila, 
na zmagoslavnem koncertu 
Pinkotov in njihovih gostov, 
sem pomislil prav na ta za-
govor. Sodeč po veličastnem 
koncertnem dogodku, ki je 
bil najboljša možna poča-
stitev dneva upora (državno 
proslavo so zaradi varčevanja 
črtali), bi se človek zlahka pri-
družil njunemu mnenju: va-
žno je, da dvorano imamo in 
da se v njej dogajajo velike in 
ljudstvu koristne reči, plačali 
jo bomo že 

Fiskalno pravilo zahteva 
ravno nasprotno: privoščimo 
si lahko le toliko, kolikor naše 
finančne možnosti dopušča-
jo. Po tej »logiki« mora biti 
sedanja opozicija proti vladi 
in za fiskalno pravilo, čeprav 
v njegovi najbolj grobi obliki. 
V tej luči se Janša in njegovi 
izkažejo za »kolaborante« tu-
jega kapitala, ki želi okupira-
ti Slovenijo, to pot s finančni-
mi sredstvi. Pretiravam, pri-
znam, uporaba zgodovinskih 
besed lahko zavaja. Po dru-
gi strani pa smo Slovenci že 
od Mahniča in Tavčarja na-
prej v besedni vojni, vmes se 
kdaj obdelamo še z orožjem. 
Tudi Tavčar bi morda gradil 
areno »kruha in iger« v Sto-
žicah, Mahnič bi bil zagotovo 
proti. V vojni v zvezi s fiskal-
nim pravilom pa ne gre le za 
besede, temveč tudi za spre-
membo načina življenja  Ži-
veti na kredit ni isto kot živeti 
zgolj od gotovine.

Vojna o fiskalnem 
pravilu

Vaš razgled

mihovanja

Medtem ko je v dolini že slutiti poletje, se na petnajsti serpentini ceste na Vršič pomlad 
šele prebuja. M. A. / Foto: Gorazd Kavčič

Na vrhu 1737 metrov visokega prelaza pa bo še dolgo dišalo po zimi. Visoki kupi snega ob 
cesti še sredi maja pričajo o tem, kako mrzla in dolga je bila letos. M. A. / Foto: Gorazd Kavčič



Ana Šubic

Špela Grošelj ima 
zadnje čase pol-
ne roke dela. Ne-
davno je luč sve-
ta ugledala njena 

sedma samostojna skladba 
z naslovom Češnja na torti, 
za katero namerava v krat-
kem posneti še videospot 
in predelavo, ob pevski ka-
rieri pa se posveča tudi delu 
na televiziji. Je voditeljica 
na TV Golica, kjer se ta čas 
pripravljajo na novo sezono 
uspešnega šova Gospodinje 
pojejo.

A najprej se dotaknimo 
glasbe, ki simpatično Dom-
žalčanko spremlja že od 
malih nog. »Moji začetki 
so bili v otroškem pevskem 
zboru RTV Slovenija, ka-
mor sem prišla na avdicijo s 
komaj šestimi leti. Spodnja 
meja za avdicijo je bila se-
dem let, in zato me je diri-
gent gospod Matevž Fabjan 
vprašal: Punčka, kaj pa de-
laš tukaj, saj še nisi stara se-
dem let?  Jaz pa njemu na-
zaj: Prišla sem, ker znam 
peti, « se v smehu spomi-
nja Špela, ki je bila zgovor-
na in samozavestna že pri 
rosnih šestih letih. Iz otro-
škega zbora je nato prešla 
v mladinskega, kar enajst-
krat pa je nastopila na po-
pularnih karaokah, kamor 

jo je prijavila mama. Nato 
jo je pot vodila v najstniško 
skupino Foxy Teens, kasne-
je pa k skupini Atomik Har-
monik. Pred tremi leti se je 
odločila zapustiti turbofolk 
skupino in stopiti na samo-
stojno glasbeno pot.

Želi izdati album

To odločitev Špela ozna-
čuje za eno pametnejših 
potez v njenem življenju: 
»Morda bi lahko ta korak 
naredila že nekoliko prej. 
Pri Atomik Harmonik sem 
preživela nešteto lepih in 
tudi nekaj manj lepih tre-
nutkov, vendar pa se človek 
z leti spreminja, moj osebni 
razvoj je šel naprej in v za-
sedbi se kar naenkrat nisem 
več počutila dobro.« Pevka 
priznava, da je na samostoj-
ni poti včasih težko, saj so 
pred tem za njo vedno sta-
li številni, ki so jo usmer-
jali, sedaj pa mora o vsem 
odločati sama. »Sedaj sem 
že tri leta sama svoja moj-
strica, sama se odločim, kaj 
bom pela, kaj oblekla, kako 
se bom predstavila. Je pa to-
liko slajše početi nekaj čisto 
svojega, pri čemer drugi ni-
majo zaslug. Treba pa je ve-
deti tudi, da je v zadnjih le-
tih situacija doma in po sve-
tu drugačna, ljudem ob ek-
sistenčnih težavah glasba 
ni prioriteta, kar je logično. 

Kljub vsemu pa še vedno ži-
vim od glasbe in se trudim 
biti vedno boljša. Če bom 
lahko to počela še vsaj deset 
let, bom vedela, da sem de-
lala dobro.«

»Delam slovensko glasbo, 
ne spogledujem se z drugi-
mi melosi in skušam biti v 
svojih pesmih vedno pozi-
tivna. Ker sem tudi sama 
tak šna večino časa,« pravi 
Špela in doda, da je tudi nje-
na najnovejša skladba Če-
šnja na torti pozitivna: »Pe-
sem je posledica prebuja-
nja narave, pomladnega žvr-
golenja ptičkov in prvih če-
šenj. Je pomladno-poletna 
skladba, namenjena vsem, 
ki imajo radi slovensko glas-
bo in se nanjo radi zavrtijo. 
Avtor skladbe je Martin Šti-
bernik, besedilo je prispeva-
la Barbara Pešut. Odzivi so 
dobri, seveda pa bo o uspe-
šnosti pesmi povedal čas.«

Izdati si želi tudi album, a 
jo trenutna situacija na slo-
venski glasbeni sceni de-
motivira. Najbolj jo moti, da 
Slovenci ne cenijo sloven-
ske glasbe, da ji mediji ne 
posvečajo dovolj pozornosti. 
»Ker pa je ljubezen do glas-
be močnejša, bom vztrajala 
do konca v upanju, da se si-
tuacija izboljša. In ko bo pra-
vi moment, bom izdala plo-
ščo. Predvsem zato, ker je 
za glasbenika to nekakšna 
osebna izkaznica,« je dejala. 

Z mamo na veselico

Špela je na glasbenih od-
rih preživela ogromno ur. 
Ko jo povprašamo po kak-
šni smešni prigodi, ki se ji 
je zgodila med nastopom, se 
v smehu najprej spomni na 
padce: »Kar nekajkrat sem 
padla po tleh. In to tako sme-
šno, da Jani (vodja Atomik 
Harmonik, op. a.) ni vedel, 
ali bi mi pomagal ali bi se 
smejal. Meni pa je bilo tako 
nerodno, da nisem vedela, 
ali naj se poberem ali naj se 
kar mrtvo naredim.« Kot za-
nimivost dodajmo, da jo na 
nastope najpogosteje spre-
mlja mama Magda (spoznali 
smo jo tudi v resničnostnem 
šovu Kmetija). »Moja mama 
je v prvi vrsti moja prijatelji-
ca. Ne posiljuje me s svojim 
razmišljanjem, saj se zave-
da, da si me ne sme lastiti. 
Zelo sva si podobni, obe sva 
temperamentni, zato se tudi 

sporečeva, sicer pa sva pravi 
ljubiteljici plesa, petja, vese-
lic, na katere se dostikrat od-
praviva skupaj in se zabava-
va do jutranjih ur,« nam je 
zaupala Špela.

Špela pa od leta 2009 
dela družbo tudi gledalcem 
TV Golica. Sprva je skupaj 
z Domnom Hrenom vodi-
la oddajo Pod židano mare-
lo, lani pa je sodelovala v ži-
riji šova Gospodinje poje-
jo, ki je dobil viktorja za naj-
bolj priljubljeno TV oddajo. 
»Rada sem del ekipe TV Go-
lica, ker smo na kupu sami 

po zitivci, imamo se super. 
Na svoje televizijsko delo 
sem ponosna, dobivam po-
zitivne odzive, celo mimoi-
doči na cesti me sprašujejo 
o dogajanju na Golici,« nam 
je še zaupala. Glasba in te-
levizija sta, pravi Špela, nje-
ni največji ljubezni: »Srčno 
upam, da bom lahko to po-
čela čim dlje, me pa seveda 
zanimajo tudi druge stva-
ri, vendar pa so – zanimivo 
– prav vse povezane z medi-
ji in multimediji. Kakopak, 
saj sem inženirka multime-
dijev.« (smeh)

VEDNO JE 
POZITIVNA
Pevka Špela Grošelj priznava, da ji na samostojni glasbeni poti ni vedno 
lahko, a odhoda iz skupine Atomik Harmonik ne obžaluje. »Še vedno živim 
od glasbe in se trudim biti vedno boljša. Če bom lahko to počela še vsaj 
deset let, bom vedela, da sem delala dobro.«

Špela Grošelj / Foto: Radan Moćić

V soboto, 25. maja, se dobimo na železniški postaji na Jeseni-
cah ob 8.53, ko se bomo z muzejskim vlakom v spremstvu ani-
matorjev odpeljali v Kanal, kjer nas bo čakal avtobusni prevoz 
do Goriških Brd. Na poti do Dobrovega se bomo ustavili ob 23 
m visokem razglednem stolpu v Gonjačah. V eni od lokalnih 
restavracij bomo imeli kosilo. Ogledali si bomo še največjo vin-
sko klet v Brdih. Domov se bomo vrnili z muzejskim vlakom.

Cene izleta: 
0–6 let – brezplačno* 
6–12 let – 39 EUR/za bralce in naročnike GG 37 EUR
Odrasli – 75 EUR/za bralce in naročnike GG 72 EUR

* v spremstvu vsaj ene odrasle osebe. Kosilo ni vključeno.
Cena vključuje: vožnjo z muzejskim vlakom, lokalne avtobusne prevoze, ogled 
vinske kleti, kosilo, animacijski program, vodenje ter organizacijo izleta. 

Za informacije in rezervacije pokličite  
turistično agencijo ABC Turizem,   
na tel. št.: 059/070 512.

IZLET  /                  SOBOTA, 25. MAJA 2013

Z muzejskim vlakom v Goriška Brda
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NAGRADNA KRIŽANKA
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1. nagrada:  TEST TOURAN  
(vikend uporaba)

2. nagrada: TEST CADDY  
(enodnevna uporaba) 
3. nagrada: poklanja  

Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
srede, 22. maja 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na-
bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.

 

Izjemni prihranki

+ DARILO

www.volkswagen.si

Veliko prostora za veliko veselja.
Družinski modeli Volkswagen Family: Caddy, Touran, Sharan 
in Multivan nudijo dovolj prostora za kar tri otroške avtosedeže 

in veliko prtljage. 

Ob nakupu vozil Volkswagen Family boste prejeli tudi darilo, 
primerno za majhne in velike  tabli ni ra unalnik z nosil em .

Touran Family s prihrankom 3.000 EUR vam je na voljo  
e za .  EUR. a ve  in orma ij se obrnite na na ega 

prodajnega svetoval a.

Emisije CO2: 119–196 g/km.  
Kombinirana poraba goriva:  
4,5–8,4 l/100 km.

Slike so simbolne. Akcija traja do 15. 5. 2013. Več 
informacij o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih 
vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva 
in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno dobite na 
prodajnem mestu in na spletni strani www.
volkswagen.si. *Tablični računalnik GoClever 
R106 Bluetooth in nosilec Celly REARTAB.
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Franček in Micika
V starih časih se je Mariborčan Franček s svojim fičkom 
peljal ženit na Gorenjsko. A mu nikakor ni uspelo čez tro-
janski klanec, zato je ostal na štajerski strani. Poklical je 
svojo izvoljenko na Gorenjsko:
»Halo, Micika, Franček tu!«
»Kva pa je, lubi? Kod pa hodiš?«
»Na trojanskem klanci, čuj!«
»In kaj naj to zdaj pomen ?«
»Micika, pa jaz sen obtiča!«
»Ja, če si ob tiča, pol pa k r tam ostan .«

Kadilec, nekadilec in Ferarri
»Kadiš?«
»Seveda.«
»Koliko cigaret na dan?«
»Tri škatle.«
»Koliko stane ena?«
»3,20 evra.«
»Kako dolgo pa že kadiš?«
»Petnajst let.«
»Torej. Ena škatla cigaret stane 3,20 evra in ker pokadiš tri 
na dan, to pomeni, da na mesec za cigarete potrošiš 288 
evrov. Na leto to znese 3456 evrov. A drži?«
»Drži.«
»Na leto za cigarete torej potrošiš 3456 evrov, kar v pet-
najstih letih, kolikor kadiš, znese 51.840 evrov, a drži?«
»Drži.«
»Če teh petnajst let ne bi kadil in bi ves ta denar dajal na 
banko ter ga recimo vezal, bi skupaj z obrestmi zbral toli-
ko, da bi lahko kupil novega Ferarrija.«
»Dobro. A ti pa ne kadiš?«
»Ne, nikoli nisem kadil.«
»Pi, kje maš pa pol Ferarrija?« 

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

1 2 7 5 3
9 6

3 1 6 2 5
6 3 4 2
5 7
9 6 8 3
8 9 2 7 4

5 2
7 5 6 1162795348

759483621
384162795
678354912
543219867
921678453
816927534
495831276
237546189

916352478
245178963
378496251
164829735
792635814
583714692
831267549
629543187
457981326

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

9 3 5 4
2 3
3 7 8 6

6 9 5
2 8

5 7 9
2 5 4 9

6 7
7 8 1

TA JE DOBRA

Avtorjem raziskave o korupciji, f irmi Ernst & Jung, res ni bilo 
težko najti 96 odstotkov slovenskih direktorjev, ki verjamejo, 
da je korupcija v Sloveniji vsakdanja stvar. Vsi so še na prostosti.

Potem ko so še ne dolgo tega delali samo in izključno v svojo 
korist, po novem Zidar, Črnigoj in Tovšakova želijo 14-mesečno 
zaporno kazen odslužiti tudi z delom v splošno korist. Seveda 
v deželi z dvema milijonoma oslov.

Od zadaj

Oven (21. marca–21. aprila) 
Novice, ki jih boste prejeli, vam bodo dale veliko za mi-
sliti. Naglica vam ne bo pomagala, raje se posvetujte z 
nekom, na katerega besede veliko daste. Finance boste 
obračali in boste z izidom zelo zadovoljni. 

Bik (22. aprila–20. maja)
Če imate kakršnekoli namene, da bi se spustili v re-
sno zvezo in se s tem tudi ustalili, boste imeli te dni 
čudovito priložnost. Sicer pa, le zakaj ne? Dogodka, ki 
vam bo razburil življenje, ne boste mogli nadzorovati, 
čeprav bi radi.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
V ljubezni pričakujte pozitivne spremembe. Že kar nekaj 
časa ste bili čustveno v neravnovesju, saj niste nikakor ve-
deli, pri čem pravzaprav ste. Sedaj bodo odločitve veliko 
lažje in vsak korak, ki bo narejen v to smer, bo lahkoten.

Rak (22. junija–22. julija)
Na delovnem mestu boste opazovani, saj nekdo komaj 
čaka, da naredite napako. Ker ste zelo vestni in natanč-
ni, ta načrt ne more uspeti, a vseeno bodite previdni. 
Konec tedna se vam obeta daljši izlet in presenečenje.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Tudi za vas bo tokrat veljalo pravilo, da po dežju posije 
sonce. Če ste zaljubljeni, ste ravno sedaj v najboljšem ob-
dobju, da se vam izpolni želja glede ljubljene osebe. Hkrati 
pa ne smete pozabiti obljube, ki ste jo nekomu dali.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
V ljubezni se počutite nemočni in razdvojeni. Že sama 
misel vam sproži nervozo in paniko. Dobra novica vas 
bo pomirila in končno boste prišli k sebi. Res, da je se-
daj vaše obdobje, a vendar imate v kratkem velika prije-
tna presenečenja.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Dosegli boste veliko več, kot bi si sploh upali pomisliti. 
Ob nasvetu prijatelja boste najprej užaljeni, a kasneje 
mu boste hvaležni. Vsake oči imajo svoj pogled in zato 
drugače vidijo dogajanja. V ljubezni si boste delali skrbi, 
a ne bo potrebno.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Končno je prišel čas, da boste lahko izpregli in se v celo-
ti posvetili sami sebi in svojim najbližjim, ki so že začeli 
rahlo kuhati zamero. Telefonski klic vas bo prijetno pre-
senetil in spet boste začeli premišljevati o lepih stvareh, 
ki ste jih v zadnjem času imeli vse premalo.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Zaradi posledice ljubosumja se bo nekdo na vas jezil, a se 
bo s pravimi besedami vse dalo urediti tako, da bo volk sit 
in koza cela. Svoj prosti čas raje izkoristite za sprostitev 
v glasbi ali naravi, ne pa da se še takrat obremenjujete.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Osredotočili se boste bolj na nujne zadeve, saj se boste 
zavedali, da si tokrat ne morete privoščiti nobene zme-
de. Mir in stabilnost vam bo dala občutek potrditve in 
vse zadeve boste pozitivno izpeljali. Tokrat ne upošte-
vajte nobenih nasvetov.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Vse, kar vam je bilo še pred nedavnim nemogoče in do-
cela nedosegljivo, vam bo v prihodnjih dneh dostopno 
in blesteli boste prav pri vsaki stvari v različnem okolju. 
Presenečeni boste nad očitkom ljubljene osebe, da ima-
te premalo časa.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Nekdo od vas pričakuje obrazložitev, morda tudi opraviči-
lo, a kaj, ko vi razmišljate čisto drugače. Neka situacija vas 
bo nepričakovano pripeljala do drugačnega razmišljanja. 
Stara težava se zato tudi reši. Nedelja bo vaš dober dan.

Mali Brat

N
ekje zunaj slo-
venskega naro-
dnega ozemlja. 
»Alo! Alo! Ja, 
se slišiva. Se. 

Okej. Zdaj sem tu sredi ne-
kakšnih kock, kvadrov  Ne 
tetraedrov, trapezov in pen-
tagonov še nisem opazil,« v 
mobilni telefon znamke Sa-
mguns II Sonic neznanemu 
glasu na oni strani odgovar-
ja nam prav tako neznani 
gospod z očali, ki ga opazu-
jemo z varne razdalje. »Se-
veda sem bil na vseh naslo-
vih, ki ste mi jih dali. Ja, po-
bral sem jim različne stvari, 
od denarja, orožja, zalog naf-
tnih derivatov do lopat, kel in 
fanglnov  Lej, jst sem po-
bral vse, kar se je dal, tako 
kot ste mi naročili. Ne, kje 
pa, nobeden me ni videl.«

Mali brat se primaknem 
malo bliže, da bi vendarle 
slišal imena, o katerih je v 

nadaljevanju nameraval go-
voriti mož z očali. Tako iz-
vem, da je šel možakar naj-
prej k Ivanu Zidarju, pri ka-
terem je uspešno vlomil, iz 
sefa pobral večje količine 
bankovcev v starih nemških 
markah in italijanskih li-
rah, 652 evrov, štiri pare de-
lavskih rokavic iz kože bele-
ga medveda z znakom SCT 
in kapljice za nos s preteče-
nim rokom. Tudi pri Hildi 
Tovšak je bil vlom neproble-
matičen. Izkupiček: 6 kosov 
navijalk za lase, ravnalnik 

za lase, hrvaško-slovenski 
in srbsko-slovenski slovar, 
šestindevetdeset ženskih 
torbic znamk Vuiton, Mer-
cator Lumpi in Dolče Goba-
na, večina izmed njih napol-
njenih z bankovci po tri in 
štiri evre. Pri Binetu Korde-
žu razen knjižnega priroč-
nika Kako se pokesati brez 
muke in ostati fit?, ni našel 
nič, največji ulov pa je bil pri 
Igorju Bavčarju. Pri njem pa 
ni da ni bilo. V prvi vrsti je 
naš vlomilec odpeljal veli-
ke količine orožja, od lokov 

znamke leska 600 do arm-
brustov znamke Granitka 
20, predvsem pa frač krat-
kega in dolgega dosega. Po-
slušam naprej, da je o nabra-
nem denarju težko govoriti, 
a  ne manjka slikovitih ban-
kovcev držav različnih delov 
sveta. Videti je bilo tudi pre-
cej goriva trgovske znamke 
Istra Bend, a se naš lopov 
tega ni dotaknil. Pretežko za 
nošnjo. Sledila so še imena 
Boško Šrot, Dušan Črnigoj 
in mnogi bolj ali manj znani 
permanentnih vstopnic za 
vstop na slovenska sodišča 

»Ja vse sem pospravil v 
sefe in skladišča, ključke pa 
sem pospravil pod te kocke 
in kvadre, sredi katerih sto-
jim. Ja dva ključa sta pod 
šestnajstim z leve strani, 
en ključ je pod 124 od zgo-
raj navzdol, en ključ je sredi 
med borovcema « 

Dejstvo pa je, da tudi pet 
dni po vlomilski akciji še no-
beden od oropanih in prija-
vil vloma ali kraje. 

ROP USPEL, OROPANI TIHO
Objavljamo ekskluzivno fotografijo in posnetek pogovora vlomilca, ki je nekoliko olajšal premoženje 
Ivana Zidarja, Hilde Tovšak, Boška Šrota, Igorja Bavčarja, Dušana Črnigoja, pri Binetu pa ni kaj ukrast.
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Smučarka Lindsay Vonn (28) in golfist Ti-
ger Woods (37) sta se na Gala Ballu v New 
Yorku prvič pojavila skupaj kot par. Vonno-
va je na modnem dogodku, kjer se vsako 
leto zbere hollywoodska smetana, blestela 
v dolgi krem kreaciji, Woods pa se je odlo-
čil za elegantno črno obleko. Zaljubljenca, 

ki sta nekaj časa skrivala svojo zvezo pred očmi javnosti, 
nista skrivala sreče. »Najina zveza se je razvila iz globokega 
prijateljstva. Sem zelo srečna,« je povedala smučarka. 

Vonnova in Woods blestela na rdeči preprogi

Televizijska hiša CBS je potrdila, da je 
v 84. letu starosti za vedno zaprla oči 
84-letna zvezdnica ameriške limonade 
The Young and the Restless Jeanne Coo-
per. Igralka je bila za vlogo dame Katheri-
ne Chancellor v limonadi, ki so jo snemali 
skoraj štiri desetletja, nagrajena z em-

myjem, leta 2008 pa je prejela tudi priznanje za najboljšo 
igralko dramskih serij. Dolgo je imela težave z dihanjem, 
kaj je povzročilo njeno smrt, pa bo pokazala obdukcija.

Preminula je zvezdnica ameriške limonade

Z grammyjem nagrajena pevka Lauryn Hill 
(37) bo 8. julija začela služiti trimesečno za-
porno kazen, ki ji jo je naložilo sodišče zara-
di utaje davkov med letoma 2005 in 2007. 
Po prestani zaporni kazni jo čakajo še trije 
meseci hišnega pripora, plačati pa bo mo-
rala še šestdeset tisoč dolarjev kazni. »Sem 

potomka sužnjev. Vsilili so mi ekonomski sistem, zato mo-
ram plačati davek,« je izjavila na sodišču, kjer je priznala kriv-
do, vendar zatrdila, da je davek nameravala poravnati.

Lauryn Hill obsojena na tri mesece zapora

Wade Robson (30), ki je bil ključ-
na obrambna priča v obravnavi 
zoper Michaela Jacksona zaradi 
nadlegovanja otrok, si je premislil 
in vložil zahtevek za zvezdnikovo 
zapuščino, ki naj bi mu pripa-
dala zaradi Jacksonovih spolnih 

zlorab nad njim v otroštvu. Obtožbe je ostro zanikal od-
vetnik pokojnega pop zvezdnika. »Gospod Robson je bil 
ena mojih najmočnejših prič v Jacksonovem kazenskem 
postopku. Vsa leta je bil trdno odločen, da se ga Michael 
nikoli ni nepravilno dotaknil ali ga nadlegoval. Njegova 
tožba je povsem nesmiselna.«

Robson spremenil izjavo zoper Michaela Jacksona

VRTIMO GLOBUS

S. Lesjak, A. Šubic

V 
prijetnem po-
mladnem ambi-
entu Grand Ho-
tela Toplice ob 
Blejskem jezeru 

se je že petintridesetič zbra-
la mednarodna zasedba iz-
kušenih barmanov, ki so se 
v dveh tekmovalnih dneh na 
memorialu Avgusta Tram-
puša pomerili za prestižni 
blejski pokal. Triindvajset 
tekmovalcev – poleg sko-
raj polovice domačinov so 
bili prisotni udeleženci še 
iz kar enajstih evropskih dr-
žav – je z brezhibno tehniko 
mešanja koktajlov skušalo 

dokazati svoje mojstrstvo. 
Začelo se je že v torek, ko so 
najprej svoje znanje pred-
stavili dijaki slovenskih sre-
dnjih šol za gostinstvo in tu-
rizem, nato pa so na oder 
stopili njihovi izkušenejši 
kolegi in se pomerili v pri-
pravi sladkih, t. i. after din-
ner koktajlov. Več svobode 
in improvizacije pri pripravi 
so si lahko privoščili dan ka-
sneje, ko so mešali t. i. fancy 
drink, pri tem pa so še vedno 
morali upoštevati vsa teh-
nična pravila in se držati ča-
sovne omejitve sedmih mi-
nut. Koktajle je nato v preso-
jo dobila mednarodno obar-
vana sodniška četverica, ki je 
strokovno ocenjevala njihov 

videz, aromo in okus. Skup-
na zmagovalka po dveh 
dneh mešanja koktajlov je 
postala Antonia Jukić iz Hr-
vaške, izkazali pa so se tudi 
naši tekmovalci – Rok Dob-
nikar je blestel v strokovnem 
delu obeh kategorij. Pomen 
tekmovanja, ki vsa ta leta po-
teka na vrhunski ravni, pa je 
predvsem sproščeno druže-
nje udeležencev, ustvarjanje 
novih poznanstev, pa tudi 
turistično-gostinska promo-
cija naše dežele, nad lepota-
mi katere so bili gostje nav-
dušeni.

Projekt Mister Slovenije 
2013 pa se je prevesil v dru-
gi del tekmovanja. V ljubljan-
skem klubu Cirkus se je pred 

kratkim predstavilo 14 pol-
finalistov, ki so se borili za 
vstopnico v veliki finale. Ko-
misija je pri izboru desetih fi-
nalistov imela težko nalogo, 
saj so bili postavni mladeniči 
med seboj precej izenačeni, 
v finale pa je poslala tudi Na-
kelčana Matija Dušaka. Do-
godek je povezovala energič-
na Manja Plešnar, popestri-
le pa so ga številne plesne in 
glasbene točke. Občinstvo je 
zabaval pevec Gaj Trček, ple-
sna skupina Endless, plesal-
ke Cliche in stand up komik 
Dušan Tomič. Finaliste zdaj 
čakajo  priprave na veliki fi-
nale. Ta bo 12. junija v Klu-
bu Cirkus, ko bo znan mister 
Slovenije 2013.

PAŠA ZA OČI IN OKUS
Na Bledu se je na tradicionalnem mednarodnem tekmovanju zbrala evropska barmanska smetana, ki 
je navdušila z vrhunskimi koktajli. V ljubljanskem klubu Cirkus pa je bil polfinalni izbor mistra Slovenije. 
Med postavnimi mladeniči se je v veliki finale uspelo prebiti tudi Matiji Dušaku iz Naklega.

Estonski udeleženki Kelly in Sigrid med pripravo dekoracij. 
Z ognjeno-ledenimi koktajli z osnovo vodke sta znova 
upravičili prejeta priznanja na evropski barmanski sceni.

Domačin Jan Remec, sicer podprvak na državnem 
prvenstvu, ima že mnogo mednarodnih izkušenj – tokrat je 
navdušil s pripravo sladkega koktajla z aromo kokosa.  

Sodniki so imeli zahtevno nalogo – med triindvajsetimi 
fancy  koktajli izbrati najboljšega. / Foto: Matic Zorman

Organizator uspešnega tekmovanja Aleš Ogrin, predsednik 
Društva barmanov Slovenije, v blejski idili. / Foto: Matic Zorman

Med desetimi finalisti izbora Mister Slovenije 2013 je tudi 
Nakelčan Matija Dušak (s številko 3). / Foto: Foto: Vid Rotar

Polfinale Mistra Slovenije je s pevsko točko popestril tudi 
Gaj Trček. / Foto: Vid Rotar

Simpatični Špela Smole iz Šmarij in Anja Pecman iz 
Medvod sta marljivi študentki Višje strokovne šole 
za gostinstvo in turizem na Bledu. Za seboj imata že 
mnogo izkušenj z udeležbo na mednarodnih gostinskih 
tekmovanjih, na katerih briljirata s koktajli za vse letne 
čase. / Foto: Matic Zorman
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ, Huje, prodam 4 SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno, vseljivo, mirna 
lokacija, 130.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13001526

OBNOVLJENO 2 SS, 65 m2, v Kran-
ju, VP/12, ZK urejeno in brez bremen, 
lahko opremljeno, 92.800 EUR, tel.: 
051/749-808 13001863

V KAMNIKU - Metuljček na odlični 
lokaciji, ugodno prodamo 2,5-sobno 
stanovanje, letnik 2007, nadstropje 
4/4, 90 m2, 13 m2 terase, 2 parkirni 
mesti v garaži, kvalitetni materiali, lepo, 
svetlo, tel.: 031/550-674 13001861

ODDAM

STANOVANJE, 2 starejšima poštenima 
osebama, nekadilcema, okolica Kran-
ja, 300 EUR/mes., tel.: 031/292-
060 13001794

ATRIJSKO, pritl ično dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, 040/647-609

V KRANJU oddam opremljeno sobo 
samski osebi, cena ugodna, tel.: 
04/23-25-059 13001785

GARSONJERO v centru Kranja, tel.: 
051/470-839 13001818

DVOSOBNO stanovanje v Ljubnem, 
samski osebi za daljše obdobje, 
predplačilo najemnine, tel.: 040/389-
518 13001820

OPREMLJENO 3-sobno stanovanje, 
terasa, balkon, 2 parkirni mesti, v 
Kranju, tel.: 040/291-666 13001857

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Kranju, dvostanovanjsko, ve-
lik vrt, 2 garaži, v mirnem okolju, tel.: 
041/947-677 13001784

V SPODNJIH Dupljah prodam eno-
stanovanjsko hišo v III. gradbeni fazi, 
tel.: 040/646-968 13001773

ODDAM

SELCA - stanovanjska hiša z garažo, 
centralna na olje, opremljena, takoj 
vseljiva, tel.: 041/634-664 13001807

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA Olimje, 1 do 5 vstopnic, 
cena 45 EUR/dan, lahko tudi za vikend, 
3 do 5 dni ali več, tel.: 030/619-628  
 13001827

APARTMA za 4 osebe v Novigradu - 
Pineta, cena maj -  junij 30 EUR, julij 
- avgust 50 EUR /dan, tel.: 040/554-
100 13001844

POSESTI
PRODAM

V HRAŠAH pri Lescah prodam travnik 
v izmeri 1 ha, tel.: 041/676-039  
 13001804

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

SELCA - frizerski salon, opremljen, odd-
am takoj, tel.: 051/634-664  
 13001808

Rezultati 37. kroga – 8. maja 2013
1, 2, 11, 22, 25, 26, 29 in 31

Lotko
7 7 5 2 9 4

Loto PLUS:
7, 10, 19, 20, 23, 25, 32 in 38

Sklad 38. kroga za Sedmico: 
675.000 EUR

Sklad 38. kroga za Lotka: 
310.000 EUR

Sklad 38. kroga za PLUS: 
290.000 EUR

LOTO

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nadstr. 
izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovljeno l. 
2005 (kopalnica, WC, CK na plin, okna, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, klet, 
balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, nizek objekt, 2-sobno+2 ka-
bineta, III. nadstr. v izmeri 106,00 m2, l. izgr. 
1981, obnovljena okna l. 2011, tlaki parket, 
kuhinja ploščice, dva balkona, klet, dvigala ni, 
cena 119.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne opre-
ma kuhinje, cena 77.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v izmeri 
97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. izgr. 
1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, l. 2008 - 
kopalnica, WC, ZK urejeno, stanovanje je pra-
zno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, mansar-
da, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, dnev-
ni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, CK, klet, 
dvigala in balkona ni, cena 71.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli ve-
likosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za dva 
avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 
površine 3x 80 m2, streha zamenjana l. 2007, 
ogrevanje na plin, v hiši garaža, lepa sončna 
lokacija, cena 228.000,00 EUR.
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na parceli 
velikosti 319 m2, podkletena, v hiši je garaža 
l. izgr. 1930, streha obnovljena 1970, fasada 
2010, drugače potrebna obnove, lokacija 
sončna, cena 130.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na par-
celi velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obnova 
streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, WC, 
kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sončna loka-
cija, pribl. 6 km oddaljena od smučišča Cer-
kno, cena 92.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji za 
trgovino, pisarniško ali računalniško dejav-
nost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 m2 in 
v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost parkira-
nja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/m2 in še en 
poslovni prostor v kleti za trgovino ali skladi-
šče izmere 605 m2, l. izgr. 1978, cena 640 
EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje v 
izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, rav-
na, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 
4 parcele velikosti 2106 m2, 821 m2, 632 m2 
in 689 m2, dostop urejen, priključki ob parce-
li, cena 90,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že ele-
ktrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v iz-
meri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, par-
kirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki ob 
parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzemne 
garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 m2 
z gradbenim dovoljenjem, cena 140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Srečanje motoristov in blagoslov motorjev
Dovje – IPA sekcija Slovenija – Motoklub, skupina Gorenj-
ska vabi na 9. srečanje članov kluba in blagoslov motor-
jev, ki bo v soboto, 11. maja, od 9. ure dalje na Dovjem na 
parkirnem prostoru ob regionalni cesti poleg spomenika 
Jakobu Aljažu. 

Treba si je postaviti cilj
Radovljica – Knjižnica A. T. Linharta Radovljica prireja cikel 
uporabnih delavnic za življenje. V ponedeljek, 13. maja, ob 
19. uri vabijo na delavnico z naslovom Postavljanje ciljev, ki 
jo bo vodil Miran Peterman z Bleda. Udeleženci naj imajo s 
seboj papir in pisala. 

IZLETI
S kolesi na pot
Šenčur – Pričetek kolesarjenja DU Šenčur bo v petek, 10. 
maja, ob 15. uri izpred pisarne društva PGD Šenčur.

Na pot skozi Zalo
Žirovski Vrh – TD Žirovski Vrh vabi v nedeljo, 12. maja, ob 9. 
uri na kmetijo pr  Bukovc, od koder bodo krenili na pot skozi 
Zalo in spoznali zgodbo I. Tavčarja o prepovedani ljubezni 
med duhovnikom Amandusom in Mrakovo Katarino. Zgod-
bo bodo odigrali domači igralci v rekonstrukcijah kostumov 
iz 17. stoletja. Prijave na tel. 031 693 731 (Lucija Kavčič), več 
na www.tdzirovskivrh.si.

Zimska pripravljalna tura
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organi-
zira zimsko pripravljalno turo za vzpon na Gran Paradiso, 
in sicer se bodo v nedeljo, 12. maja, povzpeli na Malo Moj-
strovko, 2332 m. Vsak udeleženec mora imeti dereze, plezal-
ni pas, samovarovalni komplet, čelado, vponko z matico in 
cepin. Odhod z osebnimi avtomobili ob 7. uri izpred penzio-
na Špik. Prijave sprejema Klemen Gričar, GSM 041 749 055, 
do petka, 10. maja. 

Pohod po poti starološkega romarja
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka in žu-
pnija Stara Loka vabita v nedeljo, 12. maja, na krožno pot po 
vseh cerkvah župnije Stara Loka. Začetek v cerkvi sv. Jurija 
v Stari Loki ob 7. uri, na Planici bo sv. maša ob 10.30. Hoje 
bo skupaj za 4 ure, ob zaključku sledi malica in druženje. In-
formacije na telefon 04 51 22 724 ali 031 482 809, e-naslov: 
toncka.trilar@gmail.com.

Prestavljen izlet na Sljeme
Kranj – PD Iskra Kranj obvešča, da je planinski izlet na Sljeme 
zaradi slabe vremenske napovedi prestavljen na nedeljo, 12. 
maja. Odhod z osebnim prevozom izpred Globusa v Kranju bo 
ob 6. uri. Rok prijav je podaljšan do petka, 10. maja, do 12. ure.

Na prvi pohod v neznano
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na letošnji prvi pohod v neznano v ponedeljek, 13. 
maja, ob 8. uri izpred društvene pisarne. V primeru slabega 
vremena bo pohod naslednji ponedeljek ob istem času. Inf. 
na tel.: 040/82 19 52, Aco

Rožnovenska pot
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 
15. maja, pohod po Rožnovenski poti med Brezjami in Tr-
žičem. Skupne zmerne hoje bo od 3 do 4 ure. V primeru 
slabega vremena bo pohod teden dni pozneje. Informacije 
in prijave zbira do ponedeljka, 13. maja, Franci Erzin, tel. 
041 875 812.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI – GOLI OTOK: 27. 5., 10. 6.; GROSSGLOCKNER: 
4. 7.; TRST: 22. 5.;   ŠMARJEŠKE: 27. 5.; VEČDNEVNI BANOVCI: 19.–
22. 5.; BANJA VRUČICA: 10.–13 .6.; MADŽARSKE TOPLICE: 6.–9. 6.; 
MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; OMIŠ: 1.–3. 6.; DUGI OTOK: 25.–28. 6., 28. 
6.–5. 7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2.9.; ROGOZNICA: 
7.–14. 9.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1.

Pohodniški izlet na Kršičevič
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 16. maja, 
na lahek pohodniški izlet na Kršičevič, višinska razlika je 
387 metrov. Odhod s posebnim avtobusom ob 7. uri izpred 
Creine. Prijave sprejemajo do ponedeljka, 13. maja, oz. do 
zasedbe mest v avtobusu. 

Izlet v Strunjan

Kranj – Gorenjska podružnica za zdravje srca in ožilja vabi 
v četrtek, 16. maja, na izlet v Strunjan. Odhod avtobusa bo 
ob 7.30 s parkirišča pred GKZ Sloga v Kranju. Prijave bo do 
torka, 14. maja, zbirala Inge Sajovic na telefonski številki 030 
673 541.

PREDAVANJA
Predavanje o prehrani iz nahrbtnika
Gozd-Martuljek – Knjižnica Gozd-Martuljek v sodelovanju s 
Planinskim društvom Gozd Martuljk vabi v petek, 10. maja, 
ob 19. uri v sejno sobo gasilskega doma v Gozd-Martuljku 
na predavanje Pavleta Lavrinca z naslovom Prehrana iz na-
hrbtnika. 

Pomaga odstraniti vzroke in posledice bolezni
Ribno – V hotelu Ribno bo od ponedeljka, 13., do ponedeljka, 
21. maja, izvajal individualno terapijo zdravilec Maksim Osi-
pov. Vsi, ki bi ga radi obiskali, lahko pokličete v hotel Ribno.

OBVESTILA
Koča na Golici je odprta
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice, Cesta železarjev 1, Je-
senice, obvešča vse, da bo koča na Golici stalno odprta od 
danes, petka, 10. maja, naprej.

Delavnica mandal v Kamniku
Kamnik – V prostorih Doma kulture, Fužine 10, v Kamniku 
bo v soboto, 11. maja, od 10. do 13. ure delavnica mandal, 
ki jo bosta vodili Nataša Kočar, GSM 041 826 372, in Van-
da Omejc, GSM 031 685 056. Udeleženci delavnice se bodo 
seznanili z mandalami, njihovo uporabo, simboli in pome-
nom. Krožne podlage (mandal) za barvanje bodo dobili tam, 
barvice ali flomastre naj prinesejo s seboj.

KONCERTI
Koncert ameriškega organista v Adergasu
Adergas – Ob podpori Urada za Slovence po svetu, v soor-
ganizaciji društva Slovenija v svetu ter Zavoda sv. Stanislava 
vabijo v petek, 10. maja, ob 18.30 v župnijsko cerkev Mariji-
nega oznanjenja na koncert mladega ameriškega organista 
Nathana Laubeja. 

Koncert pevskih zborov treh dežel

Bled – Jutri, v soboto, 11. maja, ob 19. uri bo v cerkvi svete-
ga Martina na Bledu koncert pevskih zborov treh dežel, na 
katerem so bodo predstavili Ženski pevski zbor Pletna Bled 
pod vodstvom Elizabete Demšar Zupan, Kvintet Tivoli pod 
vodstvom Tomaža Tozona, Ledenitzen pod vodstvom Astrid 
Potisk in Višarski oktet pod vodstvom Anne Marie Missoni.

Letni koncert Lovskega pevskega zbora Medvode
Medvode – Lovski pevski zbor Medvode vabi jutri, v soboto, 
11. maja, ob 20. uri v Kulturni dom v Medvodah na letni kon-
cert, ki ga bo še zadnjič vodil dolgoletni zborovodja Janez 
Čadež. Kot gost bo nastopil MePZ KUD Dolenjske Toplice. 

PRIREDITVE
Razstava in projekcija fotografij
Žirovski Vrh – TD Žirovski Vrh vabi v soboto, 11. maja, ob 
20. uri na kmetijo pr  Bukovc na odprtje razstave portretov 
Mateje Oblak in projekcijo fotografij na temo čipke na Žiro-
vskem avtorice Tanje Mlinar.

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.
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ZAHVALA

V 99. letu starosti je za vedno zaspala naša draga mama, stara  
ma ma, prababica, sestra in tašča

Pavla Urbanc 
roj. Šink, p. d. Dacarjeva mama iz Sebenj

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, še posebej sosedi Viki 
in molitveni skupini, prijateljem in znancem za darovane sveče, 
svete maše in izrečeno sožalje. Hvala dr. Tomazinu za zdravljenje. 
Posebna zahvala g. župniku Ivu Kožuhu za lepo opravljen pogreb-
ni obred, pevcem Zupan za ganljive pesmi, trobentaču in pogrebni 
službi Mežnar. Hvala vsem še enkrat, ki ste našo mamo v tako veli-
kem številu pospremili k zadnjemu počitku.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V nedeljo, 28. aprila 2013, se je v 90. letu starosti od nas za vedno 
poslovila naša draga mama, babica, prababica in praprababica

Vida Pavc
rojena Lešnjak z Olševka pri Preddvoru

Iskrena hvala župniku in kaplanu, pevskemu zboru Škrjančki, tro-
bentaču, pogrebnemu podjetju Navček, dr. Teranovi, osebju Bolnišni-
ce Golnik, patronažni službi, ge. Jožefi Kok, nosačem, borcem ZB za 
vred note NOB za lepo izrečene misli. Še posebej se zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem, znancem in sosedom, ki ste jo pospremili na 
njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Olševek, maja 2013

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13001554

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO za Nebotičnikom v Kranju, 
tel.: 040/187-164 13001825

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A4 turbo quatro, letnik 2002 z 
veliko dodatne opreme, cena po do-
govoru, tel.: 040/515-189 13001817

AUDI A 4 1.8, letnik 1995, 190.000 
km, dobro ohranjen, garažiran, 1. last-
nik, cena po dogovoru, tel.: 051/350-
325 13001871

FIAT Grande punto 1.4, svetlo modre 
barve, 5 vrat, letnik 2008, 4700 km, 
cena 6000 EUR, tel.: 041/796-645 
 13001810

HYUNDAI I30 CW 1.6 Style, letnik 
2009, 59.000 km, prvi lastnik, redno 
servisiran, vsa oprema, odlično ohran-
jen, Avto Lušina, d. o. o., Gosteče 
8, Šk. Loka, tel.: 04/50-22-000, 
041/630-754 13001830

HYUNDAI Getz 1.4 GL, letnik 2006, 5 
vrat, klima, 1. lastnik, redno servisiran, 
Avto Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Šk. 
Loka, tel.: 04/50-22-000, 041/630-
754 13001831

OPEL Corso, letnik 1996, prevoženo 
230.000 km, 1. lastnik, redno servi-
sirana, tel.: 041/642-416 13001803

VW Passat 2.0 TDI, letnik 2006, 
črne barve, reg. do 2/2014, letne in 
zimske pnevmatike, servisna knjiga z 
računi, možna menjava za Golf VI, tel.: 
040/666-952 13001832

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico Adria 305 SLB 
z baldahinom, tel.: 04/23-32-390, 
040/238-306 13001848

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Tomos ATX50, odlično ohran-
jen, letnik 1988, tel.: 031/302-411  
 13001795

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-62513001728

VLEČNE kljuke, montaža in vpis, Boris 
Drole s.p., Zg. Bitnje 312, Žabnica, 
tel.: 041/896-134 13001874

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13001739

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

TEHNIKA
PODARIM

TV Samsung, v dobrem stanju in video-
rekorder, tel.: 041/851-322 13001829

STROJI IN ORODJA
PRODAM

POLIAMID, 6 najlon polistiren, 
220 - 150 kg, original, ugodno, tel.: 
031/507-196 13001828

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

NOV strežni zidak Dravograd, 2000 
kom, cena 0,30 EUR/kom, tel.: 
031/302-411 13001796

ZRAČNO suhe deske, debeline 2,5 
cm in siloreznico Epple z nizkim ko-
ritom, tel.: 041/706-349 13001849

KUPIM

ODKUP hlodovine iglavcev in listavcev 
- vseh kvalitetnih razredov  (kompletne 
količine, tudi celulozni les). Nudimo 
konkurenčno ceno, zanesljivo plačilo, 
poštene izmere. Alojz Cugmajster s.p., 
C. v Železnik 8, Loče, tel.: 031/679-
258 13001419

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13001734

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13001735

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
možna dostava, tel.: 041/639-348  
 13001742

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 13001872

STANOVANJSKA 
 OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO garnituro iz masivnega lesa, 
ugodno, tel.: 041/665-360 13001142

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GUMENJAK, dolg 3 m, z motorjem To-
hatsu 5, večji strešni avtokovček, tel.: 
041/364-504 13001865

MALO rabljeno žensko kolo, cena 50 
EUR, tel.: 040/885-739 13001792

TREKING kolo Marin-sausalita, sive 
barve, letnik 1997, cena 85 EUR, tel.: 
040/589-550 13001799

ZARADI bolezni prodam električno 
kolo, po polovični ceni, kolo je novo, 
tel.: 041/605-660 13001833

OBLAČILA IN  
OBUTEV
IŠČEM

IŠČEM gorenjsko narodno nošo, če jo 
ima kdo za posodit, in sicer 2 x žensko 
in 1 x fantovsko, tel.: 04/58-91-095  
 13001815

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04 234 234 2. 13001738

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

ČEBELE 3 AŽ panje, devet satrje, tel.: 
040/581-950 13001823

OLEANDRE, roza barve, višina 150 
cm, tel.: 040/913-375 13001853

KMETIJSKI STROJI
PODARIM sortirnik krompirja in pro-
dam potopni hladilec mleka in plug, 
tel.: 04/25-11-577, 031/307-840 
 13001864

PRODAM

3200 LIT. kosilnico Creina, dobro 
ohranjeno, tel.: 031/616-647 13001837

CEPILEC drv na sveder, lesena samo-
kolnica, voziček na 2 kolesa in sejalec 
za žita, tel.: 041/874-181 13001852

DOBRO ohranjeno rotacijsko kosilnico 
Sip 135, tel.: 031/738-293 13001811

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13001744

KMETOVALCI: obračalni sistemi Sip 
220 in drugi tipi, akumulatorji 12 V 100 
Ah, 12 V 150 Ah, ugodno v Agroizbiri 
Kranj, d. o. o., Smledniška c. 17, Kranj, 
Čirče, tel.: 04/23-24-802 13001748

NAKLADALKO Sip 17 m3 in tračne 
grablje, tel.: 041/458-149 13001816

OHRANJENO kosilnico BCS, mala 
kolesa, 110 cm širine, tel.: 04/51-22-
418, 031/811-931 13001809

PAJEK Daros 4.5 m, hidravlični dvig, 
odmik od meje, EU priklop, letnik 
2004, tel.: 040/764-520 13001838

PUHALNIK Tajfun z motorjem in nak-
ladalko 16 km za seno, tel.: 04/53-38-
259, 031/586-257 13001855

RABLJENO, lažjo nakladalko za seno, 
tel.: 031/795-286 13001868

ROTACIJSKO kosilnico Sip 135, tel.: 
04/25-91-541 13001835

SAMONAKLADALKO 17 m3 Steuer 
Junior, dobro ohranjeno in nov elek. 
motor Elektrokovina, tel.: 04/57-40-
128 13001791

SILOREZNICO z nizkim in zložljivim ko-
ritom, tel.: 04/51-92-755, 041/435-
839 13001854

SLAMOREZNICO, plug in sani za kon-
jsko vleko, brano, alu cisterno, tel.: 
031/631-891 13001856

KUPIM

TRAKTOR in trosilec, lahko v okvari, 
tel.: 031/500-933 13001783

TRAKTOR, lahko v slabšem stanju, 
Tomo Vinkovič, Zetor, Deutz, Ursus, 
IMT, Univerzale ali podobno in druge 
priključke, tel.: 041/680-684 13001802

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Store, Univerzal, Tomo Vinkovič ter os-
tale priključke, lahko je tudi v slabšem 
stanju, tel.: 041/678-130 13001814

PRIDELKI
PRODAM

BELO vino laški rizling in rdeče 
mešano, ugodno, tel.: 04/20-45-165, 
070/611-847 13001839

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
041/419-888 13001867

JEDILNI ter semenski krompir, beli, 
tel.: 04/25-71-084 13001822

JEDILNI krompir, Podbrezje, tel.: 
04/53-31-310, 041/970-056 13001845

MESO mladega bika (20 mes-
ecev), ugodno, tel.: 04/25-22-192, 
041/242-375 13001819

PŠENICO, bikca ČB/CHA, tel.: 
031/504-509 13001851

SEMENSKI krompir, bio, neškropljen, 
cena po dogovoru, tel.: 031/550-417  
 13001875

SENO, Debeljak, Podbrezje 150, tel.: 
051/601-795 13001846

SVEŽE šparglje, Markuta, Čadovlje 3, 
Trstenik, tel.: 04/25-60-048 13001779

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 1 mesec, tel.: 
031/617-833 13001800

BELE piščance in purane za nadaljnjo 
rejo, možna dostava, tel.: 041/203-
564 13001862

BREJO kravo ciko, tel.: 041/369-098  
 13001877

ČB BIKCA, tel.: 041/350-423 13001847

ČB TELIČKO in teličko simentalko, 
stari 10 dni, tel.: 031/803-521 13001821

ČB TELIČKO, staro 10 dni, tel.: 
041/970-257 13001836

KOKOŠI nesnice - jarkice, tik pred 
nesnostjo, tel.: 070/545-481 13001873

KOZO z mladiči, tel.: 04/58-01-679  
 13001813

KRAVO in telico simentalko, 9 mes-
ecev brejo, tel.: 031/505-087 13001866

KRAVO in silažne bale, Piber, Sp. Gor-
je, tel.: 041/933-341 13001870

LISASTI telički, stari 1 mesec in 2 mes-
eca, tel.: 04/57-23-646, 031/422-
097 13001860

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
tel.: 031/499-796 13001797

TELIČKO simentalko, staro 15 mes-
ecev, tel.: 040/247-476 13001801

TELIČKO in dva bikca. Marjan Jensko, 
Nomenj 15, Bohinjska Bistrica, tel.: 
04/57-21-899, 070/826-019 13001843

ZAJCE za pleme, breje zajklje in zajklje 
z mladiči, tel.: 040/316-004 13001663

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/271-294 13001793

BIKCA simentalca, starega 2 do 8 ted-
nov, tel.: 051/441-722 13001798

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 04/53-31-380, 041/286-701  
 13001840

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/271-294 13001842

ČB BIKCA, tel.: 01/75-40-075  
 13001812

MLADO brejo kravo simentalko, tel.: 
041/692-736 
 13001841

OSTALO
PRODAM

FIŽOLOVKE, možna tudi dostava, tel.: 
040/651-199 13001824

HLEVSKI gnoj, uležan, domači sad-
jevec, kvaliteten, smrekov rezan les, 
različnih dim., tel.: 040/845-860 
 13001790

SENO - Poljanska dolina, tel.: 
031/378-946 13001826

KUPIM

BOX palete za krompir, tel.: 041/575-
293 13001859

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZA DELO v Nemčiji takoj zaposlimo 
monterje centralnega ogrevanja z znan-
jem plamenskega varjenja. Redno in 
dobro plačilo. Vargrad, d. o. o., Meljs-
ka c. 83, Maribor, tel.: 02/22-82-750  
 13001879

MLADINSKA knjiga - odlična poslovna 
priložnost. Pisne prošnje na Zdene 
Brovč, s. p., Virmaše 170, Škofja 
Loka 13001806

ZAPOSLIMO študenta za delo v kmetijs-
ki trgovini. Smrekca center, d.o.o., Šutna 
43 a, Žabnica, 04/25-51-313 13001789

IŠČEM

IŠČEM DELO - varstvo otrok, Škofja 
Loka, tel.: 059/922-667, 040/310-
234 13001869

IŠČEM DELO - kuharja, 25 let delovnih 
izkušenj, a la carte, tel.: 040/756-
389 13001850

IŠČEM DELO - sečnja lesa, tel.: 
041/756-449 13001834

MLAJŠI upokojenec išče kakršnokoli 
delo - Šk. Loka in Poljanska dolina, 
tel.: 040/595-287 13001805

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.as-
teriks.net 13001736

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13001743

ADAPTACIJE, novogradnje, od temeljev 
do strehe, notranji ometi, fasade, be-
tonske in kamnite škarpe, urejanje in 
tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš s.p., Hraše 24, 
Lesce, tel.: 041/622-946 13001232

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč, Gradnje Bitići, d.o.o., 
Zupanova ul. 6, Šenčur, tel.: 051/734-
009, remzi.bytyqi@hotmail.com 13001357

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, notran-
je omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838 13001621

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13001746

BARVANJE napuščev in fasad vam iz-
vede Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 13001563

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473 13001745

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13001741

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13001737

GALERIJA Farzad, Gornji trg 12, Lju-
bljana - strokovno čiščenje in popravilo 
vseh preprog. Brezplačni prevzem in 
dostava. 059/19-14-10, www.perzi-
jskepreproge.si 13001760

POLAGANJE keramičnih oblog, adap-
tacija kopalnic ter vsa pečarska dela iz-
vaja Pečarstvo Marijan Lumpert, s. p., 
Brode 11, Škofja Loka, tel.: 041/705-
197  
 13001695

POSEK in spravilo lesa, možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613  
 13001729

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov. 
Anton Strniša, s. p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182, 
031/393-560 
 13001747

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela na 
stanovanjskih in drugih objektih. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in drugo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13001740

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MATEMATIKO in fiziko inštruiram za 
gimnazije in srednje strokovne šole, 
MA - FI, Marko Kralj, s.p., Dražgoška 
ul. 3, Kranj, tel.: 040/381-295 
 13001786

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE!  Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987  
 13001412

OBVESTILA
ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz kuril-
nega olja. Ekol, d. o. o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 13001559

RAZNO
PRODAM

BELE kale škrniclje in Hyundai matrix 
1.6, letnik 2002, tel.: 04/25-22-507 
 13001858

TALNO tehtnico 500 kg, min. do 20 
dkg s pomičnimi utežmi, cena po do-
govoru, tel.: 041/360-146 
 13001878

ZA simbolično ceno prodam 8 ter-
mopan oken, 145 x 108 cm, star 
sintesizer ter industrijski likalnik, tel.: 
040/911-007 13001876

AUTO PAMMER GMBH
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ZAHVALA

Na Veliki četrtek zjutraj je v 88. letu starosti od nas odšla k nebeške-
mu očetu, naša draga sestra, teta, sestrična, botra

Marica Urbanček 
po domače Slemčeva Marica iz Čadovelj pri Trsteniku

Ob boleči izgubi naše Marice se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, 
sosedom, prijateljem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče, 
darovane svete maše, domu Potoče – Preddvor za pomoč v težkih 
dneh. Posebna zahvala gre župniku za lep pogrebni obred in daro-
vano sveto mašo, pogrebniku Navčku, pevcem, nosačem, vsem, ki 
ste jo v tako velikem številu spremljali na njeni zadnji poti. Še en-
krat vsem in vsakemu posebej iskrena hvala za vse, kar ste dobrega 
storili za našo Marico in jo obiskovali zadnja leta – bog vam povrni 
vse dobro.

Čadovlje pri Trsteniku, 1. aprila 2013
Sestra Cvetka in nečak Janko

Umrla je upokojena sodelavka 

Darinka Majerič
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Zaposleni
Univerzitetne klinike za pljučne 

bolezni in alergijo Golnik

ZAHVALA 

Ob izgubi naše drage mame, sestre, tete, babice 

Miroslave Nadje Jenko 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem,  

sodelavkam za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. 

Žalujoči vsi njeni 
Stražišče, 4. maja 2013

Umrl je upokojeni sodelavec 

Jože Jereb
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Zaposleni
Univerzitetne klinike za pljučne 

bolezni in alergijo Golnik

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš sodelavec iz PC-skladišče surovin  
Goodyear Dunlop Sava Tires

Muharem Ališić
rojen 1959

Od njega smo se poslovili v sredo, 8. maja 2013, ob 16. uri na pokopališču na  
Blejski Dobravi. Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Kolektiv Goodyear Dunlop Sava Tires

ZAHVALA

Ob slovesu naše drage mame

Francke Petrič
rojene Rehberger

se zahvaljujemo vsem, ki ste jo imeli radi, za izraze sožalja, cvetje in sveče.

Hčerki Branka in Vanda ter vnuk Andraž

ZAHVALA

si prepeval s svojim čudovitim tenorjem.

V 91. letu nas je za vedno zapustil dobri mož in skrbni oče

Franc Podviz
iz Reteč

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in vsem, ki ste nam 
v težkih trenutkih stali ob strani, župnikoma Gregorju in Stanku  
Dolšak za lep cerkveni obred, družinski zdravnici dr. Mesec Rodijevi, 
njeni medicinski sestri in zdravstvenemu osebju Bolnišnice Golnik.
Dragi ata, pogrešali te bomo.

Vsi njegovi
Reteče, maj 2013

Mati, svetuj nam
na zemeljski poti,
strma je, težka,
korak negotov …

ZAHVALA

V 74. letu nas je zapustil dobri mož, oče, stari ata, tast, brat in stric

Anton Zorman
iz Češnjevka

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem in znan-
cem za podarjeno cvetje, sveče in darove za sv. maše. Hvala tudi 
g. župniku Stanetu Gradišku in gospodu Simonu za lepo opravljen 
pogrebni obred. Vsem hvala, za izrečeno sožalje in da ste ga v tako 
velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi
Češnjevek, Žabnica, Bašelj, Predoslje

V SPOMIN

Mineva peto leto, odkar je k večnemu počitku legel moj ljubljeni mož

Anton Klemenčič
iz Kranja, 4. 9. 1929–7. 5. 2008

V moje srce si se vpisal, čas ne bo te več izbrisal, čeprav spokojno 
spiš, z mano kakor prej živiš.

Hvala vsem, če imate ohranjenega v lepem spominu in postojite ob 
njegovem grobu.

Za teboj žalujejo žena Marinka in drugi

Najlepši mesec maj,
rožice so cvetele. 
Ptički so peli, ti si šel,
nazaj nisi več prišel.

ZAHVALA

V 102. letu starosti se je poslovila naša draga mama, stara mama in 
prababica

Neža Gartnar
roj. Urbanček z Brega ob Kokri

Vsem, ki ste našo mamo spoštovali, se od nje poslovili in jo pospre-
mili na njeni zadnji poti, iskrena hvala.

Breg ob Kokri, 23. aprila 2013 

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je …

ZAHVALA

V 94. letu starosti se je za vedno poslovila naša draga in dobra mama

Marija Rogelj 
Drčajeva mama iz Tupalič

Iskrena hvala vsem, ki ste se poklonili v njen spomin in jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Posebna zahvala g. župniku Mihu Lavrincu za lepo opravljen pogrebni obred s sveto mašo, 

pevcem in pogrebnemu podjetju Navček. Posebna zahvala vsem sorodnikom, sosedom, 
vaščanom in znancem za izrečeno sožalje, tople stiske rok, molitve, podarjene svete maše, 

cvetje in sveče. Hvala tudi zvonarjem in Anici Arh za pomoč naši mami.

Žalujoči vsi njeni
Tupaliče, maj 2013

Vse življenje si garala,
vse za dom, družino dala,
ostale so sledi povsod
od dela tvojih pridnih rok.



Anketa

Eva Oselj, Trboje:

»Ruščina je lep jezik, ruska 
kultura pa zelo zanimiva. Pri 
Ruski kapelici sem bila že 
lani, tokrat pa sem izvedela 
še marsikaj novega. Pretresla 
me je pripoved o trpljenju lju-
di, ki so živeli tukaj.«

Krištof Nojič, Škofja Loka:

»Ruska kapelica, ki sem jo 
danes videl prvič, nas spomi-
nja na žrtve tragedije pod Vr-
šičem in na žrtve vseh vojn. 
Zadovoljen sem, da sem pri-
šel sem, pa tudi, da sem se 
odločil za učenje ruščine.«

Lenart Megušar, Bukovščica:

»Ruska kapelica je lepa, prav 
tako tudi pot do nje. Kar ne 
morem si predstavljati, da so 
bili vojni ujetniki, žrtve plazu, 
pokopani pod 30 metri sne-
ga! Želim si obiskati tudi Ru-
sijo, ki je zanimiva dežela.«

Domen Livk, Dorfarje:

»Rusija me zelo zanima, prav 
tako ruski jezik; tudi zato, ker 
v njem vidim veliko povezav s 
slovenščino. Pri Ruski kapelici 
še nisem bil. Zadovoljen sem, 
da sem si jo lahko ogledal, in 
verjetno bom še prišel.«

Marjana Ahačič

Društvo Slovenija Rusija je 
ob podpori Fundacije Rus-
skiy Myr za slovenske dijake 
in učence pripravilo deset ek-
skurzij k Ruski kapelici pod 
Vršičem. V sredo so se ene 
od njih udeležili tudi dijaki pr-
vega letnika Gimnazije Škofja 
Loka, ki se učijo ruščine.
Foto: Gorazd Kavčič

Mladim  
je Rusija všeč

Katarina Kodrič, Virmaše:

»Za učenje ruščine sem se 
odločila, ker se mi zdi to zelo 
lep jezik. Za Rusko kapelico 
sem slišala, podrobnosti sem 
izvedela danes. Pretresle so 
me težke življenjske razmere 
ruskih ujetnikov.«
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Suzana P. Kovačič

Spodnje Bitnje – Društvo 
tabornikov Rod Stražnih 
Ognjev je po aprilski uvo-
dni preizkušnji v soboto zno-
va organiziralo Kranjsko ori-
entacijsko ligo (KOL). Prvič 
so jo organizirali na Mlaki 
pri Kranju, tokrat je bil start 
in zaključek v Spodnjih Bi-
tnjah. »Zaradi sodobnih živ-
ljenjskih stilov imamo vse 
manj stika z naravo, zato 
smo želeli omogočiti tabor-
niško orientacijsko izkušnjo 
tudi tistim, ki niso taborni-
ki. Torej ljudem, ki radi ho-
dijo v naravo, tečejo, na progi 
pa se jim razkrijejo še lepote 
narave,« so sporočili taborni-
ki Rodu Stražnih Ognjev. Ta-
bornik Miha Knific je pripra-
vil sobotno progo dveh dol-
žin: krajša je bila dolga sla-
be tri kilometre, daljša čez 
sedem kilometrov. Udelež-
ba je brezplačna, udeleženci, 
med katerimi so bili tako po-
samezniki kot družine, so na 
startu prejeli karto v razmer-
ju 1 : 10 000 in kompas, na 
progi pa so morali iti mimo 
več kontrolnih točk. Neka-
teri udeleženci so orientacij-
sko izkušnjo vzeli kot rekrea-
cijo, drugi za trening. »Že tri-
najst let tečem orientacijski 
tek pod okriljem Slovenske 

orientacijske lige. Danes sva 
s soprogo Irmo prišla sem 
za trening,« je povedal Janez 
Pretnar iz Tržiča, ki je bil tudi 
zmagovalec KOL. Razdaljo 
7,750 km je premagal v 47 
minutah, minuto za njim je v 
cilj pritekel aktualni državni 
prvak v orientacijskem sprin-
tu Jan Dovč iz OK Tivoli. »Za 
najzvestejše člane, ki se bodo 
orientacij oziroma lige udele-
ževali redno – v letu je pred-
videnih dvanajst do šestnajst 
orientacij – smo naredili tudi 
sistem točkovanja, ki bo na 
koncu sezone nagrajen z 

nagrado sponzorjev. Posa-
mezniki lahko tekmujejo po-
samezno ali sodelujejo z dru-
gimi posamezniki in ekipa-
mi. Ekipe so lahko na vsaki 
orientaciji sestavljene iz dru-
gih posameznikov,« je poja-
snil Miha Knific. Točkujejo 
se posamezniki v več katego-
rijah (kratka proga za otroke 
v ločenih kategorijah na deč-
ke in deklice, kratka proga za 
družine z malimi otroki, dol-
ga proga za udeležence, sta-
rejše od petnajst let, v ločenih 
skupinah »absolutna katego-
rija« in »absolutna kategorija 

– dekleta« ter interno točkov-
anje za taborniške rodove).

Kranjsko orientacijsko ligo 
so kot projekt za mladinsko 
dejavnost prijavili pri kranj-
ski občini, ta jim je z manjšim 
finančnim prispevkom pro-
jekt odobrila. »Naslednji do-
godek bo foto kolesarska ori-
entacijska liga 1. junija. Ude-
leženci bodo kolesarili v oko-
lici Kranja, kontrolne točke 
pa bodo posneli kar s fotoapa-
ratom,« je še dejal Knific, ki 
je KOL se pred starom pravil-
no napovedal: nihče od udele-
žencev se res ni izgubil... 

Izziv: Kranjska orientacijska liga
»Kaj pa, če se kdo izgubi?« vprašam Miho Knifica, ki je postavil progo za udeležence Kranjske 
orientacijske lige. »Ne bodo se, ne bodo,« je bil odločen. 

Zelo zgovoren je bil Ožbej Klančič (v očkovem naročju) iz Kranja, ki je pred startom zapel 
tudi pesmico, potem pa z očetom in bratom Andražem krenil na pot. Seveda peš ...

Člani Turističnega društva Komenda so ob finančni pomoči 
Občine Komenda posneli 23-minutni promocijski film o svoji 
občini. »S filmom želimo predstaviti zgodovino naših krajev 
in zanimivosti, ki si jih je mogoče ogledati danes, skratka vse 
tisto, kar zanima obiskovalce naše občine,« nam je povedal 
predsednik TD Komenda Vid Koritnik. Film bodo premierno 
predvajali danes, 10. maja, ob 19. uri v prostorih Koželjeve 
domačije na Gori. J. P.

Komenda

Predstavitev filma o Komendi

Danes se bo pooblačilo, proti večeru bo začelo deževati. V 
soboto bo oblačno, deževno in hladno. V nedeljo bo oblačno, 
občasno bodo še krajevne padavine.

Skupina za samopomoč za onkološke bolnike Kranj je bila 
do pred nedavnega namenjena samo ženskam, obolelim za 
rakom dojk, zdaj pa je skupina za samopomoč namenjena 
vsem onkološkim bolnikom, tako moškim kot ženskam, za 
vse vrste raka. »Vsi v skupini smo doživeli, kaj pomeni, ko 
ti povedo za diagnozo rak. Srečujemo se vsak drugi petek v 
mesecu ob 17. uri v knjižnici kranjskega zdravstvenega doma 
v drugem nadstropju. Veliko se pogovarjamo, včasih imamo 
koristna predavanja in druge dejavnosti ter prireditve. Veliko 
pa je odvisno od nas samih, naših želja, kakšno vsebino bomo 
namenili posameznemu srečanju. Smo predvsem skupina za 
zdravljenje duše, in če želite, se nam lahko pridružite, majsko 
srečanje je že danes ob 17. uri,« je povedala Mira Pogačnik, 
koordinatorka kranjske Skupine za samopomoč. Vse informa-
cije v zvezi z delovanjem skupine in mesečnimi srečanji dobite 
na številkah 041/678 756 in 041/797 023 ali na e-naslovu mira.
pogacnik@gmail.com. S. K.

Kranj

»Smo skupina za zdravljenje duše«

Na festivalu Teden mladih, ki se začne danes na Glavnem trgu 
ob 19. uri z budnico  Pihalnega orkestra in trenutno vročimi 
Maestro Sista z, bodo na svoj račun prišli tudi vsi ljubitelji no-
gometa in zabave. V soboto in nedeljo bo na Slovenskem trgu 
potekalo tekmovanje malonogometnih ekip za pokal SiOL. Na 
igrišču se bodo pomerile ekipe ljubiteljskih igralcev, ob njem 
pa bodo občinstvo zabavali plesalci plesne šole Jay Dance 
Studio ter stand-up komika Klemen Bučan in Tin Vodopivec. 
Vzdušje bo v nedeljo ob 15. uri dodatno popestril podmla-
dek NK Triglav Kranj, ki se bo pomeril v Ligi mladih prvakov. 
Prireditev bo imela tudi dobrodelno noto –- pomagali bodo 
socialno ogroženim družinam. S. L.

Kranj

Nogomet in zabava na Tednu mladih


